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Nu er der kommet godt gang i veteranarbej-
det over det ganske land, og rigtigt mange 
veteranaktører tilbyder aktiviteter og hjælp 
til veteranerne generelt. Ikke kun til de hel-
digvis meget få veteraner, der har behov for 
særlig hjælp, men også i den brede aner-
kendelses ånd aktiviteter til de mange res-
sourcestærke veteraner, som på disse måder 
mærker anerkendelse fra samfundet.

AKTIVITETER
Dette blad fortæller endnu engang om de 
mange gode tiltag og de mange glade ve-
teraner og deres pårørende, som deltager 
i aktiviteterne. Vi modtager rigtig mange 

glade budskaber og taknemmelighed fra 
deltagerne på de forskellige sociale 

medier, og de gives hermed med stolthed 
videre til de mange, der muliggør disse ak-
tiviteter, enten ved varme hænder eller med 
økonomien hertil. Det være sig Forsvaret el-
ler private støtter, som gør det muligt. Tak.

Jeg tør godt påstå, at veteranerne forment-
lig er den gruppe i samfundet, som får mest 
opbakning fra flest aktører hele året rundt. 
Det kan og skal blive bedre, men som I kan 
læse her i bladet, kommer der hele tiden nye 
gode tiltag for at gøre hverdagen bedre for 
veteranerne og deres familier. Vi skal ikke 
hvile på laurbærrene, men hele tiden være 
sultne på at finde nye veje til et godt liv for 
veteranerne og især familierne bag vetera-
nerne. Det er senest bevist ved undersøgel-
sen fra VIVE (https://www.vive.dk/da/udgivel-
ser/danske-hjemvendte-soldater-18328/).

Og ved et godt og koordineret samarbejde 
kan vi gøre en positiv forskel.

FLAGDAGEN
blev gennemført med bravur over det gan-
ske land. Tak for indsatsen, ikke mindst med 
at lægge de 85 buketter ved veterangravene 
landet over. Jeg har modtaget mange rø-
rende takkebreve fra de pårørende, som er 
meget glade over, at vi ikke har glemt dem, 
som gav deres liv for Danmark. De skal aldrig 
blive glemt. Det skal vi nok sørge for. Med tak 
og respekt. 

Kan Flagdagen blive bedre? Helt sikkert. Der-
for vil jeg opfordre Jer til at besvare spør-
geskemaet, som er udsendt på følgende link: 
https://da.surveymonkey.com/r/Flagdagen-
2022veteraner 

GENSYNSTRÆF
Tak for et godt og inspirerende Formands-
møde, som afsluttede et godt og værdigt Ve-
teranstævne med mere end 100 deltagere i 
Skive. Her valgte et hold veteraner fra Balkan 
at mødes og gennemføre et Gensynstræf. En 
fortræffelig idé, som hermed er givet videre 
til andre hold. Brug Danmarks Veteraners 
mange parader rundt om i landet til Jeres 
gensynstræf. Så er rammerne på plads, og 
sammen kan vi hygge os på tværs af de man-
ge udsendte hold og missioner. Vel mødt.

STØT SOLDATER OG PÅRØRENDE
Jeg vil gerne her sige tak til SSOP for vores 
mangeårige samarbejde og de gode resulta-
ter, som I har opnået siden 2008. I kan være 
meget stolte over resultaterne, som er nået 
ud over Danmarks grænser. Jeg håber, at 
jeres arbejde for veteranfamilier kan videre-
føres i den rette ånd ved Fonden Danske Ve-
teranhjem, som nu skal bære faklen videre. 
Vi  glæder os til samarbejdet også i dette 
regi.

FN-DAGEN
Lige om lidt gennemfører vi en stor medal-
jeparade i Kastellet mandag den 24. oktober, 
hvor der skal uddeles 117 FN-medaljer til 
deltagere i den glemte mission i Irak. Alle 
de veteraner, som tidligere har meddelt 
Udenrigsministeriet, at de gerne vil modtage 
medaljen fysisk i Kastellet, er tilskrevet via 
E-boks om programmet. Jeg glæder mig til 
at være en del af denne begivenhed, som nu 
endelig afslutter mere end 30 års ventetid. 
Tak til Udenrigsministeren og de gode folk, 
som sammen med danske udsendte i FN-
hovedkvarteret i New York har muliggjort 

FORTSÆTTES
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En rigtig fanger.
Foto: Militærfoto/Veteranprojekt Grønland.
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AF LANDSFORMAND  
NIELS HARTVIG ANDERSEN

Så kører det



LEDER FORTSAT

Veteranstøttens
Telefonlinie 80 60 80 30

Telefonlinjen er et døgntilbud i Veteranstøt-
ten til veteraner og deres pårørende. Den 
blev oprettet som ét af de første tiltag i 
Veteranstøtten – dengang Kammeratstøt-
teordningen. Ved oprettelsen var der faste 
”åbningstider” på telefonlinjen, hvor vetera-
ner og pårørende kunne henvende sig. 

Behovet viste sig dengang ikke at kunne 
dækkes af dage med åbningstider, hvorfor 
Telefonlinjen for ca. 10 år siden overgik til 
at være en døgnåben telefonlinje. Gennem 
de senere år har der været en fast stab på 
ca. 20 telefonvagter, der er bosiddende over 
hele Danmark. Alle telefonvagter har selv 
været udsendt til internationale missioner 
og kommer med en baggrund fra enten for-
svar, politi eller sygepleje.

Vi er veteraner, der ikke behandler, men helt 
sikkert forstår dig. Vi har mange års erfaring 
med at tale med og mødes med andre vete-
raner, så vi kan guide dig på vej videre eller 
lytte til dig. Ring hellere en gang for meget 
end en gang for lidt.   

Veteranstøttens Telefonlinje 8060 8030 er 

der for dig som veteran eller som pårørende til 
en veteran. Vi er der døgnet rundt, året rundt. Vi 
er der, når de andre er gået hjem.

I 2020 har Telefonlinjen modtaget 409 real-op-
kald (opkald fra veteraner, pårørende, myndig-
heder mm.), hvilket er en stigning på ca. 80 % i 
forhold til antallet af opkald i 2019 (229). 

I 2021 ses denne tendens at være stabil, hvilket 
betyder, at telefonlinjen vil fortsætte sit virke 
for veteraner og deres pårørende. Måske skal 
den udvides med en Chat-funktion, som i Norge. 
Det må tiden vise. 

Antallet af henvendelser til Veterancenteret ses 
også at stige, så den samlede telefonindsats for 
veteraner virker.

I 2021 har Telefonlinjen 80608030 været opera-
tiv i 20 år, og den vil fortsat være et tilbud og 
gøre en forskel for veteraner og deres pårøren-
de under anvendelse af Veteranstøttens motto: 
”Veteraner Støtter Veteraner”.

Og som nævnt: Ring hellere en gang for meget 
end en gang for lidt.

AF ERIK PETERSEN
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Leder

denne gode afslutning. De øvrige ca. 80 ve-
teraner vil få deres medaljer tilsendt med 
posten umiddelbart efter den 24. oktober. 
Jeg vil opfordre flest mulige til at deltage og 
fejre medaljemodtagerne. I kan tilmelde Jer 
på Danmarks Veteraners hjemmeside (dan-
marksveteraner.dk)

I den forbindelse vil vi forsøge at få lukket 
hullerne, som vi desværre er sikre på, er 
derude m.h.t. anerkendelse, specielt vedr. 
manglende medaljer. Vi kalder det medalje-
efterslæbet. Se side 46 og skriv til Lars  
– hellere i dag end i morgen.

VETERANFORA
Jeg ser med glæde frem til, at der nu opret-
tes de sidste to veteranfora på Sjælland og 
i Storkøbenhavn. Herved forankres viden 
og vidensudveksling ved de regimenter, der 
producerer flest veteraner i løbet af året. 
Jeg vil opfordre flest mulige veteranaktører 
til at melde sig og blive en aktiv del af et så-
dant fællesskab, for sammen er vi stærke. Og 
ved at vide, hvad de andre aktører kan byde 
på, kan vi sende en søgende veteran videre 
til de rette udbydere. Det sparer tid og res-
sourcer for alle.

Husk venligst at søge Veterancenteret om tilskud 
til aktiviteter inden 1. november. Link: 
https://www.veterancentret.dk/da/nyheder/2022/
puljer-til-gavn-for-veteraner-og-parorende/

Veteranstøtten gennemfører Årsmøde den 
11. – 12. november på Fyn. Alle aktive i Ve-
teranstøtten kan deltage via respektive Ud-
valgsformænd. Her får vi en status på årets 
gennemførte og planlagte aktiviteter og 
drøfter næste års aktiviteter og budget. 

JUBILÆER
Jeg glæder mig til at deltage i to 50-års 
jubilæer, ved Østjyderne i Horsens den 12. 
november og ved Næstved & Omegn den 10. 
december. Tak for den flotte indsats i de før-
ste 50 år. Godt gået. 

Vi ses derude, og I ønskes et godt efterår.



Fordelt over en årrække forsøger Danmarks 
Veteraners hovedbestyrelse at aflægge besøg 
hos de enkelte medlemsforeninger.

Som følge af et sammenfald af heldige tids-
mæssige og logistiske omstændigheder lyk-
kedes det for medlemmer af foreningens ho-
vedbestyrelse og Veteranstøtten i perioden 13. 
– 16. juni at aflægge besøg også hos Grønlands 
Veteraner i Nuuk.

Der bor i størrelsesordenen 100 veteraner i 
Grønland, og efter nogle års grundig forbere-
delse blev foreningen “Grønlands Veteraner” 
oprettet i 2021. Den har i dag 16 indmeldte, 

og foreningen er i fortsat vækst. Foreningen 
har et særdeles godt udviklet samarbejde 
med Godthåb Marineforening, som også stil-
ler lokaler til rådighed for veteranforeningens 
arbejde og aktiviteter.

Veteranforeningens formand er Rasmus Loh-
se, der i øvrigt er tjenestegørende ved Arktisk 
Kommando.

Rasmus Lohse havde sammen med sin besty-
relse m.fl. dels arrangeret et fællesmøde for 
hovedbestyrelsesdelegationen og Grønlands 
Veteraner, dels arrangeret et socialt arran-
gement i Marineforeningen og et besøg i det 

område inde i Nuuk Fjord, som Veteranprojekt 
Grønland benytter som “camp site”. (Se omtale 
af projektet her i bladet på side 34-36 eller via 
f.eks. https://veteranprojekt.dk/).

Hovedbestyrelsen og Veteranstøtten fik så-
ledes mulighed for en bred og grundig orien-
tering om og drøftelse af veteranforholdene 
i Grønland og samarbejdet med myndighe-
derne og det politiske niveau i både stort og 
småt som udtryk for vigtigheden af Danmarks 
Veteraners arbejde for alle veteraner i hele 
Rigsfællesskabet.

Kontaktbesøg hos 
Grønlands Veteraner

AF ANN-CHRISTINA SALQUIST OG BIRGER KJER HANSEN
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Klar til afgang.

Kranselægning ved mindesmærket 
ved Sømandshjemmet i Nuuk. 

Kranselægning ved mindesmærket 
ved Sømandshjemmet i Nuuk. Hyggeligt samvær.

Landsformanden og formanden for Grønlands Veteraner, 
Rasmus Lohse, der har modtaget Danmarks Veteraners skjold.



TEKST: ERIK PETERSEN. FOTOS: VIBEKE OLIEL, DANMARKS VETERANER.

Årets Flagdag var begunstiget af usædvanligt 
flot efterårsvejr, der havde lokket ekstra man-
ge mennesker ud for at deltage i de talrige 
flagdagsarrangementer landet over.

I Kastellet i København, der var rammen om 
det største officielle flagdagsarrangement, 
var Paradepladsen fyldt med inviterede gæ-
ster, og voldene omkring pladsen var tæt be-
sat med feststemte tilskuere.

FLAGDAG
Overalt i landet – og på Færøerne, i Grønland 
og ved danske missioner i udlandet – fejredes 
den 5. september som Den nationale Flagdag, 
hvor det officielle Danmark hylder og ærer 
sine veteraner og pårørende og mindes de 
faldne.  

Alle foreninger under Danmarks Veteraner 
var involveret i de mange arrangementer 
landet over, herunder blomsterlægning på 
veterangrave, en fin tradition, som Danmarks 
veteraner varetager. Læs mere om de lokale 
arrangementer under respektive foreningers 
lokalstof.

Som nævnt gennemføres det største officielle 

Flagdag 2022

arrangement i København med parade i Ka-
stellet, gudstjeneste i Holmens Kirke, parade 
på Christiansborg Slotsplads og Folketingets 
reception i Slotsgården.

KASTELLET
For Danmarks Veteraners vedkommende 
startede dagen ved De Blå Baretters Minde-
sten med deltagelse af faner fra Danmarks 
Veteraner (Landsfane Øst), 5 Regiments Sol-
daterforening, Danske Soldaters Landsråd, 
Danmarks Samvirkende Marineforeninger, De 
Danske Forsvarsbrødre, Kvindelige Veteraner 
og Blood of Heroes – et flot syn.

Her bød landsformand Niels Hartvig Andersen 
velkommen til de mange fremmødte vetera-
ner og pårørende. Landsformanden og hoved-
bestyrelsesmedlem Lars H. Madsen lagde en 
krans fra Danmarks Veteraner og Veteranstøt-
ten, og Ole Asbjørn Fauske fra Norge lagde 
en buket for det nordiske samarbejde. Mikael 
Larsen fra Hjemmeværnets Musikkorps Ros-
kilde blæste ”Danmarks sidste Honnør”.

I forbindelse med Flagdagen var der dagen før 
afholdt møde i Det nordiske Veteranforbund 
med deltagelse fra Sverige (generalsekretæ-

ren for Sveriges Veteranförbund, MariAnne 
Boström), Finland (præsidenten for Finske 
Peacekeepers, Jorma Ala-Sinkila), Norge 
(præsidenten for Norske Veteraner i Internati-
onale Operationer (NVIO), Ole Asbjørn Fauske) 
og Danmark (landsformanden og Birger Kjer 
Hansen). På billedet ses fra venstre de nor-
diske repræsentanter fra Sverige, Finland og 
Norge sammen med landsformanden og Lars. 
H. Madsen. Alle deltog i det efterfølgende flag-
dagsarrangement i Kastellet.

PARADEN
Ved Mindemuren var opstillet faner fra Dan-
ske Soldaters Landsråd, Forsvarsbrødrene, 
Flyvevåbnets Soldaterforening og Danmarks 
Samvirkende Marineforeninger. 

I selve paraden indgik Danmarks Veteraners 
Landsfane Øst sammen med et kontingent 
på ca. 30 veteraner under kommando af Tor-
kil Skøt og Dan Berthelin. Der var tilsvarende 
kontingenter fra hhv. Hæren, Flyvevåbnet, Sø-
værnet, Hjemmeværnet, Beredskabsstyrelsen, 
Politiet og Veterancentret.

De mange inviterede gæster repræsenterede 
det officielle Danmark med statsminister, 
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Flagdag

Den nordiske delegation. Fanerne ved De Blå Baretters Mindesten.



udenrigsminister og forsvarsminister i spid-
sen samt repræsentanter fra Forsvarets øver-
ste ledelse med Forsvarschefen, Direktøren 
for Forsvarets Personalestyrelse og Direktø-
ren for Beredskabsstyrelsen samt den funge-
rende Rigspolitichef.

Hertil kom rigtig mange pårørende til faldne 
veteraner.

Paraden var under kommando af Københavns 
Kommandant, chefen for Den Kongelige Liv-
garde, oberst, Kammerherre Mads Rahbek, der 
modtog dagens hædersgæster, Deres Konge-
lige Højheder Kronprins Frederik og Kronprin-
sesse Mary. Kronprinsen inspicerede paraden 
og hilste fanerne.

Som en særlig hyldest og respekt for de pårø-
rende til faldne veteraner tog Kronprinsparret 
plads i teltet blandt de pårørende.

TALER OG KRANSE
Herefter styrede Kastellets Kommandant, 
major Allan B. Petersen, med sikker hånd 
”slagets gang.” Først sang Rikke Hvidbjerg fra 
Livgarden ”I Danmark er jeg født” med mu-
sikledsagelse af Livgardens Musikkorps, og i 

forlængelse heraf var der taler af Folketing-
ets Formand, Henrik Dam Kristensen, og af 
forsvarsminister Morten Bødskov, der begge 
takkede veteranerne og deres pårørende for 
den store uegennyttige indsats for Danmark, 
og de mindedes de veteraner, der havde be-
talt den højeste pris i Fædrelandets tjeneste.

Kronprinsparret lagde en krans for Konge-
huset afsluttet med ”Kongernes Konge” fra 
Musikkorpset, og herefter blev der lagt yder-
ligere 12 kranse ved Mindemuren, heriblandt 
af landsformand Niels Hartvig Andersen for 
Danmarks Veteraner. Kranselægningen blev 
afsluttet med ét minuts stilhed for de faldne 
til tonerne af ”Danmarks sidste Honnør”.

DE PÅRØRENDE 
Igen i år blev de pårørende inviteret til at be-
søge refleksionsrummet med mindetavlerne 
for de 111 omkomne veteraner, og der var lej-
lighed til at lægge blomster og buketter ved 
mindetavlerne. Mange efterkom invitationen, 
og det var et smukt og bevægende indslag, 
der blev overværet af et stående Kronprins-
par i respekt for de efterladte. Under denne 
del af arrangementet spillede Musikkorpset 
”Den danske Sang”, og der afsluttedes med 

”Guds fred med vore døde”. 

AFSLUTNING
Herefter forlod Kronprinsparret Paradeplad-
sen, og den officielle parade var forbi. De 
mange deltagere benyttede lejligheden til at 
hilse på hinanden og deres respektive vete-
ran-kontingenter, inden turen gik videre til 
Flagdagens øvrige program.

GUDSTJENESTE, PARADE OG RECEPTION
Det resterende program bestod af en min-
degudstjeneste i Holmens Kirke med tale af 
udenrigsminister Jeppe Kofod og med delta-
gelse af bl.a. pårørende til omkomne vetera-
ner. 

Fra Holmens Kirke gik deltagerne til Chri-
stiansborg Slotsplads med parade for det 
seneste års udsendte veteraner. Her talte 
statsminister Mette Frederiksen, Forsvars-
chef, general Flemming Lentfer, og fg. Rigs-
politichef Lene Frank, og dagen afsluttedes 
med Folketingets reception i Slotsgården på 
Christiansborg.

En flot, værdig og fortjent hyldest til de man-
ge veteraner og deres pårørende.
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Flagdag

Danmarks Veteraners kontingent ved paraden i Kastellet. Modtagelse af Kronprinsparret.
Danmarks Veteraners krans ved Mindemuren 
ved siden af kransen fra Forsvaret.

Faneborg ved Holmens Kirke. Flyvevåbnets veteraner på Christiansborg Slotsplads.



TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Også i Hillerød, hvor redaktøren er bosidden-
de, blev dagen højtideligholdt.

Det skete bl.a. med en gudstjeneste og minde-
højtidelighed i Frederiksborg Slotskirke man-
dag eftermiddag

Efter gudstjenesten marcherede deltagerne 
gennem byen, der i dagens anledning var pyn-
tet op med flag. To tambourer fra Den Konge-
lige Livgarde førte paraden an, og turen endte 
ved Hillerød Kirkes Sognehus i Østergade, der 
skabte en fin ramme for den efterfølgende re-
ception for veteraner og pårørende.

Der var taler af byrådsmedlem Thomas Elong 
(V), der afløste en sygemeldt borgmester. I ta-
len takkede han veteranerne og de pårørende, 

og han sagde bl.a.: ” I har været drevet af et 
ønske om at være med til at sikre mere fred i 
den verden, vi lever i.“

Også chefen for Hærhjemmeværnsdistrikt 
Nordsjælland, oberstløjtnant Michael Clausen 
Toft, talte til deltagerne, og han kunne ud over 
at takke veteranerne og de pårørende for-
tælle historien om den ene af de deltagende 
faner, Kulsvierfanen, der i 1945 var overrakt til 
modstandsbevægelsen i Hillerød og efterføl-
gende overdraget til Hjemmeværnet. 

Det er Hillerød Kommune, der i samarbejde  
med Frederiksborg Slotskirke, Ullerød Kirke, 
frivillige på veteranområdet og Hærhjemme-
værnsdistrikt Nordsjælland, arrangerer den 
lokale flagdag i Hillerød.

Flagdag i Hillerød
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Flagdag

Oberstløjtnant Michael Clausen Toft.

Afmarch fra Frederiksborg Slot 
med Livgardens tamburer i front.

Fra den afsluttende reception.



AF OBERSTLØJTNANT J. A. NIELSEN

Også i Nakskov blev Flagdagen fejret med 
manér.

Sakskøbing Tambourkorps underholdt ved 
Veteranstenen fra kl. 17.30, mens veteraner 
m.fl. ankom. Et fanekommando ført af NK/HJK 
Vestlolland, LT Jimmy Hansen, med 10 faner 
fra hhv. Garderforening Midt- og Vestlolland, 
FAFR Nakskov, FAFR Maribo, Marineforening 
Nakskov, HJK Vestlolland, HJV Veteraner, 
Forsvarsbrødrene Nakskov, Flyvereskadrillen, 
Danmarks Veteraner og HJK Maribo, tog op-
stilling ved Veteranstenen . 

Klokken 18.00 bød jeg som formand velkom-
men og holdt tale. Der blev sunget salmer, og 
der var taler af Kulturudvalgsformand Mar-

Flagdag i Nakskov

tin Boesen og KN Anders Thestrup fra HJV-
Distriktet.

Afslutningsvis lagde Martin Boesen og jeg en 
krans ved Veteranstenen.

Herfra marcherede Tamburkorpset efterfulgt 
af fanekommandoet og veteraner m.fl. til 
Amfiteatret bag Nakskov Uddannelsescenter, 
hvor pastor emeritus Bent Christensen fore-
stod en andagt, hvor Lolland Musikskole hav-
de et musikalsk indslag, og hvor vi sluttede 
med salmen ”Kongernes Konge”.

Aftenen sluttede med en reception i Uddan-
nelsescentrets kantine, hvor der deltog ca. 80 
veteraner, pårørende og andre inviterede.
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Oberstløjtnant J. A. Nielsen på talerstolen.

Flagdag

Fanekommandoet på vej gennem byen.



AF MARTIN ALSKOV-NILSSON

Veteraner ved Fjorden har med støtte fra Syd-
bank Fonden, Danmarks Veteraner og Skjern-
Tarm Rotary opstillet en mindesten på plad-
sen ved Holger Danske i Skjern.

Mindestenen blev indviet på Flagdagen af ve-
teran og folketingspolitiker Marcus Knuth (V), 
som også uddelte Familienetværkets børne-
medaljer.

Flagdag i 
Ringkøbing-Skjern Kommune

Veteraner ved Fjorden grillede pølser til ve-
teraner og pårørende på pladsen ved Holger 
Danske, hvor Hjemmeværnet udstillede noget 
materiel, og jægersoldat Helge Meyer viste 
billeder fra tiden på Balkan.

Borgmester Hans Østergaard var vært på Ho-
tel Skjern til det officielle Flagdags-arrange-
ment med indbudte veteraner og gæster fra 
kommunen.

Den nyindviede mindesten.
Marcus Knuth (th.) og formanden for Veteraner ved Fjorden, 
Martin Alskov-Nilsson. Torvet i Skjern.

billedtekst

Flagdag
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Holger Danske-statuen i Skjern.
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Flagdag

AF CARL ÅKERLUND

I 2009 blev det af Folketinget og regeringen 
besluttet at oprette en dag, hvor veteraner fra 
Forsvaret, Hjemmeværn, Beredskabsstyrelse, 
Politi m. fl. skulle fejres, og samtidig skulle 
soldater, der var faldet i tjeneste, mindes.

Dagen blev 5. september og fik navnet Flag-
dag for Danmarks Udsendte. Det er Danmarks 
kommuner, der giver Flagdagen indhold, støt-

En smuk tradition
tet af militære enheder i kommunen og også 
af Danmarks Veteraner. Første gang Flagda-
gen blev arrangeret var 5. september 2009.

Danmarks Veteraner tog handsken op, og al-
lerede i 2010 blev der ved lokalforeningernes 
foranstaltning lagt blomsterbuketter med 
lyseblåt bånd på 84 veterangrave i Rigsfæl-
lesskabet, og denne blomsterlægning blev en 

tradition for Danmarks Veteraner.

Mange pårørende har skrevet tilbage og tak-
ket Danmarks Veteraner for, at Deres soldat 
på denne måde stadig bliver husket og min-
det, hvilket bl.a. fremgår af den her gengivne 
tak, som Danmarks Veteraner har modtaget 
efter årets Flagdag.

Bagsværd, 27. september 2022

Kære Danmarks Veteraner.

Bevægede sender vi jer inderlig tak for 

jeres smukke erindring og hilsen til Lars 

på familiegravstedet på Vestre Kirke-

gård.

Med hjertelig hilsen og de bedste 

ønsker.

Judith og Christian Frederiksen,

forældre til Lars Christian Frederiksen, 

UNPROFOR, hold 6, Kroatien.
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AF JESPER HELSØ, TIDLIGERE FORSVARSCHEF OG FORMAND FOR MONUMENTKOMITEEN

Har du været på besøg for at læse og lære 
nyt – eller for at genopfriske lidt om de mange 
missioner, Danmark har været ude i siden 
1948?

Vidste du, at Skat var med til at fjerne kemiske 
våben fra Syrien? Eller at Danmark stadig er i 
UNTSO i Mellemøsten – og har været der siden 
1948?

Rigtig mange har været inde for at se cente-
ret. Og for dem, der ikke ved, hvor det ligger, 
så kan jeg da oplyse, at det er underetagen på 
Kommandantgården i Kastellet. Bygningen lig-
ger over for Kastelskirken – og der er skilt ude 
ved hovedgaden og indgang i gavlen.

Her kan du tage en runde i den fysiske udstil-
ling for at læse lidt om nogle af de store mis-
sioner som f.eks. Gaza, Cypern, Irak, Afghani-
stan, Afrikas Horn med mange flere, men også 
om de mange mindre missioner. 

Du kunne også aktivere databasen via en 
række skærme og her læse om de enkelte ud-
sendelser fra Forsvaret, Politiet, Beredskabs-
styrelsen og Skat til de mange konflikt- og 
katastrofeområder rundt om i verden. 

Danskerne har faktisk været ufattelig mange 
steder (mere end 185) som observatør, freds-
skaber, fredsbevarer, humanitær hjælper og 
andet. 

Alle udsendelser, som du finder derinde, er 
godkendt af Folketinget eller af Udenrigspoli-
tisk Nævn og af regering eller respektive res-
sortministerier. Der er oplysninger om bag-
grund og mandat for hver udsendelse, om 
beslutning og indsats samt varighed. 

Billeder fra de enkelte missioner ligger også i 
databasen og kan ses derinde. Hvis du vil vide 
mere om, i hvilket regi udsendelserne har væ-
ret, så kan du læse om FN, EU, OECD og NATO 
– og de hertil knyttede missioner. 

Er du nysgerrig efter oplysninger om ma-
teriel, så kan du også finde det for de fleste 
store genstande, skibe og fly, som har været 
udsendt. Men også se lidt om uniformer gen-
nem tiden siden 1948 for alle tre værn. 

Og så kan du spørge: ”Hvorfor nu dette infor-
mationscenter”? Svaret er reelt meget enkelt: 
Monumentet med alle sine oplysninger om 
steder, vi har været, viste sig at rejse rigtig 
mange spørgsmål. ”Hvad lavede vi i Polen, 

Middelhavet, Rusland, Irak, Iran m.fl?. Svaret 
kan du finde i Informationscentret ved at 
bruge databasen. 

Skulle du nu finde, at det kræver lidt nøjere 
studie – så gå på internettet, hvor du finder 
den samlede database på www. infocenter-ka-
stellet.dk. Så kan du i ro og mag sidde hjemme 
og fordybe dig.

Lige nu er tekster i den fysiske udstilling på 
dansk, men vil over det næste år lidt efter 
lidt også fremstå på engelsk. Selve databasen 
er på både dansk og engelsk med en bruger-
flade, der er velkendt fra enhver hjemmeside 
med søgefunktion. Så nu er der ingen und-
skyldning for ikke at dykke ned i historien.

Gratis har det ikke været. Men med bidrag fra 
Forsvaret og en række fonde lykkedes det at 
få centeret etableret og åbnet i juni 2020. Om-
rådet er ubemandet, men overvåget. 

Kun ved særlige lejligheder er der ”kustoder” 
derinde – takket være en brav styrke fra Dan-
marks Veteraner, der træder til på de ”store 
dage” (FN-dag, Flagdag, Kulturnatten m.m.) 
Og tak for den hjælp og støtte til glæde for 
Monumentkomitéen.

På gensyn i Kastellet.

EN FORTJENT ANERKENDELSE 
Det skal afslutningsvis nævnes, at landsfor-
mand Niels Hartvig Andersen ved det seneste 
møde i Monumentkomitéen overrakte Dan-
marks Veteraners skjold til Jesper Helsø med 
påskriften:

”Uden dig – intet Informationscenter."

Landsformanden overrækker Danmarks Veteraners skjold til Jesper Helsø.

Informationscentret 
i Kastellet er en succes

Kommandantgården i Kastellet.



AF HELGE HANSEN, FORMAND FOR DANMARKS VETERANER, BORNHOLM

Den 22. juni blev der på Bornholm indviet en ny 
mindesten for veteraner – på 1 års-dagen for at 
de sidste danske soldater forlod indsættelsen 
i Afghanistan. Stenen er placeret på pladsen 
foran Forsvarsmuseets indgang på plænen ved 
siden af flagstangen. Danmarks Veteraners 
sten er placeret ved siden af den af De Blå Ba-
retter opstillede Peacekeeper-sten. 

STEN
Stenen er af bornholmsk granit, og den er 
1,25 m høj, knap 2 m lang og 1 m i tykkelse. På 
stenen er der nedenstående tekst på stenens 
højre side og en metalplakette med Danmarks 
Veteraners symbol på den venstre side. På 
bagsiden er et metalskilt med sponsorernes 
navne.

TEKST 
Til minde og ære for de kvinder og mænd 
som har været udsendt for Danmark i verdens 
brændpunkter.

Alle gav noget – Andre gav alt
Rejst af Danmarks Veteraner Bornholm 

2022

Stenens tekst er udformet i et tæt samar-
bejde med Politidirektøren, Chefen for Bered-
skabsstyrelsen for Bornholm og Bornholms 
Kommandant, hvorved vi opnåede støtteer-

Ny mindesten 
på Bornholm

klæringer fra de 3 myndighedsområder, der 
uddanner personel til forskellige missioner.

FOR ALLE VETERANER
Formålet med opstillingen er at have en sten 
for alle de udsendte, som har været med til 
at gøre en forskel ude i et af verdens brænd-
punkter. Stenen er både en mindesten for de 
udsendte, der mistede livet eller blev såret på 
krop og sjæl, og en sten, der mindes og fejrer 
den enkelte udsendte og den mission, man har 
været udsendt i, og hvor missionen har været 
med til at gøre en forskel for befolkningen.

Stenen er den eneste af sin slags på Born-
holm, som favner alle udsendte og deres 
mission. Stenen er for alle tidligere og nuvæ-
rende udsendte fra alle de myndigheder, der 
igennem tiden har udsendt personer til tje-
neste, bl.a. Forsvaret, Politiet, Beredskabssty-
relsen, Udenrigsministeriet, Told og Skat og 
Fængselsvæsenet, og disse myndigheder kan 
benytte stenen til at mindes døde og sårede 
eller selve indsatsen i den enkelte mission.

Danmarks Veteraner lægger årligt en krans på 
indvielsesdagen den 22. juni.

Ved indvielsen deltog også Mikael og Vagn 
Riisager fra Veteranstøtten med deres ”rekla-
mecykel”.

AF JENS-KRISTIAN LÜTKEN, 
SOCIAL- OG INTEGRATIONSBORGMESTER, KØBENHAVNS KOMMUNE.

”Jeg er glad og stolt over at kunne for-
tælle, at København er blevet kåret til 
Årets Veterankommune 2022 af Forsvars-
ministeriet.

Det er en imponerende anerkendelse af 
medarbejdernes utrættelige arbejde for 
at sikre gode forhold for byens veteraner.

Med prisen følger en skulptur, der frem-
over kommer til at stå på mit kontor. Det 
vil dagligt minde mig om det mod, som 
vores veteraner har udvist, og som de 
færreste af os andre har. I gør Danmark 
ære”.

Med ved overrækkelsen var tidligere ho-
vedbestyrelsesmedlem i Danmarks Vete-
raner Jens Graff, der ses i midten på bil-
ledet sammen med forsvarsministeren og 
borgmesteren.

Københavns Kommune overtog værdighe-
den fra Randers Kommune, der var Årets 
Veterankommune i 2021.

ÅRETS VETERAN-
KOMMUNE 2022

Fra venstre: Forsvarsminister Morten Bødskov, 
Jens Graff, Danmarks Veteraner, og Social- og 
Integrationsborgmester Jens-Kristian Lütken.

Fra venstre er det øens borgmester Jakob Trøst (selv udsendt), Lennarth Riis Anderberg, 
Helge Hansen og Jens Morten Jørgensen, Danmarks Veteraner.
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AF PERNILLE LINDE JELLESTAD, FØRSTEGANGSGÆNGER 2022

”Så er der kun 5 km tilbage – og de bliver en 
fest, bare vent og se,” udbrød én af de erfarne 
gængere, netop som vi alle fik stukket en 
pølse mit allez og en kold øl i hånden på Char-
lemagne – pladsen, hvor vi militære gængere 
kommer i mål, ca. 5 km uden for Nijmegens 
centrum. 

Vi havde udsigt til 5 km mere i de efterhån-
den udtrådte march-ben oven i de ca. 125 km, 
som vi allerede havde tilbagelagt de seneste 
3 dage. Noget som lød helt uoverskueligt. Men 
jeg fandt ud af, at med den stemning, som 
ventede os, så var de 5 km en fest. Hollæn-
derne sørgede for, at vi blev båret af sted af 
hep, highfives, dans, øl og høj musik.

MARCHHOLDET
Efter to års ufrivillig pause fra Nijmegenmar-
chen pga. COVID-19 var der mere end 45.000 
gængere, som stillede til start til version 104 
af marchen. Èt af de mange hold var Veter-
anstøttens ”March Team Danish Veterans” 
klar med i alt 22 gængere og 2 ordonnanser. 
Holdet var sammensat af veteraner fra hele 
landet og blev for 10. gang ledet af den er-
farne Peter Jørgensen. Af de 22 gængere 
var halvdelen førstegangsgængere, mens 
de resterende 11 havde op til 15 gennemførte 
Nijmegen-marcher på CV’et. Med på holdet var 

Nijmegen
2022

bl.a. en læge, undertegnede og en tidligere 
medic, nu medicinstuderende, hvilket i løbet 
af den første marchdag skulle vise sig at være 
en fordel.

VEJEN DERTIL – OG MÅLET
Allerede i januar åbnede ansøgningen om 
deltagelse på Veteranstøttens Nijmegen-
marchhold. Ved tilmeldingen angiver man, om 
man efter udsendelse har fået psykiske eller 
fysiske mén, hvilken fysisk tilstand man er i, 
og om man har gået marchen før. Ud fra disse 
oplysninger sammensætter holdkaptajnen 
det mest harmoniske hold med krigsmærkede 
veteraner og med veteraner, som vurderes at 
have et større overskud og kan hjælpe til, så 
alle kommer igennem.

Målet med Veteranstøttens hold er nemlig at 
få hele holdet med igennem og modtage me-
daljen som symbolet på en gennemført march 
som ét hold. Tanken er, at sammen bliver vi 
stærkere, sammen kan vi mere.

I løbet af foråret gennemføres forskellige træ-
ningsdage af holdkaptajnen og opfordring- 
er til holdmedlemmer, som bor i nærheden 
af hinanden at træne sammen. I slutningen 
af maj er der en kontrolmarch med 2x40 km 
march, hvor vi går som hold, præcis som vi 

skal gøre det i Holland 2 måneder senere. 
Denne tur er både en trykprøvning af holdet 
som helhed, og om den enkelte gænger er der, 
hvor man skal være med træningen. Der skete 
et par udskiftninger efter kontrolmarchen.

Endelig kom ugen, vi alle havde trænet frem 
mod.

Lørdag den 16. juli blev kursen sat mod Nijme-
gen i Holland, og tidligt søndag morgen den 17. 
juli var holdet samlet i Camp Heumensoord, den 
militære camp ca. 5 km uden for centrum.
 
Vi havde også tid til at være lidt kulturelle, og 
mandag den 18. juli havde holdkaptajnen og 
de to ordonnanser planlagt ture for at mindes 
nogle af de mange faldne soldater under 2. 
Verdenskrig. Første stop var ved den Canadi-
ske krigskirkegård i Groesbeek, hvor en stor 
del af de unge canadiere, som blev fejlnedkas-
tet med faldskærm, ligger begravet. Bagefter 
kørte vi til den tyske krigskirkegård i Yssel-
steyn, som har ca. 31.000 begravede soldater 
fra 1. og 2. Verdenskrig. Dagen sluttede med et 
besøg på museet i Overloon.  

Tirsdag den 19. juli skulle have været den 
første af de 4 march-dage, men allerede søn-
dag havde løbsarrangørerne kigget på vejr-
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Marchholdet.

Fra en rasteplads med holdets kvatermærke.



udsigten, der forudså temperaturer på op til 
40 grader. Ved marchen i 2006 døde 2 civile 
af hedeslag, så løbsarrangørerne tog ingen 
chancer.

Marchen blev kortet ned til 3 dage, og første 
marchdag blev i stedet onsdag den 20. juli. 
Mange på holdet var rigtig ærgerlige over ikke 
at få den fulde 4-dages oplevelse, men med 
knap 50.000 mennesker ude på ruten, var 
det forståeligt nok. Det gav os en dag mere 
til at slappe af. Nogle tog en lille tur ind til 
Nijmegen og rappellede ned af byens vartegn, 
kirketårnet Stevenskerk, og nød varmen ved 
floden Waal, som løber gennem byen. 

ONSDAG DEN 20. JULI 
Vores første dag som Nijmegen-gængere. 
Alarmen brægede ud over Camp Heumenso-
ord kl. 02.30 – The Instant Reliefs – Wake Up. 
Selv om det var godt 2 timer før afgang, pas-
sede det alle morgener med at være tilpas tid 
til at nå at få tøj på, fyldt taskerne med væske 
og få spist morgenmad. Alle 5.000 militære 
deltagere skulle afsted fra 03.30 til 05.30. Vi 
fik fundet vores pladser i geledderne, arm-
båndene blev scannet, og til lyden fra orke-
steret og honnøren fra Det Danske Nijmegen 
Kontingent ved udgangen gik vi af sted ud i 
tusmørket kl. 05.00. Fødderne var helt jom-

fruelige og vidste nok ikke helt, hvad der ven-
tede dem de næste tre dage. 

Hold nu op for en fest, som hollænderne kan 
starte. Alle husene langs ruten var pyntet op, 
og fra tidlig morgen til vi returnerede var der 
høj musik og hollændere, som vinkede og 
hujede. Man glemte næsten helt at fødderne 
bevægede sig. 

Onsdag blev den varmeste dag – temperatu-
ren nåede op omkring 35 grader, og kasketter-
ne blev dyppet alle steder, hvor det var muligt. 
Alle vandslanger langs ruten blev udnyttet. 

Til trods for varmen var der stadig stort over-
skud at spore på holdet – flere ”omgange” 
blev givet i rundkørslerne, hvor fanen bliver 
løbet rundt af 1-2 deltagere, mens resten af 
holdet marcherede videre. Èn af omgangene 
endte dog pludseligt for én af gængerne (PB), 
som havde overset en kantsten og desværre 
faldt, så lang han var. Da han rejste sig, pib-
lede blodet fra hagen ned over brystet, og 
næsen og overlæben var godt forslåede. Her 
kom vores medicinske skills ind, og på kort 
tid var PB pakket ind, og blodet fra næsen 
stoppet. Også adskillige hollændere var ilet 
til med førstehjælps-pakker. Trods en limning 
af sår hos Røde Kors på næste rasteplads, så 

sprang det op, og efter flere tapeninger endte 
vi med en forbinding rundt om PB´s hoved 
med ca. 15 km til mål – til stor underholdning 
for flere hollændere langs ruten inde i cen-
trum. PB havde vist aldrig fået så meget op-
mærksomhed på en march før, og ”you should 
have seen the other guy” blev sagt adskillige 
gange. Han kæmpede sig tilbage og kom i mål.

Efter 9 timers march var vi tilbage i lejren – 
alle var kommet med, og de første vabler var 
begyndt at dukke op. Om aftenen havde or-
donnanserne rigeligt at se til med tapeninger 
og punktering af vabler. 

TORSDAG DEN 21. JULI
Vi var flere som i løbet af natten havde haft 
det varmt og sovet dårligt, så da morgensang-
en lød i højtalerne 02.30 var det svært at kom-
me ud af fjerene. 04.30 var vi klar til at være 
klar, orkesteret begyndte at spille, og vi forlod 
Camp Heumensoord og drog ud på dagens 42 
km. Vejrudsigten var dyster, og efter 10 km be-
gyndte det at stå ned i stænger, og det stod på 
til ca. 2 km før etapen var færdig. 

Mest imponerende var alle hollænderne, som 
trodsede regnen og kom ud og heppede på os. 
Det gælder åbenbart, at i regn og slud skal 
festen alligevel ud. Regnen gjorde også, at 
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Undervejs.

En velfortjent krammer efter vel gennemført march.



det var knap så varmt at gå i dag, som det 
havde været dagen før. Men det betød også, 
at alt blev gennemblødt. Stemningen var høj 
fra starten, benene var lidt brugte, men ikke 
i en uoverskuelig grad. Alle vi kom forbi fik 
highfives og vink. Men i takt med, at vi blev 
mere og mere våde, dalede stemningen også 
lidt. Der var knap så meget snak og latter, men 
mere et fokus på at få dagen overstået. Flere 
af veteranerne var glade for regnvejret og 
”stilheden”, som gav dem mulighed for selv-
fordybelse, hvilket også var en af årsagerne 
til, at vi var afsted. Efter adskillige byger og 
regnslag, som var gennemblødte på begge si-
der, kom vi hjem, og følelsen af kun at mangle 
33% gav godt mod på næste dag. 

FREDAG DEN 22. JULI 
startede med samme procedure som de to øv-
rige dage med minimal søvn og fødder, som nu 
efter 85 km godt kunne mærkes. Flere havde 
vabler, og var blevet behandlet af de danske 
sygeplejersker og læger. Alle var dog klar og i 
godt humør, da orkesteret begyndte at spille. 
Og vi for sidste gang begav os ned af Sukke-
nes Allé – den lange allé fra campen til vejen. 
40 km +5 km bonus uden oppakning skulle 
tilbagelægges for at få medaljen. Tempoet 
dalede i løbet af de første 20 km, og det var 
svært at holde et pace, så alle var tilfredse. 

Da nogle stykker havde mere brug for at gå 
selv – hvilket der på vores hold skal være plads 
til – så vi delte vi os op og gik størstedelen af 
dagen i to hold. Det var dejligt, at det var en 
mulighed, og det var primært ordonnanserne, 
som gjorde det muligt. De leverede endnu en-
gang et godt stykke arbejde med at få safte-
vand, suppe, frugt, grønsager mm. gjort klar 

til os. Med 10 km igen samledes holdet for at 
kunne gå de sidste kilometre sammen og for 
at nyde verdens bedste burger – alt smager 
nok godt efter 30 km i solskin. Jo tættere vi 
kom på målet, pladsen i Charlemagne, jo læn-
gere føles det. Kilometrene blev længere, og 
fødderne bevægede sig langsommere. Med ét 
drejede vi til højre, og dér var målstregen. Vi 
gjorde det. 

Highfives og kram blev delt ud til højre og 
venstre, og smilet var ikke til at fjerne fra 
vores ansigter. Hele holdet kom igennem – 
målet var nået. Ordonnanserne stod klar til 
at tage vores rygsække og dele pølser, øl og 
sodavand ud. Her på pladsen fik vi et velfor-
tjent hvil, inkl. medaljeuddeling og udpegning 
af ugens fighter, som gik til en rørt PB stadig 
med sårskorper og suturer i ansigtet, inden vi 
gik videre mod centrum.

Nu startede festen og fejringen og hold op, 
hvor kan de hollændere feste. Der var næsten 
flere mennesker, end der var i København ved 
Tour De France starten – og de var der alle for 
vores skyld. Folk stod på tagene, highfivede 
alle, der kom i nærheden af dem, delte øl, 
blomster og kram ud i lange baner. 

De 5 km forsvandt som dug for solen, og det 
var alle de 120 km march værd. Dans, smil og 
glæde spredte sig både på holdet, men også 
på de andre hold. Denne dag fik vi lov til at 
tage bussen hjem til lejren. Vi pakkede, og 
samme aften ved 22-tiden begyndte busserne 
igen at ankomme, så de kunne køre retur til 
Danmark. 

Inden vi kørte, spurgte jeg én af mine med-
veteraner, hvad han følte, han havde fået ud 
af turen, hvortil han svarede: ”Jeg har fået tid 
og mulighed til at tænke over nogle ting, jeg 
har mærket mig selv i afkroge, jeg ikke har 
mærket i lang tid, og jeg gennemførte, kun 
fordi vi var et hold. Jeg var ikke kommet igen-
nem alene”. 

UDBYTTET
Det har været en unik tur, en enestående mu-
lighed for at mødes på tværs med veteraner, 
som man ikke havde mødt på andre måder, 
haft snakke med ”fremmede”, som man ikke 
forventede at få, og denne sammensætning 
af mennesker i tid og sted kommer ikke til at 
ske igen. 

TAK
Tusind tak skal lyde til Veteranstøtten for at 
støtte op om vores hold og hjælpe med ram-
merne for at sende et hold med veteraner af 
sted. En kæmpe tak til den opbakning og om-
sorg, vi havde i vores to ordonnanser – uden 
dem var holdet simpelthen ikke kommet igen-
nem de hårde dage. Og sidst, men ikke mindst 
en kæmpe tak til hele holdet for at sikre, at 
alle kom igennem. Godt kæmpet. 

Jeg håber, jeg ser jer alle derude en dag – 
det er første, men bestemt ikke sidste gang 
jeg har gennemført Nijmegen-marchen med 
March Team Danish Veterans. 

Tag med. Det kan varmt anbefales.
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Ved afslutningen.

Glade vandrere.
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TEKST OG FOTO: JENS MORTEN JØRGENSEN, LANDSSEKRETÆR

DANCON-træf fandt i år sted på Varde Kaserne, 
der dannede en solid ramme om arrangement- 
et. Landsformand Niels Hartvig Andersen og 
landssekretær Jens Morten Jørgensen del-
tog i stævnet som gæster den 9. juli med det 
særlige formål at hædre to personer, der hver 
især har gjort et stort arbejde for at arran-
gere og gennemføre DANCON-træf. 

PÅSKØNNELSER
Den første er Bente Dam, der gennem 30 års 
frivilligt arbejde har medvirket til at gøre 
DANCON-træf til en succes og ydermere har 
haft overskud til også at gøre en stor indsats 
for Veterancafé Randers. 

Landsformanden overrakte Benthe Dam Dan-

DANCON-træf 
2022

marks Veteraners Fortjenstmedalje i Bronze 
som en påskønnelse af hendes store arbejde 
til gavn for veteraner og deres pårørende. 

Den anden er Henrik Mortensen, formand for 
DANCON-træf, der af landsformanden fik over-
rakt The Nordic Veterans Medal of Honour i 
Bronze. Henrik har gjort en fantastisk indsats 
for at videreføre DANCON-træf i en atmosfæ-
re, som både respekterer de gamle traditioner 
og giver plads til fornyelse.  

Der blev også tænkt på børn af veteraner, idet 
Gitte Falck fra Familienetværket uddelte et an-
tal børnemedaljer.

Ved afslutning af medaljeceremonien havde 

Henrik Mortensen dog et sidste ord at skulle 
have sagt, hvorfor landsformanden blev 
kaldt frem foran deltagerne for at modtage 
DANCON-træfs Æresmedalje nr. 2. Det var en 
beæret og overrasket landsformand, der tak-
kede de fremmødte deltagere for denne flotte 
hædersbevisning. 

FANEOVERRÆKKELSE
Deltagerne i DANCON-træf havde endnu en 
glædelig begivenhed på programmet, idet 
Danmarkssamfundet ved en ceremoni over-
rakte en fane til DANCON-træf. 

De tre søm blev slået i af bl.a. formand Henrik 
Mortensen.

Benthe Dam modtager Danmarks 
Veteraners Fortjenstmedalje i 
Bronze.

Formanden for DANCON-træf, Henrik Mortensen, 
modtager The Nordic Veterans Medal of Honour 
i Bronze.

Landsformanden modtager DANCON-træf 
Æresmedalje nr. 2.

Danmarkssamfundet overrakte en 
fane til DANCON-træf.



AF SARA LA COUR, KVINDELIGE VETERANER

Imens Danmark var klædt i gul førertrøje i 
starten af juli, kørte 9 kvindelige veteraner 
sammen med Mette Mortensen i stedet i ret-
ning mod det rå fjeld i Norge. 

Kvindelige Veteraner kunne nemlig igen i 2022 
tilbyde 9 kvindelige veteraner fem dages van-
dretur i det norske fjeld i Telemark. Det kunne 
vi kun, fordi Veteranstøtten havde valgt igen 
at støtte os økonomisk.

Som I kan se i tegneserien lavet af Rikke Erik-
sen Gissel, som var en af deltagerne på turen, 
var de fem dage på fjeldet fyldt med minde-
værdige oplevelser.

Vi vil gerne bruge anledningen til at sige tak 
til Veteranstøtten for deres positive opbak-
ning og økonomiske støtte og til Mette Mor-
tensen for igen at lede den praktiske del af 
turen.

En tegneserie siger 
mere end 1.000 ord
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Holdet samlet. Tegneserie”forfatteren”, Rikke Eriksen Gissel, ses som nr. 2 fra højre.

Kvinder på toppen.



I 2020 havde Danmarks Veteraner København 
og andre planlagt en tur til invasionskysterne 
ved Normandiet, men det blev aflyst på grund 
af COVID 19.  , 

Hvordan det går med den fysiske tur til Nor-
mandiet, vides ikke, men den 22. september 
holdt ingeniør Per Beck Laursen, der er ansat 
hos Rambøll, et interessant og medrivende 
foredrag i Bunkeren om tilblivelsen af Mulber-
ry-havnene, der forud for invasionen i Nor-
mandiet i juni 1944 blev fragtet over Den en-
gelske Kanal, uden at fjenden fik nys om det. 

Der var ingen brugbare havne på Normandiets 
kyst, hvor de allierede skulle landsætte mand-
skab og materiel i så store mængder, at det er 
svært at forestille sig. 

Tanken om de kunstige havne kom fra Wins-
ton Churchill, som allerede i 1942 fremlagde 
idéen. To havne blev derfor bestilt på Quebec- 
konferencen (Winston Churchill og Roosevelt) 
i august 1943. Hver enkelt havn var større end 
Dover Havn, og de skulle kunne samles på 1-2 
uger.

Den ene endte efter en indledende impone-
rende succes som skrot, og den anden funge-
rede i ½ år som Europas største og travleste 
havn.

I puslespillet indgik planlægning af arbejds-
pladser med 45.000 mand i beskæftigelse, 
fuldstændig hemmeligholdelse, 1,2 mill. tons 
beton, 200.000 tons stål, 150 slæbebåde og 
213 sænkekasser (op til 5.000 tons).

Havnene blev bygget i Storbritannien på man-
ge forskellige destinationer, og det lykkedes 
at holde det hele hemmeligt for fjenden. 

Ingen af de 45.000 mand havde nogen anelse 
om, hvad de mange forskellige konstruktioner 
skulle bruges til. Blandt alle enkeltdele sås en 
lang række udtjente skibe, som skulle sænkes 
ud for Normandiets kyst og virke som bølge-
brydere. 

Først da anlægselementerne blev samlet på 
kysten ved Normandiet, gik det op for alle, 
hvad det hele drejede sig om. Transportskibe 
i stort tal, landgangsfartøjer og de 150 slæbe-
både indgik i transporten over Kanalen.

Foredraget var støttet af en opbygget model 
(cirka 2 x 2 meter) af Mulberry Harbour. Mo-
dellen viste tydeligt, hvordan de mange an-
lægselementer var samlet til en havn – her i 
miniformat.

Et meget interessant foredrag om forbere-
delsen til invasionen, der skaffede os fred i 
Europa.

Mulberry-havnene/
Port Winston

AF FINN KROMOSE, KØBENHAVN

Ingeniør Per Beck Laursen kan kontaktes for afholdelse af foredrag på pcl@ramboll.dk eller på 
mobil 5161 6772. Per vil ikke bruge alle sine aftener på foredraget, men kan det passe ind i hverdag- 
en, så gerne. Danmarks Veteraner København kan medgive foredraget de bedste anbefalinger.
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Planlægning.

Foredrag i Bunkeren.

Model af Port Winston.
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I august måned drog Friluftsudvalget til Is-
land, hvor holdet skulle vandre den smukke 
Laugavegur vandrerute og opleve Reykjavik. 

Laugavegur er 54 kilometer og tager 4 dage 
at tilbagelægge. Vi sov i egne medbragte 
telte, og alt, hvad vi skulle bruge, bar vi selv.

Vi mødtes alle en tidlig mandag morgen i 
Københavns Lufthavn. Efter en flyrejse og to 
busture stod vi efter 12 timer inde ved rutens 
start. Klar til at tage den første overnatning, 
ved hytten Landmannalaugar.

Næste morgen efter lidt let morgenmad gik 
første etape mod hytten Hrafnitinnusker i 
gang. Efter 12 kilometer og 470 højdemeter 
nåede vi frem til hytten. Turen fremprovoke-
rede hos de fleste tunge ben og røde kinder. 
Deltagerne sled sig igennem hvad føltes som 
et endeløst lava område.

Vi vågnede i Hrafntinnusker til lyden af regn. 
Regn og tåge dominerede det meste af dagen. 
Efter 12 kilometer og 490 m nedstigning nå-

ede vi ved frokosttid frem til Alftavatn, hvor vi 
spiste frokost og fik tørt tøj. 

Vi forsatte 4 kilometer til en mindre hytte, 
Hvanngil, som lå bedre i læ. Nogle hvilede sig, 
mens andre gik på opdagelse i nærområdet. 
Gemt i landskabet var en rute med ikke min-
dre end fem vandfald. Bestemt turen værd.

Fra Hvanngil gik vi videre til Emstrur, en kort 
tur på cirka 12 kilometer. Vi bevægede os lang-
somt væk fra bjergene, og ruten var fladere 
og nem at gå. Også ved Emstrur var det muligt 
at gå på opdagelse. Kort derfra lå en kæmpe 
kløft, som vi døbte ”Islands Grand Canyon”.

Således nåede vi frem til rutens sidste dag, 
ruten til Thorsmark, en rute på 15 kilometer 
og en nedstigning på 300 meter. Nu var ryg, 
lår og knæ ved at være lidt trætte. Ikke desto 
mindre havde vi flot sol og blå himmel. 

Vi nåede frem til Thorsmark, hvor vi skulle 
være til næste dag. Dagen gik med afslapning. 
Nogle købte chips og sodavand – vel fortjent 

efter nogle hårde dage. Andre gik en tur i om-
rådet for at få de sidste indtryk med sig hjem.

REYKJAVIK
Således gik mandag til fredag. Lørdag kørte 
vi ind til Reykjavik, hvor vi blev indkvarteret 
på campingpladsen i den østlige del af byen.

Søndag eftermiddag var vi ude at sejle for at 
se hvaler. Det lykkedes os at få øje på nogle 
enkelte. Det var fantastisk at komme nær så 
store skabninger. 

Lige efter turen skulle vi med ”Reykjavik food 
walk” igennem byen og smage på nogle spe-
cialiteter. Vores islandske guide, Thor, viste 
os rundt. Vi blev præsenteret for retter som, 
hest, lam, torsk/kartoffel-stuvning, fermen-
teret haj, ristet hotdog (nationalret) og pan-
dekage med is. En super tur, hvor vi fik lidt 
historie, kultur og maverne fulde.

Om mandagen var det retur til Danmark. 

Tak for en dejlig tur.

Island
AF THOMAS GRAVESEN

Passage af vandløb.

Veteranstøtten 80 60 80 30

Undervejs.
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Arrangementets deltagere til middag.

I slutningen af juli besøgte Sophie, Anders og 
Thomas fra Friluftsudvalget Lofoten House of 
Veterans i Norge.

På et utæmmet stykke jord ned til en smuk 
sø og med bjergene i baggrunden ønsker de 
norske veteraner at oprette en international 
(camping)lejr på Lofoten.

Her vil de afholde arrangementer, men også 
tillade at foreninger selv kan afholde ture 
med udgangspunkt fra lejren. 

De inviterede os for at få input, feedback og 
tale om mulighederne for stedet.

PROJEKTET
De er ved indledningen af projektet, og der er 

et stykke vej endnu. Men de har stedet, viljen 
og ikke mindst hjertet på rette sted til at gøre 
området til et attraktivt sted for alle vetera-
ner.

Vi havde et par skønne dage i Norge. Både på 
grund af den unikke natur, men især på grund 
af vore værter, som var meget gæstfri, imøde-
kommende og selskabelige.

EN MULIGHED
Hvis du skal til Lofoten, så tag endelig forbi 
deres lokaler eller kontakt dem for et godt råd 
til oplevelser.

Lofoten House of Veterans https://lofoten-
houseofveterans.no/post@lofotenhouseofve-
terans.no

Friluftsudvalget på Lofoten
AF THOMAS GRAVESEN, FRILUFTSUDVALGET

Overdragelse af skjold fra Danmarks Veteraner til den norske formand.

Lofoten House of Veterans banner.

Veteranstøtten 80 60 80 30

Udsigt fra Hauklandstranda.



Forårets Bushcraft-tur gik i april til Jyderup. 
Vi mødtes fredag eftermiddag rundt om bålet, 
hvor den varme og livsglade Pauli fra Bush-
craft Danmark tog imod os. 

Da alle var ankommet, og Pauli havde infor-
meret os om weekendens program og me-
nuen for weekenden, gik alle ud og etablerede 
lejren/sovepladsen for weekenden. Vi var en 
blandet flok i alderen 34-74 år med forskellige 
oplevelser i rygsækken, så det var op til den 
enkelte, om man ønskede enkeltmandstelt el-
ler store luksus hængekøjer i det fri. 

Den første aften sad vi rundt om bålet, hvor 
vi introducerede os for hinanden og talte om, 

hvor og hvilke oplevelser, vi hver især havde 
med os. Desuden gik hyggesludren også rundt 
om bålet. 

Weekendens menu blev alt sammen lavet over 
bålet og bestod bl.a. af morgenmad den ene 
dag med nedkølet havregrød skåret i skiver, 
stegt på panden sammen med baconkrymmel 
og serveret med tyttebærsyltetøj. Den anden 
morgen fik vi æg og bacon. Til aften fik vi gry-
deretter. 

Da jeg hørte om menuen, må jeg være ærlig 
at sige, at jeg troede, at jeg skulle sulte den 
weekend, men Pauli, som også er kok, havde 
helt styr på sammensætningen af bålmaden, 
og vi var alle meget begejstrede for Paulis 
mad. 

Weekenden bestod bl.a. af, hvordan man an-
tænder et bål på forskellige måder – lige fra 
flintesten til strygestål – og om hvordan man 
laver optændingsmidler ved at tørre det i en 
dåse over bål. Vi snittede både konebaskere 
og kopper. Der blev lavet te af mælkebøtter.

Selvom der var et program for weekenden, 
var det op til den enkelte, hvor lidt og hvor 
meget man ønskede at deltage. Så når nogle 
gik ud i skoven for at se, hvad skoven havde 
at byde på af spiselige ting, blev nogle tilbage 
ved bålet og hyggesnakkede, og andre lagde 
sig i posen og tog sig et hvil. 

Aftenerne foregik rundt om bålet med hygge-
snak, grin og snitten. 

TAK
Tak for en super hyggelig, sjov og lærerig 
weekend fra fredag eftermiddag til søndag 
formiddag. 

Bushcraft-tur 2022
AF ANDERS HANSEN, FRILUFTSUDVALGET

Som noget nyt har Friluftsudvalget gen-
nemført et smedekursus, hvor deltagerne 
havde mulighed for at lave deres eget fri-
luftsgrej som f. eks. knive, økser, bålriste 
mm. En meget god og lærerig dag under 
kyndig vejledning, og der blev lavet nogle 
flotte ting.

Samlet set en rigtig hyggelig dag med god 
stemning og ikke mindst en fantastisk fro-
kost.

Smedekursus
AF ANDERS HANSEN, FRILUFTSUDVALGET
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Der arbejdes.

Der arbejdes.

Frokosten nydes.

Samling om bålet.

Maden forberedes.



I september deltog Friluftsudvalget på Danmarks Outdoor Festival i Silkeborg. Fe-
stivalen er for alle og vil gerne inspirere til mere udeliv. 

Festivalen har et bredt udvalg af aktiviteter, der alle har det til fælles, at det fore-
går udenfor. Der er foredrag, hvor man kan høre om andres eventyr og blive inspi-
reret til sine egne. I bodgaden findes tøj, udstyr og andet, der kan forsøde udelivet.

Friluftsudvalget var med for at møde veteraner og fortælle om vores ture. Der 
var mange veteraner og pårørende forbi vores telt til en god snak om udelivet og 
tilbuddene i Veteranstøtten. 

Friluftsudvalget 
på Festival

Smedekursus

AF ANDERS HANSEN, VETERANSTØTTENS FRILUFTSUDVALG 
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Friluftsudvalgets telt.

Fra festvalen.

Egeskov Slot.

En glad veteranfamilie.

Dagen startede med, at alle mødtes foran ho-
vedindgangen til Egeskov Slot kl. 09.45, hvor 
deltagerne blev registreret.

Hjælpere og tovholder mødte i god tid for at 
være klar til modtagelsen af de næsten 100 
fremmødte.

Alle veteraner/veteranfamilier mødte forvent-
ningsfulde op til en god dag. Der var arran-
geret morgen/formiddagsbuffet til alle med 
brød, kaffe, te og vand samt frokostbuffet 
med sandwich og drikkevarer til alle i et sær-
skilt telt. Efter forplejningerne var der fri leg i 
og på slottet, museer og legepladser.

I alt mødte der 96 personer, incl. børn i for-
skellige alderstrin. Tilbagemeldingerne viser, 
at der gøres et stort arbejde for veteraner og 
veteranfamilier i Danmarks Veteraner/Vete-
ranstøtten.

Egeskov Slot
AF OLE STOKHOLM PEDERSEN, VETERANSTØTTENS AKTIVITETSUDVALG
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Næsten 250 veteraner, pårørende og børn 
havde søndag den 28. august fundet vej til 
Lego House i Billund, da Veteranstøttens So-
cial- og Aktivitetsudvalg inviterede til Familie-
dag – og de fik alle en rigtig god oplevelse.

Allerede længe inden Lego House åbnede kl. 
10.00 strømmede forventningsfulde veteran-
familier til. Da dørene blev slået op, stod Ole 
Stokholm fra Veteranstøtten og hans trofaste 
hjælpere, Brian, Gert Remme og Jens Marti-
nussen m.fl., klar til at tage imod de mange 
veteraner og pårørende, der samledes i et 
stort lokale i forbindelse med receptionen.  
Ole Stokholm bød velkommen på vegne af Ve-
teranstøtten og Danmarks Veteraner

Her orienterede en medarbejder fra Lego 
House om stedets muligheder, og Ole Stok-
holm satte rammen for dagens aktiviteter. Der 
var frokost i lokalet inden for et nærmere an-

givet tidsrum og ingen fælles afslutning, hvor-
efter ”løbet blev givet frit”, og der var masser 
af muligheder for både børn og voksne.

FAMILIENETVÆRKET
Også én af Danmarks Veteraners gode sam-
arbejdspartnere, Familienetværket, der 
bl.a. står for uddeling af børnemedaljer ved 
mange af Danmarks Veteraners parader, var 
repræsenteret. Her deltog Gitte Falck, der er 
repræsentant for Syd- og Sønderjylland og 
kontaktperson i Varde-Oksbøl-området. Gitte 
var ledsaget af sin mand, Finn Falck, der er 
formand for Danmarks Veteraner Sydvestjyl-
land.

Vil du vide mere om Familienetværket kan du 
gå ind på familienetværket.dk eller følge dem 
på Face-book.

HVAD SIGER DELTAGERNE?
Medens der var fuld gang i aktiviteterne, fik 
redaktøren talt med et par af de deltagende 
familier for at høre deres mening om arran-
gementet.

MARTIN
Veteranen Martin (SFOR 5, 7, 9 og 12) var sam-
men med hustruen Lisbeth og børnene Malte 
(14) og Liva (12) taget fra bopælen i Næstved 
allerede om lørdagen og havde overnattet 
i Jelling forud for besøget i Lego House. De 
havde ikke tidligere deltaget i Veteranstøttens 
aktiviteter, men Martin kendte veteranverde-
nen rigtig godt fra deltagelse i aktiviteter ved 

Gardehusarregimentets Veteran Panser Køre-
tøjer (GHRVPK), der jævnligt mødes i Kalbyris. 

Martin var kampvognsmand ved GHR og oprin-
deligt uddannet som mekaniker og havde stor 
fornøjelse af at være med til at arbejde med 
de gamle køretøjer.

Hele familien var enige om, at de sikkert også 
fremover ville være at finde ved andre af Ve-
teranstøttens aktiviteter – netop fordi det var 
for hele familien, og de således kunne have en 
fælles oplevelse. 

En super dag 
i Lego House

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: VIBEKE OLIEL.
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Registrering.

Gitte Falck fra Familienetværket.

Ankomsten.
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MORTEN
Morten havde været udsendt fra Jyske Dra-
gonregiment til Kosovo på hold 18 i 2008. Han 
havde hustruen Michell og døtrene Andrea 
(3) og lille Marie (0) med, og de hyggede sig 
rigtigt med de mange aktiviteter – nok mest 
for Morten og Andrea, da Michell havde nok 
at gøre med Marie. Også de nød muligheden 
for at være ude sammen, og de havde tidli-
gere deltaget i én af Veteranstøttens ture til 
Lalandia.

Morten havde også arbejdet som fængselsbe-
tjent, men som han selv sagde, så var det ”en 
hård branche” – og arbejdet her havde udløst 
en PTSD. Nu var han i jobprøvning for at få un-
dersøgt andre muligheder for beskæftigelse 
– så turen her for hele familien var et positivt 
”afbræk” i hverdagen.

FAMILIEN THRANE
Her var tre generationer af sted – far, mor, tre 
børn og en svigerdatter samt fire børnebørn 
– igen et eksempel på, at man kan gøre noget 
sammen og få en fælles oplevelse, som både 
børn og voksne har stor glæde af.

TAK
Fra alle deltagerne lød en stor tak til arran-
gørerne og tll Veterancentret for økonomisk 
støtte – og også den gode frokost blev rosen-
de omtalt. 

Ingen tvivl om, at mange af veteranerne og 
de pårørende denne søndag i Lego House vil 
komme igen, når Veteranstøtten på et senere 
tidspunkt inviterer til et lignende arrange-
ment.

Veteranstøtten 80 60 80 30

Martin med familie.

Morten med familie.

Familien Thrane ved frokosten.

Morten med familie.

Martin med familie.
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Nordic Tour er nu ved at være en fast traditi-
on, hvor ti veteraner fra hvert af de fire skan-
dinaviske lande mødes for at køre motorcykel 
sammen.

Touren går på omgang mellem de nordiske 
lande, og i år gik den til Norge. Her havde Uni-
ted Veterans Motorcykelklub arrangeret en 
fantastisk tur.

Om søndagen mødte deltagerne i Trondhjem 
til velkomst og fælles instruks, og de næste 
dage gik turen rundt på de fantastiske veje i 
Norge. Ruten gik blandt andet over Atlanter-
havsvejen, Geiranger, Sognefjorden og Gaular-
fjellet, og det var en fantastisk oplevelse, at 
køre motorcykel med fire meter sne på begge 
sider af vejen.

Danmark stillede med fire deltagere, der blev 
fordelt i de to køregrupper, med hver deres 
”Road Marshall”, der ledte kolonnen og ba-
gest en ”Back Driver”, der sørgede for at alle 
kom med. Turen blev gennemført meget pro-
fessionelt med fokus på sikkerhed, og da de 
fandt ud af, at en af danskerne var sanitets-
uddannet, blev han rekrutteret som ”Medic” 
og kørte bagest i kolonnen sammen med Back 
Driveren i tilfælde af uheld undervejs.

Danskernes kaffetørst blev snart kendt af de 
andre deltagere. Så snart Andreas fandt sin 

gasbrænder frem under pauserne, blev fire 
nationers foldekopper hevet frem af de andre 
kaffedrikkere, så man kunne få noget varmt 
indenfor i 1.000 meters højde.

Turens sidste overnatning blev på det nor-
ske forsvars Veteransenter ved Kongsvinger. 
Her gav deres chefsergent en briefing om 
veteranarbejdet i Norge, hvorefter han over-
rakte ”Forsvarets Veteransenters” mønt til 
deltagerne. Den bliver overrakt til alle vetera-
ner, der besøger centeret.

Om aftenen blev alle deltagerne kørt i bus 
til Kongsvinger Fæstning, hvor der blev lagt 
blomster ved mindesmærket for faldne nor-
ske soldater i UNIFIL/Libanon. 

Resten af aftenen blev brugt på veterancen-
terets terrasse i kammeratligt samvær – fin-
nerne var dog lidt forsinket, da de faldt over 
en sauna, de ikke havde prøvet før.

Nordic Tour sluttede i Akershus Fæstning i 
Oslo, hvor der blev lagt blomster ved minde-
væggen for de nordmænd, der har mistet livet 
i internationale operationer. Efter mindehøjti-
deligheden fik deltagerne besøg af den norske 
forsvarschef, general Eirik Kristoffersen, der 
hilste på alle deltagerne og brugte lang tid på 
at snakke veteranarbejde og sparke dæk.

De danske deltagere kørte fredag eftermid-

dag fra Oslo til Sverige, hvor vi overnattede, 
inden vi kunne komme med færgen fra Gøte-
borg til Frederikshavn, hjem til egen seng og 
en stor tube Voltaren Gel til de ømme muskler.

UDBYTTET
Men hvad får man ud af, at køre 3.000 km på 
motorcykel med andre veteraner, ud over en 
fantastisk naturoplevelse og køreoplevelse?
• Motorcykler tiltrækker mennesker, og alle 

dem, der kommer og vil snakke motorcyk-
ler, får samtidig en snak om, hvordan det er 
at være veteran og gøre noget med andre 
veteraner

• Når veteraner laver aktiviteter for vetera-
ner, skaber man et trygt rum for dem, der 
måtte have udfordringer som følge af ople-
velser under udsendelse

• Man oplever, at der er ting, som soldater 
har til fælles, uanset hvilket land de kom-
mer fra, og hvor gamle de er.

Efter tre dage på motorcykel og to øl, så er 
deltagerne så fortrolige med hinanden, at 
man både kan fortælle røverhistorier, men 
også tage de lange alvorlige snakke om, 
hvordan familien klarede sig, mens man var 
udsendt, og andre ting, der kan være svære 
at snakke om, med en der ikke har prøvet det.

2023
Nordic Tour i 2023 går til det østligste Sverige i 
september, hvor svenskerne vil vise os Gotland.

Holdet samlet.

Afslapning.

Nordic Tour 
2022
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Danmarks ældste etapeløb, Folkecykelløbet 
Lolland Rundt, blev afviklet den 22. – 24. juli. 
for 38. gang.

Løbet blev kørt over tre dage, og overnatning-
en foregik på Sakskøbing Sportscenter i hal-
len og i eget telt bag Cafeteriet, hvor man selv 
medbragte liggeunderlag eller madrasser. 
Men der var også mulighed for overnatning 
på Vandrehjemmet eller Campingpladsen for 
egen regning.

RUTEN
Ruterne er henholdsvis 30 km. for de yngste, 
60, 120 og 150 for øvrige.  Man kan selv vælge, 
om man vil køre en, to eller alle tre dage.

Alle ruter starter og slutter ved Sakskøbing 
Sportscenter. Der cykles ad skiltede, udvalgte 
ruter gennem det flade og cykelvenlige Lol-
land. Ruterne fører gennem de smukkeste 
dele af Lolland, gennem skove, til strande, for-
bi herregårde, oldtidsminder og andre sevær-
digheder. De mange muligheder for at skifte 
mellem kort og lang rute giver også mulighed 
for både at give sig tid til at nyde solen fra en 
grøftekant, studere en runesten eller tage en 
ordentlig tur på cyklen.

Oplevelsesruten på ca. 30 km er tiltænkt børn 
med forældre eller bedsteforældre. Søndag kun 
12 km. På øvrige ruter køres fredag og lørdag 60, 
120 og 150 km. Søndag 43 og 60 km. Hvis man 
kun ønskede at deltage en dag, var det også en 
mulighed, inklusiv en frokostpakke.

Men de fleste deltagere havde valgt hele pak-
ken på de tre dage med overnatning i hallen 
eller i telt bag sportshallen, med morgenmad 
lørdag og søndag, frokost fredag, lørdag og 
søndag samt aftenforplejning fredag og lør-
dag (festmiddag med musik og dans).

Der var på alle turene depoter med gratis 
kaffe og vand med mulighed for tilkøb. På 
Dagli’Brugs-depoterne var alt gratis.

ANDERS OG VALDEMAR
Danmarks Veteraner og Veteranstøtten havde 
udsendt tilbud om gratis deltagelse til vetera-
ner og deres familier. Desværre blev tilbuddet 
fremsendt lidt sent, så mange havde allerede 
planlagt deres ferie, men vi fik heldigvis del-
tagelse af Anders Sode og hans søn Valdemar, 
som til daglig cykler i Køge Cykelring. 

Anders er veteran og har været udsendt til 
Afghanistan på hold 5, hvor han blandt andet 
var sygehjælper. Til daglig gør han tjeneste i 
Koncern IT. 

Da han så opslaget fra Danmarks Veteraner og 
Veteranstøtten, passede det lige ind i hans og 
sønnens feriekalender, og da svigerfamilien 
bor i Maribo, blev det deres overnatningssted 
frem for hallen.

Anders og Valdemar var meget tilfredse med 
deltagelsen. Dejlige ture, som man kan skifte 
mellem efter formåen, flot og smukt landskab 
og ingen stress – ingen tidtagning – man skal 
bare være hjemme til aftenspisning. Det var 
superhyggeligt, afslappet med mange depo-
ter. Ja – og dejligt, at man også frit kan benyt-

te svømmehallen efter en varm dag på cyklen.

Forplejningen var imponerende – og når da-
gens cykling var slut, deltog også hans datter 
Ester i aftenforplejningen, men da menuen en 
af dagene ikke lige faldt i hendes smag, fik 
hun af den ansatte, der betjente aftensbordet, 
prompte et tilbud om kylling-nuggets i stedet, 
hvilket fik det store smil frem.  

Anders kan godt se, at veteraner kan få en 
god og social oplevelse, i små grupper eller 
med familie, og kan varmt anbefale at man 
deltager. 

NÆSTE ÅR
Lolland Rundt håber, at der til næste år, hvor 
løbet afvikles i perioden 21. - 23. juli, er flere 
veteraner med familie, der får mulighed for at 
deltage, og Danmarks Veteraner og Veteran-
støtten har da også allerede oplyst, at man vil 
være tidligere ude med at annoncere tilbud-
det, som vil blive gentaget. 

Anders og Valdemar er taknemmelige for, at 
Danmarks Veteraner og Veteranstøtten gav 
dette generøse tilbud og er klar til i 2023 atter 
at udforske Lolland-Falsters veje og den flotte 
natur.

Se mere her: www.lollandrundt.dk

Veteran deltog i Danmarks 
ældste etapeløb på Lolland

AF FLEMMING WRIST-KNUDSEN

Anders (th.) og Valdemar.

Sakskøbings glade vartegn.
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I dagene 24. – 25. september havde Veteran-
støttens Informationsudvalg med formanden, 
Steen Møller Petersen, i spidsen samlet 28 del-
tagere til årets veterankursus på Vissenbjerg 
Storkro på Fyn – det største deltagerantal på 
et kursus af denne art nogensinde. 

Deltagerne var personer fra hele landet, der 
allerede arbejdede med veteraner i forskel-

lige sammenhænge, bl.a. på veterancaféer, el-
ler personer, der ønskede et større kendskab 
til veteranarbejdet for måske senere at indgå 
heri. 

INDLÆG
Der var en række spændende indlæg, der 
startede med psykolog Flemming Lerche Ol-
sen, der gav et inspirerende indlæg om ve-
teraners psykologiske tilstand med vægt på 
selvmordsadfærd og betydningen af at kunne 
passe på sig selv, mens man hjælper andre. 
Flemming fik på god vis medinddraget delta-
gerne, og der var god spørgelyst.

Herefter fulgte en kommunikationsøvelse 
baseret på anerkendelse tillid og ærlig inte-
resse – også et indlæg, der faldt i god jord og 
åbnede for personlige oplevelser.

Feltpræst Jens Christian Rothmann, der til 
daglig er sognepræst i Ejby på Fyn kun nogle 
få kilometer fra kursusstedet, fortalte om sine 

erfaringer med udsendte soldater, herunder 
hvordan de omgås faren for liv og førlighed 
og klarer savn og afsavn.

I dagens sidste indlæg fortalte Jes Kristopher-
sen, veteran og tidligere jægersoldat, om sit 
arbejde med at nå skadede veteraner gennem 
fysiske aktiviteter, et indlæg, der blev leveret 
med en høj grad af humor, der formåede at 
holde deltagerne vågne – selv efter en god 
middag.

Aftenen sluttede med uformelt socialt sam-
vær efter en på alle måder vellykket og ind-
holdsrig dag.

SØNDAG
Næste dag startede med et indlæg af Vagn 
Riisager fra Bornholm, der fortalte om aktivi-
teter for og med veteraner på Bornholm. Mest 
indtryk gjorde hans beretning om, hvordan 
det var lykkedes ham – og andre gode men-
nesker – at ”flytte” en PTSD-ramt veteran til 

Veterankursus 2022

Flemming Lerche Olsen. Deltagerne med kursusbeviser efter afsluttet kursus. Lars Kaastrup Olesen.

Feltpræsten fortæller.
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Ønsker du at blive klogere på arbejdet med 
ramte veteraner og deres familier? Er du fri-
villig i en veterancafé, eller går du med tanker 
om at blive det, tilbyder vi dig deltagelse på et 
seminar, hvor vi vil finde løsninger på nogle af 
de udfordringer, som veterancaféer står over 
for. Vi vil sammen udvikle intet mindre end et 
bud på fremtidens veterancafé.

HVAD KAN VETERANSTØTTEN TILBYDE 
DIG?
Snart hver kommune har en veterancafé, og 
nogle steder i landet har veterancaféen efter-
hånden nogle års virke bag sig. Men tiderne 
skifter, og hvordan sikrer vi, at veterancaféen 
også er relevant i morgen? På seminaret vil du 
få inspiration gennem spændende foredrag 
og indlæg, som sætter rammerne for diskus-
sioner og videndeling. Målet er, at identificere 
de tilbud og aktiviteter, der kan tiltrække og 
fastholde veteraner i fremtiden.

Seminaret tilrettelægges og gennemføres af 
Veteranstøttens kursusteam støttet af eks-
terne foredragsholdere. Deltagelse i semina-
ret forudsætter en vilje til at dele ud af egne 
erfaringer, men der kræves ikke erfaring fra 
arbejde i en veterancafé – inspiration fra alle 
dele af frivilligt arbejde og engagement er i 
høj grad ønsket.

KURSUSINFO
Kurset gennemføres i weekenden 26.-27. no-
vember 2022 på Vissenbjerg Storkro på Fyn 
tæt ved Odense. Kurset kræver ingen særlig 
uddannelsesmæssig baggrund. 

Kursus inkluderer fri forplejning og overnat-
ning på kroen og er således gratis for delta-
gere, der dog selv skal betale for transport. 
Tilmelding efter først-til-mølle princippet, idet 
der dog søges repræsentation fra flest mulige 
veterancaféer.

HVEM ER VI?
Veteranstøtten er en gruppe af veteraner un-
der Danmarks Veteraner, som støtter og laver 
aktiviteter for veteraner og deres familier, 
herunder informerer bredt om veteransagen 
og uddanner frivillige. Veteranstøtten støt-
tes økonomisk af offentlige midler gennem 
Veterancenteret samt af frivillige donationer.

HAR DU SPØRGSMÅL?
Hvis du har spørgsmål til uddannelsen, kan du 
kontakte Steen Møller Petersen på mail info@
veteranstotten.dk eller telefon 2337 1521. 
 
TILMELDING
foretages på Veteranstøttens hjemmeside.

en aktiv deltager i veteransagen.

Herefter fortalte Lars Kaastrup Olesen, social-
rådgiver og veteran med mange udsendelser, 
om arbejdet både med soldater under udsen-
delse og med familier til udsendte. Lars gav 
med sine mange personlige eksempler et godt 
billede af de mange facetter, der ligger i en 
socialrådgivers arbejde – på godt og ondt.

Afslutningsvis gav Steen Møller Petersen et 
overblik over Veteranstøttens mange tilbud 
og sammenhængen mellem Danmarks Vetera-
ner og Veteranstøtten, før der blev overrakt 
kursusbeviser til de meget tilfredse kursister.   

Ingen tvivl om, at det var et kursus, der gav 
deltagerne appetit på mere.

Veterancaféseminar
AF STEEN MØLLER PETERSEN, FORMAND FOR VETERANSTØTTENS UDDANNELSES- OG INFORMATIONSUDVALG

Kursusdeltagere.

Spørgsmål til feltpræsten.

Arkivfoto fra et tidligere kursus.
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Veterantræf

Sol over Skive
TEKST OG FOTO ERIK PETERSEN

Efterårsvejret viste sig fra sin bedste side, da 
Danmarks Veteraner lørdag den 17. september 
gennemførte det årlige Veterantræf – denne 
gang på Skive Kaserne.

Allerede aftenen før ankom en del af deltager-
ne, herunder en gruppe veteraner fra SFOR 4 
på Balkan, der fejrede deres 25-års jubilæum 
med hyggeligt samvær og grill-fest i sergent-
messen.

I løbet af de tidlige formiddagstimer ankom 
resten af deltagerne, der blev indregistreret 
af hjælpere fra Danmarks Veteraner Nordvest.  

KRANSELÆGNING
Selve Veterantræffet blev indledt med en 
kranselægning ved mindestenen for konstab-
lerne Michael Madsen og Robin Bargholz, der 
begge omkom den 18. september 1995 ved et 
kampvognsangreb på deres bunker i den dan-
ske lejr i Dvor i Kroatien.

Kransen blev lagt af Chefen for Ingeniør-
regimentet, oberst René Nyborg Sindberg-
Sørensen, og landsformanden for Danmarks 
Veteraner, Niels Hartvig Andersen. Da kransen 
var lagt, spillede en trompetist fra Prinsens 
Musikkorps ”Kongernes Konge”, medens der 

blev gjort honnør i respekt for de omkomne. 
En smuk og meget værdig begivenhed.

VETERANTRÆFFET
Herefter blev der gjort klar til parade under 
ledelse af Anne Castenskjold Bill. De mange 
veteraner var opmarcheret med front mod 
en fin Faneborg med EU-fanen, NATO-fanen 
og FN-fanen på den ene side af flagstængerne 
og med Landsfane Vest og fanerne fra Vete-
ranstøtten, Veterancafé Skive og Veterancafé 
Djursland på den anden side. Et flot syn, når 
efterårsblæsten fik fanerne til at folde sig ud 
i vinden.

Også Prinsens Musikkorps var opstillet på Pa-
radepladsen, og de blæste oberstens signal, 
da regimentschefen og landsformanden for 
Danmarks Veteraner ankom og modtog para-
den fra Anne C. Bill.

Niels Hartvig Andersen bød velkommen til de 
fremmødte veteraner og pårørende og takke-
de regimentschefen for den store imødekom-
menhed, Danmarks Veteraner havde mødt 
over alt på kasernen, ligesom der var en tak 
til Musikkorpset for deres deltagelse, der var 
med til at sætte et festligt præg på arrange-
mentet. Han dvælede også lidt ved de mange 

Faneborgen forlader Paradepladsen.

Overrækkelse af jubilæumsmedaljer.

Fanebærerne.Kranselægning.
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omkomne i de forskellige missioner, og der 
blev afholdt et minuts stilhed for at mindes 
de omkomne veteraner.

MEDALJEOVERRÆKKELSE
Under musikledsagelse fra Prinsens Musik-
korps blev der overrakt missions-mindeme-
daljer af oberst R. N. Sindberg-Sørensen og af 
landsformanden til

65 ÅR
Helge B. Sørensen, Gaza.

60 ÅR
Frank Rasmussen, Erik Høgh og Jørgen Emdal 
Larsen, alle Gaza, samt Orla Leif Christensen, 
Congo.  

50 ÅR
Leif Boel, Viggo Frederiksen, Lars Gorm-
sen, Leif Otto Jensen, Leif Mindested, Palle 
Stausholm og Just Tamberg, alle Cypern.

25 ÅR
Jesper Hovgaard, Christina Jensen, Jens Aage 
F. Jensen, Ole Jepsen, Ole K. Aaskov Nielsen, 
Dennis W. Ostenfeldt, Gert Hjorth Pedersen, 
Jan Henrik Tiede, Charlotte Reippurt, Flem-
ming Rosenskjold, Jacob Juel Rønn, Thomas 

B. Sander, Mikkel Schousen, Henrik Silkjær, 
Thomas la Cour Søndergaard og Marlene Tid-
selbak, alle SFOR 4, Balkan. 

AFSLUTNING
Herefter forlod regimentschefen og landsfor-
manden paradepladsen. Der blev givet de sid-
ste praktiske informationer, Faneborgen af-
marcherede og slutteligt de mange veteraner.

FROKOST
Der var dækket op til frokost i cafeteriet, hvor 
man selv hentede sin mad og satte sig mis-
sionsvis ved bordene. Her gik snakken livligt, 
og der blev udvekslet minder og historier fra 
længst forsvundne dage ude i missionerne – 
en fin afslutning på et godt arrangement. 

FOTOS
Billederne i artiklen er et lille udvalg blandt de 
mange billeder, der blev taget på dagen. Du 
kan se alle billederne – herunder af de enkelte 
medaljemodtagere – på Danmarks Veteraners 
hjemmeside (danmarksveteraner.dk). 

Fra frokosten.

Balkan-veteranerne forlader Paradepladsen.

Paraden klar til afmarch til Paradepladsen.25-års mindemedalje for Balkan.
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Møder

Formandsmøde
AF ERIK PETERSEN

I forlængelse af Veterantræffet på Skive Kaserne blev der gennemført det årlige For-
mandsmøde, hvor foreningernes formænd mødes med landsforeningens hovedbesty-
relse og de tilknyttede ressourcepersoner.

Der var mødt formænd m.fl. fra Jagtforeningen, Værnspræsterne, Nordvest, Fyn, Kron-
jylland, Veteraner til Søs, Nordsjælland, København, Kvindelige Veteraner, Sønderjyl-
land, Viborg og Omegn, Østjyderne, Limfjorden samt Lolland-Falster og Møn, og der var 
indsendt ”taleseddel” fra Sydvestjylland, så over halvdelen af foreningerne var således 
til stede ved Formandsmødet – ganske tilfredsstillende.

Der blev gennemført en præsentationsrunde, da der var flere nye ansigter i kredsen, 
hvorefter de enkelte foreninger gav en status på egne forhold og fremkom med evt. 
spørgsmål til hovedbestyrelsen.

Det gav et godt billede af aktiviteterne i foreningerne og gav samtidig anledning til en 
god, konstruktiv debat og udveksling af erfaringer foreningerne imellem. 

Landsformanden gav en status på ”Rigets tilstand” og omtalte en række punkter til 
yderligere drøftelse mellem hovedbestyrelsen og foreningsformændene. Ligeledes 
blev der orienteret om status i Veteranstøtten, ligesom økonomien blev berørt, og der 
blev omtalt muligheder for at søge tilskud til relevante aktiviteter – enten ved Dan-
marks Veteraner/Veteranstøtten eller gennem Veterancentrets Veteranpulje.

Der blev drøftet ”medaljeregime” og udgivelsesfrekvens for medlemsbladet, og der 
blev orienteret om hjemmeside, aktivitetsapp, indbetalinger til §8 a mhp. at bevare 
godkendelsen som almennyttig forening med mulighed for skattefradrag for donatio-
ner, og alle foreninger, der endnu ikke havde bidraget hertil, blev opfordret til at gøre 
det – til eget bedste.

Et udtømmende referat af mødet kan læses på Danmarks Veteraners hjemmeside.

Gazellen – trofæet til den 
forening, der har den stør-
ste medlemsfremgang, blev 
for 2021/2022 viderebragt 
fra København til Jagtfor-
eningen.

Formanden afsluttede mø-
det med tak til foreningerne 
for positive og konstruk-
tive indlæg i debatten – og 
ønskede god og sikker tur 
hjem.

KFUM ś Årsmøde
AF ANNE CASTENSKJOLD BILL, HOVEDBESTYRELSEN

Sammen med Danmarks Veteraners Lands-
fane Vest med fanebærer Erhard Jepsen og 
fanevagt Klaus Warming fra Nordvest, deltog 
jeg ved KFUMs Soldatermissions Årsmøde i 
Skive lørdag den 24. september. 

Årsmødet blev indledt med en festgudstjene-
ste i den nyopførte Egeris Kirke, hvor fanerne 
var opstillet en halv time før gudstjenesten, 
så de mange deltagere i Årsmødet blev taget 
smukt imod af syv faner og de frivillige, som 
tog sig flot ud i det fine septembervejr.

Efter festgudstjenesten blev alle vi frivillige 
inviteret med til frokost i KFUM Soldaterhjem 
ved Skive Kaserne, og vi nød samværet med 
gode venner og kolleger.

Generalsekretæren for KFUMs Soldatermis-
sion, Per Møller Henriksen, har sendt en tak 
til Danmarks Veteraner for vores deltagelse 
med fanen.

Klaus Warming (tv.) og Erhard Jepsen 
med Landsfane Vest.

Fra venstre: Anne Castenskjold Bill, 
Klaus Warming og Erhard Jepsen.Fra Formandsmødet.
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Fra ris til ros
AF FORSVARSMINISTERIETS EJENDOMSSTYRELSE

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse (FES) 
overtog tidligere på året ansvaret for madlav-
ningen i Forsvarets kantiner, og det har vendt 
stemningen ved buffeten. 

De farverige salater står som en tydelig kon-
trast til kantinens hvide vægge, duften af 
hjemmelavet mad fylder rummet, og stem-
ningen ved buffeten er god. Sådan har det 
dog langt fra altid været på Garderkasernen 
i Høvelte.

Sidste år var mere end 70 % af de værne-
pligtige livgardere utilfredse eller meget util-
fredse med Forsvarets kantiner. Det viser den 
værnepligtsundersøgelse, som blev offentlig-
gjort i slutningen af januar 2022. 

Det billede har dog ændret sig markant, siden 
FES tidligere i år hjemtog alle Forsvarets kan-
tiner. Det oplever de især på Garderkasernen, 
hvor soldaterne har oplevet en stor fremgang: 

”Der er ingen tvivl om, at der har været en 
mærkbar forbedring af kantinen på Garder-
kasernen. Kvaliteten og variationen er blevet 
markant bedre, og vi ser jo frem til frokosten 
nu”, fortæller kaptajn Søren Baundal.

Kaptajnen bakkes op af den netop afgåede 

landstalsmand for de værnepligtige i Den 
Kongelige Livgarde, Casper Toft, som selv har 
oplevet kantinen før og efter hjemtagningen: 
”Kantinen er gået fra at være uanstændig til 
rigtig fin. Nu synes folk, at maden lækker og 
varieret, og der mangler sjældent noget”, si-
ger han. 

SMÅ JUSTERINGER 
– STORE FORBEDRINGER
De store forbedringer på Garderkasernen er 
sket ved relativt små ændringer i hverdagen, 
fortæller kantineleder Mihel Stanimirovic: ”Vi 
laver nu det hele fra bunden, og vores ugent-
lige madplaner sikrer, at soldaterne ikke får 
gullasch tre dage i træk”, siger han og fort-
sætter: 

”Vi sørger også for at tilpasse vores menuer, 
så salaterne passer til kødet, og de varme og 
kolde retter ikke minder for meget om hinan-
den. På den måde er der altid noget for en-
hver smag."

Kantinelederen har desuden sat fokus på om-
givelserne og præsentationen af maden, så 
buffeten også spises med øjnene: 

”Det er vigtigt for os, at maden bliver præsen-
teret lækkert, og kantinen dagligt er pyntet 

med eksempelvis friske krydderurter”, siger 
Mihel Stanimirovic.

MAD TIL EN AKTIV HVERDAG
Mihel Stanimirovic har været uddannet kok 
siden 2010, og han har sideløbende undervist 
i en særlig træningsform, hvor man bruger sin 
egen kropsvægt. 

Kantinelederen har derfor en stor interesse i 
at få kosten til at spille sammen med solda-
ternes aktive hverdag: ”Jeg har 12 års erfaring 
med kropsvægttræning, så jeg ved, hvor me-
get energi en soldat skal bruge for at udføre 
de daglige aktiviteter”. 

Det betyder bl.a., at der er kommet fokus på 
balancen mellem proteiner og kulhydrater 
i buffetens daglige retter, så soldaterne kan 
yde det optimale hele dagen.

Tilbage hos netop soldaterne på Garderkaser-
nen har kaptajn Søren Baundal også kun et 
enkelt ønske til kantinen: 

”Nu håber vi på, at niveauet bliver fastholdt, 
for der er ingen tvivl om, at kvaliteten er ble-
vet langt bedre end tidligere”.

Kantinelederen i arbejde.Fra salatbordet.
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Veteranprojekt Grønland

Det hele værd – endnu engang!
TEKST: MADS RASMUSSEN OG GERTH SLOTH BERTHELSEN. FOTO: MILITÆRFOTO OG VETERANPROJEKT GRØNLAND.

Veteranprojekt Grønland besøgte Nuuk og 
Grønlands Veteraner I dagene 30. august - 6. 
september i forbindelse med Flagdagen. Det 
var femte år i træk, at Veteranprojekt Grøn-
land besøgte Nuuk og Grønlands Veteraner

Danmarks Veteraner og Veteranstøtten har 
støttet projektet fra starten i 2017. Projektet 
medbragte igen i år en videohilsen fra lands-
formand Niels Hartvig Andersen til veteraner-
ne i Grønland og deres pårørende. Denne blev 
forevist under flagdagsceremonien i Nuuk.

DEN FEMTE TUR TIL GRØNLAND
Veteranprojekt Grønland blev sidste og igen i 
år støttet af Militærfoto under turen til Grøn-
land - og for at undgå for mange gentagelser 
for den garvede læser, burde vi egentlig bare 
have fremsendt en billedserie til redaktøren - 
billeder siger jo som bekendt mere end 1.000 
ord.

Men den går selvfølgelig ikke – der var æn-

dringer, tilføjelser og lidt ekstra på årets tur, 
der nødvendigvis kræver et par skrevne ord 
med på vejen. 

Heldigvis var vi ude af de to foregående års 
Covid-19-skygge, selvom vi måtte monitorere 
situationen både i Grønland og i Danmark helt 
op til afgangen den 30. september.

Projektets overgang til forening sidste år 
medførte et bredere spillerum i forhold til, 
hvem der kan deltage i den årlige tur til Grøn-
land. Foreningen har ud over KFUM Soldater-
rekreation i Høvelte indgået en samarbejds-
aftale med Den Kongelige Livgarde til støtte 
for regimentets eget veteranarbejde, og har 
desuden nu mulighed for at støtte op om an-
dre veteraner.

DELTAGERNE
Derfor bestod gruppen i år foruden vi to pro-
jektledere af tre kampskadede veteraner og 
en medarbejdere fra KFUM Soldaterrekreation 

i Høvelte og af tre veteraner med et særligt 
anerkendelsesværdigt behov og en medarbej-
der fra Den Kongelige Livgarde. 

Som tiltag for andre veteraner indgik endvide-
re en tidligere deltager som hjælpeinstruktør 
samt Gabriel ”Gaba” Schmidt og frue. Gaba er 
Grønlands første veteran med udsendelse til 
Cypern i 1966-67. Han havde ikke været i Nuuk 
i 46 år – og i Qooqqut siden 1953 som barn fra 
børnehjemmet i Nuuk. Derfor fandt vi det kun 
anstændigt at bringe ham tilbage.

Endelig som nævnt blev vi under turen støttet 
af Christian, cheffotograf ved Militærfoto.

Det blev som de fire foregående år en rigtig 
god og udbytterig tur for alle. Mest af alt er 
vi glade for igen at have ydet et bidrag til den 
frivillige støtte til veteraner, der er pålagt os 
som en del af det ”fælles ansvar” i veteran-
politikken.

Veteranprojekt Grønland 2022. (Th.) Mads Rasmussen, én af projektets ledere.
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Veteranprojekt Grønland

NYT I 2022
Begrænsninger i atlanterhavsflyvninger i 
perioden medførte, at vi i år måtte skære 
turen ned med en enkelt dag samt omlægge 
programmet i forhold til tidligere. Derfor gen-
nemførte vi i år modsat tidligere friluftsakti-
viteten før de andre hovedaktiviteter i Nuuk 
sammen med Grønlands Veteraner og højtide-
ligholdelsen af Flagdagen i Nuuk.

Et andet nyt tiltag var invitationen til Gaba og frue 
til at deltage i årets tur. Deltagelsen blev skabt i 
et samarbejde mellem Danmarks Veteraner, Grøn-
lands Veteraner og Veteranprojekt Grønland.

Endelig havde vi mulighed for at medtage en 
genganger med et stadigt behov for deltagel-
se, der løste opgaven som hjælpeinstruktør 
på mere end bedste vis.

DE FØRSTE DAGE I NUUK
Ankomsten til Nuuk er som altid noget særligt 
henset til, at det for de fleste deltagende ve-
teraner er det første møde med Grønland. Det, 
at Grønlands Veteraner og vores grønlandske 
støtter møder op og tager imod, er en uvur-
derlig velkomst til det, der for dem er meget 
ukendt og noget helt nyt og på mange måder 
overvældende.

Andendagen gik med ”afklimatisering” og en 
orientering i Nuuk under kyndig ledelse af 
formanden for Grønlands Veteraner, Rasmus 
Lohse. Herefter var vi klar til ”at tage i fjor-
den” dagen efter.

Om aftenen var vi inviteret til privat vel-
komstmiddag hos vores grønlandske støtter. 
Betydningen af arrangementet er svært at 
beskrive, oplevelsen af gæstfriheden, og det, 
som nogen gerne vil gøre for andre, der har et 
behov for omsorg og anerkendelse, er unikt i 
konteksten. 

I FJORDEN
Turen i fjorden er for os en vigtig del af det 
midlertidige frirum, vi skaber for de delta-
gende veteraner. Og det slog heller ikke fejl 
denne gang.

Turen ud blev på traditionel vis brugt på sej-
lads, fiskeri og et vigtigt samvær om de so-
ciale aktiviteter. Oplevelsen af vandet, isbjer-
gene, smeltevand fra indlandsisen og kampen 
mellem de deltagende veteraner om at blive 
’piniartorsuaq’ (”storfanger”, den der tager 
den største fisk på turen), er for os, der har 
oplevet det, ikke noget vi vil undvære for en-
hver pris. Og så er der lige hagen ved fiskeriet 
– stor eller lille fisk – så er det fangsten, der 
udgør aftensmaden. Eneste anke var, at vi hel-
ler ikke i år så hval – på denne tid af året er de 
trukket ud af fjorden. En stor ærgrelse - men 
ikke noget vi vil stævne naturen for.

Vores venner fra Nuuk Water Taxi fragtede os 
sikkert i havn til anløbet i Qooqqut – og vi gik 

ikke sultne i seng – men sådan er det nu altid 
hos vores vært Qooqqut Nuan.

Vejret i Grønland har ændret sig som så man-
ge andre steder. Derfor var der en let regn, da 
vi satte ud på vores tur på fjeldet på anden-
dagen. Den traditionelle vandpassage gik fint 
under udgangen. Men det blev til en lang og 
våd tur til elven, hvor fjeldørrederne kan fi-
skes med hænderne. Vores vært havde bestilt 
en 10-12 stykker, ”hvis vi lige kunne tage dem 
med hjem” til aftensmaden. 

Vi fik en op af vandet, men den fandt tilbage, 
og vi rørte ved yderligere to. Derfor vendte  vi 
lidt slukørede tilbage med uforrettet sag. Men 
ej heller denne aften gik vi sultne i seng. Det 
var vi mere end glade for, for den dagslange 
regn gjorde, at indpassagen over elven var 
meget voldsommere, end vi havde oplevet før 
– regnen dagen igennem fik vandstanden til 
at stige betydeligt, og strømmen i elven satte 
de fleste af os under et ikke ubetydeligt pres. 
Men vi kom over.

Gaba og frue skulle have været tilbage til 
Nuuk om aftenen, men et stormvarsel gjorde, 
at al sejlads var indstillet. Det var dog betryg-
gende at se, at et af orlogsskibene lå i ly og 
på forpost ud for Qooqqut. Men ægteparret 
Schmidts selskab den aften ville vi på ingen 
måde have været foruden.

TILBAGE I NUUK
Efter den sidste dag i Qooqqut gik det med 
hurtigsejlads tilbage til Nuuk, og efter indta-

Årets storfanger.

Fra Flagdagen i Nuuk.

Smuk, grønlandsk natur.
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gelsen af en større stak pizzaer, frembragt 
med hjælp fra Grønlands Veteraner, gik det for 
de fleste på hovedet i seng – klar til den sidste 
del af programmet.

Dagen efter bød på lidt fritid inden det år-
lige netværksmøde med Grønlands Veteraner. 
Netværksmødet blev oprindeligt initieret af 
Veteranprojekt Grønland, men er overgivet til 
Grønlands Veteraner, der de sidste to år har 
løst opgaven på udmærket vis. Mødet i år var 
en særlig stor oplevelse, hvor Grønlands Ve-
teraner markerede sig som landsdækkende 
forening og lokalforening under Danmarks 
Veteraner.

FLAGDAG I NUUK
Ved deltagelsen i flagdagsceremonien i Nuuk 
deltager vi i anerkendelsen af og bidrager til 
opmærksomheden på de mere end hundrede 
veteraner og deres pårørende i Grønland.

Dagen startede med flaghejsningen på Sø-
mandshjemmet i Nuuk, noget som er blevet 
en tradition, og som vi sætter en stor ære i. 
Herefter skulle vi sende den traditionelle live-
hilsen og video hjem til flagdagsarrangement-
et til vores hjemkommune, Allerød.

Efter klargøring til den officielle højtidelighol-
delse gik vi om eftermiddagen gennem Nuuk 
og til Nuutoqaq/Lokalmuseet i Kolonihavnen. 
For fjerde år i træk havde Arktisk Kommando 
og Nuuk Kommune valgt at lade museet være 
rammen om ceremonien. Den var som tidli-
gere en smuk og malerisk ramme for højtide-
ligholdelsen.

Ceremonien indledtes med musik af to grøn-
landske kunstnere, efterfulgt af en meget 
nærværende og fin tale af chefen for Arktisk 
Kommando til de fremmødte. Admiralen blev 
efterfulgt af et byrådsmedlem fra Nuuk Kom-
mune, der gav en flot tale, og ikke mindst 
efterfølgende kunne give en mere end smuk 
version fra ”Svantes Viser”.

Herefter talte formanden for Grønlands Ve-
teraner, der ligeledes forestod uddelingen af 
Børnemedaljen.

Sluttelig var det foreningens tur til at give sit 
årlige bidrag. Ud over uddeling af certifikater 
til Arktisk Kommando og Veteranprojekt Grøn-
land fremviste vi herefter de fire medbragte 
video-hilsner til veteranerne og deres pårø-
rende i Grønland fra forsvarsminister Morten 
Bødskov, medlem af Folketinget Aaja Chem-
nitz Larsen, konstitueret chef for Veteran-
centret, kommandørkaptajn Jannik Taanum 
Andersen samt oberst Niels Hartvig Andersen, 

landsformand for Danmarks Veteraner og Ve-
teranstøtten.

Der var herefter to opgaver tilbage på dagen. 
For det første skulle vi på vegne af Danmarks 
Veteraner dekorere formanden for Grønlands 
Veteraner og to af de konstituerende medlem-
mer af Grønlands Veteraner med Danmarks 
Veteraners Fortjenstmedalje i bronze for de-
res fortjenstfulde arbejde.

Som sidste punkt skulle vi overrække Sø-
mandshjemmet i Nuuk 10.000 kr. til hjælp for 
hjemmets vinterindsats for hjemløse i Nuuk. 
De 5.000 kr. var indsamlet af KFUM Soldaterre-
kreation, Varde, og resten var hastigt samlet 
ind af foreningen.

SIDSTE DAG I NUUK
I Nuuk manglede vi den sidste dag, vi måtte 
afskrive. Skulle for tidligt af sted. Manglede 
defusing fra Flagdagen. Men måtte bare af-
sted hjem – det var årets vilkår.

DET HELE VÆRD
Hermed var endnu et helt års arbejde det hele 
værd.

TAK
I al ærbødighed, tak for støtten til os, 

så vi kan hjælpe andre 
– det er det hele værd.

Glade deltagere.

Nuuk Water Taxi.
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Støt Soldater og Pårørende

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Ved et fint arrangement i Kastellet markerede 
Støt Soldater og Pårørende (SSOP), at de lader 
stafetten gå videre til Fonden Danske Veteran-
hjem, der ved receptionen var repræsenteret 
af bestyrelsesformand, Christian Kurt Nielsen, 
og sekretariatschef Dorte Skov-Jespersen.

Baggrunden herfor er, at det er stadigt van-
skeligere for SSOP at få tilstrækkeligt med 
frivillige til at stå for det omfattende arbejde.

Det fremgik af formanden, Lotte Kolinds, vel-
komsttale, hvor hun benyttede lejligheden til 
at takke de mange frivillige samt de mange 
fremmødte samarbejdspartnere. Lotte, som 
beskrev dagen som både vemodig og glæde-
lig, udtrykte sin glæde over, at arbejdet vil bli-
ve videreført af Fonden Danske Veteranhjem.

SSOP
SSOP har eksisteret siden 2008, hvor René Dall 
Quist Rasmussen fra Livgarden efter hjem-
komst fra Afghanistan tog initiativ til, at der 
blev samlet penge ind, der skulle gøre hverda-
gen lettere for veteraner og ikke mindst deres 
pårørende og børn. 

SSOPs aktiviteter har hele tiden haft fokus på 
veteranfamilier og især børn af veteraner, der 
med stort udbytte har deltaget på børnesom-
merlejre.

TALER
Til stede ved receptionen var mange af de 
samarbejdspartnere, der på forskellig vis har 
været en del af SSOPs arbejde gennem de 14 
år, foreningen har eksisteret, og mange benyt-
tede lejligheden til – helt fortjent – at hylde 
Lotte Kolind for det store arbejde, hun og hen-
des frivillige hjælpere gennem årene har ydet 
til gavn for veteraner, pårørende og børn.

Der var taler af chefen for Livgarden, oberst, 
Kammerherre Mads Rahbek, der overrakte 
”Chefens mønt” til Lotte, af bestyrelsesfor-
manden for Fonden Danske Veteranhjem, Chri-
stian Kurt Nielsen, der med ydmyghed overtog 
opgaven efter SSOP og overrakte Lotte Kolind 
en smuk buket blomster, og af chefen for 
Hjemmeværnets Musikkorps København, Bo 
Hegner, der glædede sig over samarbejdet i 
forbindelse med de populære koncerter i Hol-
mens Kirke og håbede, det kunne videreføres 
i det nye regi.

ANDRE SAMARBEJDSPARTNERE
Af andre samarbejdspartnere var der del-
tagere fra bl.a. Enid Ingemanns Fond, Maria 
fra The Baton, Danmark, René Pamperin fra 
Veteranhaven, og Veterancentret, hvor Jonna 
holdt en tale med vægt på samarbejdet om 
”veteranhunde”, og hun overrakte en hund til 
Lotte. Ligeledes var Familienetværket og Sol-
daterlegatet repræsenteret.

DANMARKS VETERANER 
Naturligvis deltog også Danmarks Veteraner, 
hvor landsformand Niels Hartvig Andersen 
under sin takketale overrakte the Nordic Ve-
terans Medal of Honor i Bronze – først til ini-
tiativtageren, René Dall Quist Rasmussen, og 
derefter til formand Lotte Kolind. 

Begge udtrykte deres store glæde og tak-
nemmelighed over at modtage denne fine 
udmærkelse for deres store arbejde, der også 
har påkaldt sig opmærksomhed fra de øvrige 
nordiske lande.

Lotte Kolind byder velkommen. Medalje til René Dall Quist Rasmussen. Dorte Skov-Jespersen og Christian Kurt 
Nielsen fra Fonden Danske Veteranhjem. 
I baggrunden Bo Hegner fra Hjemme-
værnets Musikkorps København.

Landsformanden i samtale med Enid Ingemanns Fond.

Medalje til Lotte Kolind.
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På orlov til Basra og Kuwait
AF JENS VOIGT, UNGCI 1991-92

EN ANDERLEDES ORLOV
I perioden 1. juli 1991 til 1. juli 1992 var jeg 
udstationeret med UNGCI (United Nations 
Guards Contingent in Iraq) i Irak med base i 
sektoren Sulaimaniyah i den nordlige del af 
landet over mod Iran. Vi havde jævnligt enkel-
te fridage dernede, men man kunne kun bruge 
dem til at sove lidt længe og hænge ud med 
dem, man var udsendt med. Nogle gange fik 
man tiltusket sig en tur ud og se noget. Nogle 
begyndte på et tidspunkt i efteråret at holde 
leave i Bagdad og tage til Babylon, men ikke 
min makker og jeg. 

Vi valgte noget helt andet, da vi fik en hel 
uges fri. Den anden dansker var en sergent, 
som jeg også havde været på Cypern med. Vi 
bookede plads på UN-helikopteren til Bagdad, 
en irakisk Bell 214ST helikopter i FN-bemaling 
fløjet af irakiske piloter. 

Vi kom med helikopteren til Bagdad, hvor vi 
overnattede på samme hotel, som da vi an-
kom til landet 3 ½ måned tidligere. Tidligt 
næste dag fløj vi så videre til Basra, som var 
en nyoprettet sektor, hvor vi skulle overnatte 
hos nogle af vores kolleger der. 

UNIKOM
Allerede første dag besøgte vi nogle danske 
soldater fra UNIKOM (United Nations Iraq-Ku-
wait Observation Mission) ved Umm Qsar i det 
sydlige Irak, hvor der lå et nordisk felthospi-
tal, (NOR MED UNIT) under UNIKOM. 

Vi fik en rundtur i området, hvor de bl.a. frem-
viste en hangar med tre stk. kinesisk produce-
rede Silkeorms-missiler af typen HY-2. De for-
talte os, at irakerne havde vist interesse for at 
forsøge at få dem tilbage, men at det ikke var 
lykkedes for dem endnu. Vi fik senere at vide, 
at det rent faktisk lykkedes for dem.

Vores gode venner fra UNIKOM tog os med på 
en tur i området omkring Umm Qsar, hvor vi 
så tydelige spor efter Golfkrigen, f.eks. smad-
rede broer. Om aftenen – det blev tidligt mørkt 
på disse kanter – kunne vi se skæret fra de 
mange brændende oliekilder i Kuwait, som 
Saddams soldater havde sat i brand i januar 
og februar 1991.

KUWAIT CITY
Næste dag mødte vi ind tidligt, da vi skulle en 
tur forbi oliekilderne og ind til selve Kuwait 
City. Vi havde fået stillet en minibus til rådig-
hed med en dansk FN-soldat som guide. Ud 

over min makker og jeg var der også nogle 
østrigere med på turen. Vi kørte over grænsen 
og ud i den kuwaitiske ørken. Vi kom til søer 
af ren olie, forbi irakisk panser, som var ble-
vet skudt i smadder af koalitionen, og jo tæt-
tere vi kom på brandene, jo mørkere blev det. 
Til sidst var det så mørkt, at vores chauffør 
måtte tænde lyset på bilen. Dagen var blevet 
til nat.

Vi kom forbi en irakisk militærbus, hvorpå 
amerikanerne havde skrevet ”Bob´s Grill 
Pittsburg”. Vores chauffør forklarede tørt, at 
det var gjort, fordi da amerikanerne selv var 
kommet til den, så sad alle de irakiske solda-
ter stadig derinde – forkullede.  Videre derfra 
kørte vil helt tæt på en af oliekilderne, som 
brændte. Hele jorden var dækket af olie, og 
det regnede helt bogstaveligt med det i bit-
tesmå dråber. Hvæset fra kilden var så højt, 
at det var svært at høre, hvad vi sagde til hin-
anden.

Derfra kørte vi mod Kuwait City, kom forbi 
Ambus Road, hvor store dele af de irakiske 
styrker var blevet fanget i et inferno af luft-
angreb af amerikanske A-10 Thunderbolt-fly. 
Store huller efter deres 30 mm Gatling kanon 
prydede vejen. I Kuwait City var de fleste spor 

”Bob´s Grill Pittsburg”.
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af krigen ved at blive slettet. De kendte Kuwait 
Towers havde dog stadig en del smadrede ru-
der.

Vi kørte til et supermarked, som var lige så 
fint som i et hvert andet europæisk land, og 
man kunne endda få dansk smør, mælk og is. 
Det var helt vildt at se sådanne herligheder 
efter vores tid i et forarmet land, hvor vi selv 
stod for at skaffe os dagligdags varer.

På vej tilbage til den danske lejr ved Umm 
Qasr, mens chaufføren fortalte, at de lokale 
vildhunde hurtigt havde lært, at en geværpibe 
betyder problemer, splintres pludselig den 
ene siderude i minibussen med et ordentligt 
smæld. 

Min kollega skriger: "Vi bliver beskudt”, og vi 
kaster os ned. Det viser sig dog ”bare” at være 
en sten, som er smidt efter os, men f’ck man 
blev forskrækket. 

Vores chauffør fortalte efterfølgende, at det 
ikke var første gang, det var sket. Irakerne ha-
dede alt fremmed. Det var også derfor, der var 
monteret en jernstang på nogle af deres biler, 
da det forekom, at der blev spændt metal-
wirer over vejen, når de kom.

Som en bonus fik jeg ny ammunition, dansk 
denne gang udleveret frit, da man ikke kunne 
stole på den 9 mm ammunition, vi havde fået 
udleveret til vores irakiske Tariq-pistol af FN. 
Så jeg blev en glad mand der.

TILBAGETUREN
Efter to dage i Basra blev det tid til at rejse 
tilbage til Bagdad. Men denne gang var det 
ikke med helikopter, men derimod med taxa. 
De fleste vil nok ryste på hovedet af os, for 
hvem finder på at køre med taxa fra Basra til 
Bagdad – en tur på næsten 550 km? Vi gik bare 
hen på trafikpladsen, hvor byens busser og ta-
xaer holdt til, og der spurgte vi os for, om der 
var en taxachauffør, som var villig til at køre 
os helt til Bagdad.

De stod ikke lige frem i kø for at køre os, men 
til sidst var der en ældre mand, som tilbød at 
køre for os. Prisen kan jeg ikke huske, men der 
var ikke meget at prutte om, eftersom han var 
den eneste, som havde tilbudt sig. 

Afsted det gik, og heldigvis havde vi ingen pro-
blemer med at komme igennem de forskellige 
checkpoints – takket være vores chauffør. Det 
var i hvert fald ham, som stod for al samtale 
med de forskellige militære vagter, og han fik 
os igennem uden problemer. Jeg kan ikke lade 
være med at tænke på, om han i virkeligheden 
har været noget andet, end det han udgav sig 
for, eller om han bare havde de rette forbin-
delser. Hvem ved?

Vi holdt kun ét hvil undervejs, og der holdt 
chaufføren sig for sig selv. Han sagde i øvrigt 
heller ikke noget under den lange tur, så vi 
talte bare dansk eller holdt vores mund, mens 
vi kørte. Vi rejste i øvrigt i civilt tøj.

Folk, som har hørt historien, spørger gerne: 
”Har I ikke hørt om fanger i orange dragter”?  
Dertil må jeg bare sige nej. For det var ikke op-
fundet i efteråret 1991 – det kom først til efter 
den 2. Golfkrig i 2003.

Vel fremme i Bagdad nød vi 2 dage med luk-
sus, inden vi kunne flyve med helikopteren til-
bage til Sulaimaniyah, hvor vi heldigvis havde 
en ekstra fridag, inden vi skulle møde i til en 
Duty Driver vagt.

Afslutningsvis vil jeg da lige nævne, at vores 
chauffør fra UNIKOM snart fandt vej som FN-
vagt i UNGCI.

Besøg ved UNIKOM.

Vores UN-bus under opholdet. Et Silkeorms-missil.

Brændende oliekilder.
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Veteran Ishockey 
i Hørsholm
TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: VIBEKE OLIEL

I anledning af Flagdagen havde Veteranfor-
eningen Operators Hockey Club (OHPC) invite-
ret til en ishockey-aften i Hørsholm Skøjtehal 
(Bitcoin Arena), hvor der bl.a. blev spillet en 
memorial-kamp mellem OHPC Aalborg og 
OHPC København til ære for danske veteraner 
og soldater.

OPERATORS HOCKEY CLUB
Operators Hockey Clubs oprindelse stammer 
fra Flyvestation Aalborg, hvor ishockeyholdet 
Vadum Vikings startede i 2014 efter en idé fra 
Jonas Madsen. Vadum Vikings blev dannet i 
regi af Flyvestationens idrætsforeninger.

I 2018 dannede Esben Blicher og Jonas Mad-
sen veteranforeningen Operators Hockey 
Club, da efterspørgslen og grundlaget for at 
danne en veteranforening, der havde ishockey 
som samlingspunkt, var til stede. 

I dag er OPHC en veteranforening, der spiller 
ishockey på firmaturnerings-niveau og hen-
vender sig til alle typer veteraner på tværs af 
brancher og grene. Holdet spiller under mot-
toet ”No one gets left behind”.

I 2019 modtog OHPC overskuddet fra Hærlø-
bet som anerkendelse af deres indsats for 
veteraner, og der er siden oprettet veteran-
hockeyhold i København, Odense (Odense 
Warriors), Vojens (Vojens Patriots) og Esbjerg 
(Esbjerg Heroes). Holdene fra Odense, Vojens 
og Esbjerg indledte aftenen med en intern mi-
niturnering.

ROLF WESSELHØFT
Siden 2021 har Rolf Wesselhøft været formand 
for foreningen. Rolf er veteran fra Makedonien 
(UNPREDEP 1999), Bosnien (SFOR 12, 2001) og 
Kosovo (KFOR 13, 2005) med udsendelser fra 
Prinsens Livregiment og Jyske Dragonregi-
ment. 

Rolf understreger værdien af dette veteranar-
bejde og fortæller, at mange af de deltagende 
veteraner har fået det væsentligt bedre og 
helt eller delvist er kommet ud af medicine-
ring. ”Hockey heals” er et amerikansk udtryk, 
som OHPC har taget til sig. Fællesskabet og 
anerkendelsen betyder rigtig meget for vete-
ranerne.

Formanden udtrykker også glæde over sam-
arbejdet med andre veteranaktører, herunder 
Danmarks Veteraner

FLAGDAGSCEREMONI
Aftenens hovedkamp skulle stå mellem OHPC 
Aalborg og OHPC København, men grundet 
”mandefald” fra Aalborg blev der i stedet tale 
om et hold sammensat af jyske spillere (OHPC 
Jylland), der mødte københavnerne.

Med alle spillerne på isen bød Rolf Wesselhøft 
sammen med Hørsholms borgmester, Morten 
Slotved, velkommen til de mange fremmødte 
tilskuere. En tambour fra Den Kongelige Liv-
garde blæste Danmarks sidste Honnør, og der 
blev holdt et minuts stilhed til ære for de fald-
ne, hvorefter nationalsangen blev afspillet.

Selve kampen blev indledt med et ”Ceremo-
nial Puck Drop”, foretaget af en lokal ”æresve-
teran”, James Cox (ISAF 8), og Amanda Refs-
gaard, lokal spiller på det danske kvindelige 
ishockey-landshold. 

Klar til kamp.

Rolf Wesselhøft.

Flagdagstrøjen.
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KAMPEN
Så var alt klar til aftenens kamp, hvor de to 
hold fra trænerbænken blev styret af de dan-
ske ishockey-legender Olaf Eller og Kim Staal. 
OHPC Jylland fik virkelig deres sag for mod de 
stærke københavnere, der er danske mestre 
inden for veteran-hockey. Jyderne bed dog 
godt fra sig, og efter de tre perioder på hver 
15 minutter stod der 10-6 på resultattavlen i 
OHPC Københavns favør.

DANMARKS VETERANER
Danmarks Veteraner er glade for samarbej-
det med dette fine veteran-initiativ og ønsker 
Operators Hockey Club held og lykke med det 
fremtidige veteranarbejde. 

Ceremonial Puck Drop.

”Danmarks sidste Honnør”.

Fra kampen.

Gensynstræf 
for STKMP/DANCON/
UNPROFOR 1 1992
AF BJARNE, JØRN, MICHAEL (BAGER) OG LARS

Fra april 1992 startede DANCON/UNPROFOR 1 med at bygge lejre op til ca. 850 mand. Vi 
blev afløst i august 1992. En af lejrene tilhørte STKMP i DVOR og Kostajnica.

Vi afholdt en 25 års Reunion (dog et år forsinket), og blev dengang enige om at gøre 
det igen, når der var gået 30 år. Dette gensynstræf blev afholdt den 27. august i KS-
messen på Ryes Kaserne i Fredericia.

Festudvalget mødte ind kl. 13.00 for at dække bord og gøre klar. Vi havde skrevet ud, 
at dørene var åbne kl. 14.00. Mange mødte ind på dette tidspunkt, og snakken gik 
lystigt lige fra starten og frem til 03.30 (for de sidste). 

34 tidligere/nuværende soldater fra UNPROFOR 1 havde tilmeldt sig til denne 30 års 
gensynsfest. 

Maden fik vi fra KFUM, og Helle anrettede den, så den kom skarpt ind fra køkkenet. KP 
Jørn styrede messen på fortræffelig vis. Vi fik et mindre overskud på lidt over 2.000 
kr. Disse penge går til Veteranhjemmet i Fredericia.

Et sådant gensynstræf er givet rigtig godt ud, kunne vi mærke, specielt for de solda-
ter, som er gået ud i det civile samfund.

Vi tænker, at vi vil forsøge at samle en mindre flok, så vi kan tage på genbesøgstur 
ned til Kroatien for at se områderne, besøge DCM F i Kroatien og overnatte i Zagreb.

Festudvalget vil gerne endnu engang takke for en god dag i Fredericia.

Der kigges billeder og udveksles historier.
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20 års jubilæum i Blue Berets 
Motorcykel Club (BBMC)

AF KASPER KATZMANN, DANMARK – PÅ VEGNE AF BBMC

120 svenske veteraner, 40 danske og 2 færø-
ske. 150 motorcykler, 50 ægtefæller, kærester 
og venner af klubben, sol, lidt til ganen og 
masser mad. Det er opskriften på et vellyk-
ket 20 års jubilæum i motorcykelklubben Blue 
Berets MC.

BBMC har til formål at samle danske, svenske 
og færøske veteraner, der hver skal have tre 
ting til fælles. De skal have været udsendt på 
mission med forsvaret for deres respektive 
lande, eje en motorcykel og have lyst til at 
dyrke det kammeratskab, der helt naturligt 
opstår blandt nuværende og tidligere militær-
folk. Kan man opfylde de tre krav, er man godt 
på vej ind i verdens bedste motorcykelklub. 
Det er vi ikke blege for at kalde den, for det 
er den – for os.

I 2001 fik et par gæve svenskere den idé at 
starte en motorcykelklub, der byggede på 
netop de tre søjler, og inden de fik set sig 
om var BBMC Danmark, Sverige og Færøerne 

etableret. Sidste år havde vi således 20 års ju-
bilæum, og med lidt Covid-19 forsinkelse blev 
det fejret i år. Det var svenskerne, der arran-
gerede jubilæums-weekenden, der fandt sted 
på en kaserne i nærheden af Karlsborg.

FREDAG
Festlighederne var berammet til dagene 
fra fredag den 12. august og 2 dage frem, 
så om fredagen kunne indbyggerne i Västra 
Götalands Län se den ene gruppe motorcyk-
ler efter den anden på vej til kasernen. Nogle 
kom fra Lapland og måtte køre 1.700 km, et 
par stykker kom fra Færøerne og måtte med 
to færger og ud på en samlet rejsetid på 44 ti-
mer, mens andre boede lige rundt om hjørnet. 
Fælles for dem alle var, at der ikke tvivl om, at 
de skulle med.

Indkvarteringen fandt sted i barakker, der var 
navngivet efter de nordiske lande, så vi boede 
naturligvis i ”Danmark”. Det meste af dagen 
og aftenen gik med at hilse på gamle venner 

og nyde maden fra de store griller og en is-
kold øl i det dejlige sommervejr.

LØRDAG
Lørdagen oprandt, og nu skulle der hygges 
med konkurrencer, anerkendelser til medlem-
mer, der har gjort en stor indsats for klubben, 
præmieoverrækkelser og selvfølgelig mad og 
drikke. Vi blev delt op i hold, der skulle dyste 
i bl.a. orienteringsløb, der foregik i gang med 
indlagt øl-quiz, og tovtrækning. 

Vi hylder de olympiske principper, så det dre-
jer sig ikke så meget om at vinde som at være 
med. Tovtrækningen derimod var vigtig. Her 
blev fårene skilt fra bukkene, og det skulle af-
gøres, hvem der skulle vinde retten til at kalde 
sig rigtige mænd. Færingerne var uden for 
konkurrencen, da de kun var to, og det ville 
være for pinligt at tabe til dem.

TOVTRÆKNING
Svenskerne mødte op med nogle sejrssikre 

Den danske tradition.
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store, stærke fyre og vi havde også fundet 
de største mandfolk frem. Begge hold stillede 
kampberedte op bag deres respektive streger, 
samlede tovet op i dyb koncentration og stil-
lede sig klar i den klassiske tovtrækker-posi-
tur – alle ventede spændt med tilbageholdt 
åndedræt.

Dysten blev fløjtet i gang. Svenskerne hev og 
sled. De havde tydeligvis kamptræning, men 
lige lidt hjalp det. Danskerne trak en sikker 
sejr hjem. At svenskerne ville have omkamp 
hjalp lige lidt - Holger Danskes sønner sej-
rede igen og kan nu kalde sig Nordens rigtige 
mænd. Alle gik dog derfra som gode venner 
– helt i BBMCs ånd.

PRÆMIEOVERRÆKKELSER
Efterfølgende var der et fint arrangement, 
hvor der blev uddelt præmier til vinderne af 
de forskellige konkurrencer, og flere medlem-
mer blev fremhævet for den særligt store 
indsats, de har gjort og stadig gør for BBMC. 

Rigtig fin gestus over for nogle, som har lagt 
utroligt mange timer og kræfter i arbejdet for 
vores allesammens motorcykelklub.

EN DANSK TRADITION
Senere på aftenen introducerede danskerne 
en mangeårig tradition, der holdes i hævd ved 
officielle arrangementer i Danmark. 

Vores danske chief, Jesper, råbte alle an, og 
vi samledes i en stor halvcirkel omkring ham. 
Vi var som sagt omkring 200, så vi fyldte en 
del. Jesper forklarede, at vi i Danmark altid 
mindes dem, der ikke kom hjem, og dem, der 
kom hjem med ar på krop og sjæl. Vi startede 
med ét minuts stilhed, hvor vi kunne tænke på 
vores kammerater, og derefter – medens der 
blev spillet Brothers in Arms af Dire Straits – 
gik vi rundt og krammede.

Det er altid en bevægende ceremoni, men 
denne gang var noget særligt. Det var tydeligt 
at se, at mange af svenskerne blev overrump-

let over de følelser, det bragte frem, og der 
var flere, der kneb en tåre ved tanken om de 
kammerater, de enten havde mistet, eller som 
var kommet hjem med ar på krop og sjæl. Dem 
må vi aldrig glemme, og det blev de helt sik-
kert ikke den aften.

SØNDAG
Næste dag skulle vi hjemad mod Danmark og 
Færøerne, så efter lidt morgenmad og den 
helt store ”på gensyn runde” forlod vi kaser-
nen og satte kurs mod hjemlandet

Der skal lyde en kæmpe tak til vores svenske 
brødre for en fantastisk weekend. 

I er de bedste – bare ikke til tovtrækning.

Tovtrækning.



Den PTSD-ramte veteran Henrik Andersen la-
der penslen tale, når han hver dag maler et 
nyt billede til sin samling af akvarelmalerier. 
Ved årets udgang har han en dagbog for 2022 
i billeder.  

Omgivet af nyhøstede marker og med lyden 
af høns, der kagler i baggrunden, sidder 
39-årige Henrik Andersen badet i efterårssol 
på en bænk i sin have i udkanten af Allinge på 
Bornholm. På overfladen ligner det ren Mor-
ten Korch idyl.

På havebordet foran Henrik ligger små bun-
ker med akvarelmalerier. Nogle med tydelige 
motiver af enten mennesker, dyr, fantasifulde 
væsener eller landskaber. Andre med mere 
abstrakte motiver. Og så er der dem, hvor 
det abstrakte møder det genkendelige som i 
et mix af to verdener. Der er farvestrålende 
malerier i lyse muntre farver, og der er mørke, 
dystre malerier med mere uhyggelige motiver. 

HENRIK
39-årige Henrik Andersen er veteran og blev 
efter sin udsendelse til Afghanistan i 2017 
diagnosticeret med posttraumatisk stressli-
delse (PTSD) og er i dag førtidspensionist. 

Som så mange andre veteraner med PTSD, 
kan det være svært for Henrik at overkomme 
hverdagens store og små gøremål. Han op-
lever koncentrations- og søvnbesvær, og så 
kæmper han med et temperament, der til ti-
der koger over. 

Henrik er godt klar over, at han ikke altid er 
den nemmeste at være i selskab med. Om-
vendt er det desværre heller ikke lige nemt 
for Henrik at være i selskab med andre. Begge 
dele arbejder han på at forbedre, men den 
slags tager tid. Heldigvis har han fundet ud af, 
at han trives rigtig godt foran et lærred med 
en pensel i hånden. Det er blevet hans daglige 
frirum.

Akvarelmalerierne på bordet foran Henrik har 
han selv malet, og bunken vokser dag for dag. 
Det har den gjort siden 1. januar 2022.

EN DAGBOG I BILLEDER
”Mit projekt går ud på, at jeg hver dag i 2022 
maler et billede, der skal afspejle, hvordan 
min dagsform er. Billederne er min dagbog og 
skal vise, hvordan jeg har haft det den enkelte 
dag eller vise en følelse, der har været frem-
trædende i løbet af den dag, jeg maler bille-
det,” siger Henrik Andersen.

Henrik har altid været glad for at male og har 
også grundteknikkerne i orden. Ved hjælp af 
undervisningsvideoer på YouTube forsøger 
han hele tiden at blive dygtigere med pens-
len. Da hans kone en dag foreslog ham, at han 
burde lave en dagbog i billeder, var han derfor 
med på at give det en chance. 

Helt fra begyndelsen var han indstillet på, at 
projektet skulle give mening og være til gavn 

AF MADS ULLERUP, VETERANCENTRET

Med pensel og PTSD
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 VETERANCENTRET

Billedet af den forkrampede hånd fortæller om en 
dag i Henriks liv, hvor overskuddet og energien var 
helt i bund. Foto: Mads Ullerup

Henrik Andersen har siden 1. januar 2022 malet et nyt billede om dagen. Foto: Privatfoto



for andre end blot ham selv, og derfor beslut-
tede han at dele billederne på Instagram. Ef-
ter at han er begyndt at dele sine billeder, har 
det givet ham blod på tanden. 

FORSTÅELSE OG GENKENDELIGHED
Henrik har ambitioner om at nå bredere ud 
end blot til sine følgere på Instagram. For ham 
er det især vigtigt at komme ud med det bud-
skab, der ligger bag billederne.

”Jeg håber, at andre, der er i samme situation 
som mig – det kan både være andre veteraner 
med PTSD eller deres pårørende – kan finde 
noget genkendeligt i mine billeder. Jeg ved fra 
mig selv, at det kan være en hjælp at vide, at 
der er andre, der er i samme situation som én 
selv”, forklarer han.

Den tidligere soldat håber også, at hans bille-
der kan være med til at skabe opmærksomhed 
og forståelse hos den del af befolkningen, der 
ikke har haft PTSD tæt inde på livet. 

ALLE HAR BEHOV FOR AT UDRETTE NOGET
Henrik har ad flere omgange haft stor glæde 
ved at benytte rehabiliteringstilbuddet Na-
tur Retreat for Veteraner på Strynø (https://
naturretreatforveteraner.dk/). Her har han 
mødt mange andre ligesindede veteraner 
med PTSD, og selv om de alle er vidt forskel-
lige mennesker, så er der én ting, der går igen. 

Langt de fleste savner at udrette noget, der kan 
gøre dem stolte eller helt grundlæggende får 
dem til at føle, de er noget værd. Henrik er ikke 
ude på at dømme den indsats, der bliver gjort 
på veteranområdet, men han oplever, at meget 
bliver hængt op på fysiske præstationer.

”Jeg ser tit opslag og mediedækning om vete-
raner, hvor det handler om fysiske og sports-
lige events. For mig virker det ofte som om, 
at man fremstiller de fysiske udfoldelser som 
en form for kur eller den eneste vej ud af en 
pinefuld tilstand,” siger Henrik og uddyber:

”Jeg er egentlig ikke kritisk over for tiltagene 
eller holdningen om, at fysisk udfoldning kan 
have en positiv indflydelse på et stresset og 
overarbejdende sind, men jeg føler måske, at 
det sommetider kan blive fremstillet lidt unu-
anceret”.

HOVEDET FØRER PENSLEN
Når dagen går på hæld, og Henrik tager sin 
akrylmaling og pensler frem, bliver han min-
det om, at han – på trods af en PTSD-diagnose 
hængende over hovedet – fortsat er i stand til 
at udrette noget, der giver mening og skaber 
værdi. 

Han bruger sjældent lang tid på at tænke over, 
hvad dagens motiv skal være. I stedet prøver 
han mere eller mindre at lade hovedet føre 
penslen. ”Hvis mit hoved er fuldstændig rodet 
og fyldt med en masse indtryk, så giver det 
mest mening for mig at lave noget abstrakt, 
fordi det i sin natur er rodet”, siger han.
 
Henrik nævner også, at der er dage, hvor der 
er et særligt indtryk eller en bestemt følelse, 
der har prentet sig fast i hans hukommelse, og 
som han med penslen omsætter til et konkret 
motiv. Han hiver et eksempel frem fra bun-
ken. Motivet afslører en bleggul, forkrøblet, 
afmagret hånd med tynde, lange krampagtige 
fingre med sorte flossede negle. 

”Det har været sådan en dag, hvor jeg virkelig 
har følt mig forkrampet og låst fast. En dag, 
hvor jeg måske allermest bare har haft lyst 
til at ligge i fosterstilling og ikke foretage mig 
noget som helst”, forklarer Henrik.

BREDERE UD END INSTAGRAM
Henrik har knyttet en lille forklarende tekst 
til de fleste af sine malerier. Når billedteksten 

mangler til et maleri her og der, skyldes det 
som oftest, at Henrik har haft en af sine dår-
lige dage, hvor han i stedet har brugt dagens 
sidste energi på at male sit billede. 

Billedteksterne skriver han ikke udelukkende 
for sin egen skyld. Henrik benytter flittigt 
Instagram til at dele sine billeder, og her er 
billedteksterne med til at skabe mening for 
hans følgere. For selv om en dagbog i billeder 
på mange måder er en personlig ting, så har 
han et ønske om, at hans projekt kommer ud 
at leve et sted, hvor det kan være til inspira-
tion eller skabe værdi for andre.

”Det er min store drøm at få mine billeder ud 
til så mange som overhovedet muligt. Jeg er 
klar over, at 365 billeder kræver lidt plads, 
men jeg vil sindssygt gerne have dem udstil-
let eller udgivet i en bog”, siger Henrik.

LADET MED PTSD
Synes du, Henriks projekt er interessant, og 
kunne du tænke dig at se endnu flere billeder, 
kan du finde dem på Instagram under profilen 
henrikerladetmedptsd.
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Man kan se alle Henriks billeder på Instagram under 
profilen henrikerladetmedptsd. Foto: Privatfoto



Siden 2016 har Danmark arbejdet aktivt for, 
at FN-veteraner med PTSD kan få udbetalt er-
statning af FN. Den indsats har nu båret frugt, 
og FN har besluttet at sætte penge af til at 
afslutte FN-veteraners erstatningssager.

Det betyder, at de danske FN-veteraner, som 
har ventet på en afklaring i deres sag, inden 
længe kan få vished – og for de veteraner, hvis 
erstatningssag anerkendes, vil der blive udbe-
talt erstatning.

”Mange af veteranerne har i flere år ventet på 
denne afgørelse fra FN. Der er tale om vete-
raner, som har ydet en stor indsats for fred 
og sikkerhed, men som har betalt en høj per-
sonlig pris for indsatsen. Derfor er det utrolig 

glædeligt, at så mange veteraner endelig kan 
få en afslutning på deres erstatningssager 
hos FN,” siger forsvarsminister Morten Bød-
skov.

Udviklingen i sagsbehandlingen ved FN er 
ikke kun en rigtig god nyhed for de danske 
FN-veteraner. Beslutningen får betydning for 
alle FN-veteraner, som nu kan søge om erstat-
ning, hvis de har fået PTSD som følge af en 
FN-udsendelse.

FN-Sekretariatet går nu i gang med at behand-
le og vurdere sagerne. Udbetaling af erstat-
ning i de sager, der anerkendes, forventes at 
ske i løbet af de kommende måneder.

I januar 2016 sendte Danmark tre prøvesa-
ger til FN, der skulle danne baggrund for en 
oversendelse af et større antal sager til FN. 
De tre prøvesager blev afgjort i slutningen af 
2017 efter knap to års sagsbehandling ved FN. 
Sidenhen er der oversendt mere end 400 dan-
ske erstatningssager.

Som et bidrag til FN’s arbejde med den vi-
dere håndtering af PTSD blandt udsendte 
i FN-missioner har Danmark finansieret et 
studie om kortlægning af PTSD blandt FN-
medlemslandenes politi- og militære bidrag 
til FN-missioner. Projektperioden varede fra 
2020-2022, hvor Veterancentret stillede gratis 
forskningspersonale til rådighed, herunder en 
dedikeret projektleder.

FN afsætter penge til færdigbehandling 
af danske FN-veteraners erstatningssager

AF FORSVARSMINISTERIET

Den 24. oktober 2022 ser vi frugten af Uden-
rigsministeriets samarbejde med Danmarks 
Veteraner, når de tidligere udsendte sikker-
hedsvagter i Irak – United Nations Guards 
Contingent in Iraq (UNGCI) i perioden 1991-
1999 – endelig modtager FN’s anerkendelse i 
form af en FN Special Service Medal. 211 vete-
raner bliver denne dag officielt anerkendt af 
Danmarks Udenrigsminister og FN.

Danmarks Veteraner har det som ét af sine ho-
vedpunkter inden for anerkendelse, at alle be-
dømmes og betragtes på lige fod (samme krite-
rier) i forhold til Danmarks og de internationales 
missioners indstilling til anerkendelse.

Der pågår nu et større opsamlingsarbejde i 

forhold til udsendelser til internationale mis-
sioner og hermed også den danske såvel som 
de internationale missioners anerkendelse.

Forsvaret har opdateret deres anerkendelses-
bestemmelser (maj 2021), og det er tydeligt, 
at anerkendelse i form af både medaljer og 
egeløv, at Forsvaret er blevet meget bedre 
til dette, men sagtens kan blive bedre. Hertil 
kommer, at Justitsministeriet har været lidt 
tøvende, og Udenrigsministeriet slet ikke er 
på samme niveau i forhold til anerkendelse 
af indsats i international sammenhæng. Det 
bliver der fulgt op på.

Danmarks Veteraner indleder nu et systema-
tisk arbejde med at se på tværs af alle mis-

sioner, individuelle og holdudsendelser, samt 
andre områder, hvor vi mener, at der i forhold 
til nutidig forståelse og kontekst – sammen-
holdt med de seneste bestemmelser – kan 
være anledning til at besøge eller genbesøge 
både indstillingerne og de måske manglende 
indstillinger og dermed tildelinger af aner-
kendelse.

Har du selv oplevet eller har kendskab til mis-
sioner, hvor du er vidende om, at der ikke har 
fundet anerkendelse sted (i form af diplom, 
medalje, fortjenstfuld indsats el. lign.), så skal 
du være velkommen til at skrive til hoved-
bestyrelsesmedlem Lars H. Madsen på mail 
lhm@danmarksveteraner.dk

Anerkendelse – en mærkesag
AF LARS H. MADSEN, HOVEDBESTYRELSEN
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Hovedvagten ved den danske FN-styrke i Kroatien 1992. FOV's fotoarkiv



NORDEFCO er et Nordisk Forsvarssamarbejde, 
der inkluderer Norge, Sverige, Finland, Island 
og Danmark. Samarbeidet – som ikke er en mi-
litæralliance – kan ses som pendant til Nordisk 
Råd.

Samarbejdet er baseret på frivillighed med 
hensyn til, hvorledes de enkelte lande enga-
gerer sig i de enkelte samarbejdsområder. Der 
findes ikke noget hovedkontor, og spørgsmål 
vedrørende NORDEFCO går til de respektive 
landes forsvarsmyndigheder.

I sammenhæng med bl.a. HR-området arran-
gerer NORDEFCO en veteran-konference hvert 
andet år, hvor nu også Estland, Letland og Li-
tauen er inviteret til at deltage. Deltagerkred-
sen består primært af repræsentanter for de 
militære myndigheder, der varetager veteran-
området (inklusive forskere m.v.), samt invite-
rede veteranorganisationer.

På billedet ses den danske delegation fra 
venstre mod højre Birger Kjer Hansen (hoved-
bestyrelsen), Anders Bock Kjaergaard, Sofie 
Folke og Lars Ravnborg Nissen (Veterancen-
tret), Niels Hartvig Andersen (landsformand) 
samt Jannik Andersen og Søren Bo Andersen 
(Veterancentret). 

Dagsorden for seminaret bestod bl.a.  i gen-
nemgang af flere af landenes status med 
hensyn til undersøgelser omkring omfanget 
af udviklingen af PTSD m.v. hos de enkelte 
veteraner. Meget generelt kan efter Danmarks 
Veteraners repræsentanters opfattelse nu 
konstateres, at der synes at være en stor grad 
af samme mønstre i alle lande – størrelsesor-
denen 10 - 15 % må forventes som helhed i 
et livsforløb at få en større eller mindre grad 
af PTSD m.v., hvorfor videre undersøgelser på 
dette felt måske ikke for nærværende synes 
nødvendig for at fastslå, at der nu foreligger 
en relativ klar evidens, som kan lægges til 

grund som vilkår i veteranarbejdet.

Det danske Veterancenter præsenterede hele 
tre indlæg, der alle høstede stor interesse fra 
seminardeltagerne.

Et afsluttende indlæg lancerede spørgsmålet 
om – når tiden måtte være til det – en fælles 
Skandinavisk/Nordisk Veteranpolitik.

For Danmarks Veteraners vedkommende 
blev lejligheden benyttet til at søge kontakt 
med de baltiske landes repræsentanter med 
henblik på som led i det nordiske veteranfor-
eningssamarbejde med tiden også at kunne 
invitere de baltiske landes veteranorganisa-
tioner med i foreningsfællesskabet.

Næste NORDEFCO veteranseminar afholdes 
i Danmark 2024, som Danmarks Veteraner 
gerne bidrager til at gennemføre, såfremt det 
ønskes af Forsvaret.

Nordisk Veteranseminar 
i ramme af NORDEFCO

AF BIRGER KJER HANSEN
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Den 4. oktober havde webmaster Henrik Tiede 
inviteret til Åbent-Hus i Fælleshuset i forbin-
delse med bopælen i Mogenstrup – og der var 
nok at fejre.

Henrik kunne fejre sin 70-års fødselsdag, 
og derudover var det 50 år siden, han blev 
indkaldt til den Kongelige Livgarde, og i for-
bindelse med Veterantræffet på Skive Kaserne 
den 17. september modtog han 25-års minde-
medalje for tjeneste på Balkan.

Det blev en hyggelig formiddag, hvor lands-
formand Niels Hartvig Andersen på humori-
stisk vis førte os igennem en del af Henriks 
forskellige tjenestesteder – symboliseret ved 
forskellige udgaver af hovedbeklædning. En 
blå baret for Henriks tjeneste på Cypern, en 
blå hjelm for FN-udsendelsen til Balkan, er-
stattet af en sort baret, da operationen blev 
overtaget af NATO.

En polsk oberstløjtnantskasket førte tankerne 
ind over Henriks tjeneste ved Forsvarets Ef-
terretningstjeneste, som der af gode grunde 
ikke kunne siges så meget om. 

Forskelligt vinterudstyr for national tjeneste 
i opklaringsenheder ved Gardehusarregi-
mentet og en arbejdskasket fra Gardehusar-
regimentets Panser Veterankøretøjs forening 
– sidstnævnte vist mere af navn end af gavn.

Jo, vi kom vidt omkring til stor moro for de 
fremmødte gæster.

At det hele var ledsaget af et lækkert morgen-
bord gjorde kun oplevelsen større.

Danmarks Veteraner ønsker Henrik hjertelig 
tillykke med de mange mærkedage – og alt 
godt fremover.

Webmasterens mærkedage

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

25-års mindemedalje 
fra Balkan.

Landsformandens tale. En glad fødselar.
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Gå efteråret lunt i møde!

Bestil dine varer på 
www.veteranshoppen.dk eller ring 40 35 13 33

FN-Museet 
Souvenir & varesalg

ParadejakkeStrikhue

FN 75-års Mindemedalje 
Bestil allerede nu din FN 

mindemedalje

Halse-disse/skorstensrør, 
vinrød, 25 x 50 cm, 
lev. efter 25. marts)

Regnslag (poncho) 
m/logo
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Der var fint fremmøde, da FN museet gen-
nemførte den årlige generalforsamling i Ef-
terskolens lokaler i Frøslev-lejren. Efter en 
glimrende frokost i Efterskolens cafeteria, 
”indtog” deltagerne Foredragssalen, hvor ge-
neralforsamlingen blev afholdt. 

VELKOMST, BERETNING OG REGNSKAB/
BUDGET
Formanden, Per Amnitzbøl Rasmussen, bød 
velkommen og bad de tilstedeværende om at 
iagttage 1 minuts stilhed i respekt for de ku-
stoder og andre med relation til museet, der 
var gået bort i årets løb.

Derefter blev Ib ”Myren” Jensen – traditio-
nen tro – valgt til dirigent, og der blev valgt 
to stemmetællere – Rasmus fra Østjyderne og 
Leif Dannerfjord, Fyn, der påtog sig en meget 
overkommelig opgave = ingen afstemninger.

Per Amnitzbøl fremlagde bestyrelsens beret-
ning og rettede en tak til kustoderne og de 
mange samarbejdspartnere, herunder ikke 
mindst Danmarks Veteraner og Veteranstøt-
ten.

Formanden fortalte om et generelt godt år 
for museet, hvilket også blev understreget, da 
kassereren, Jan Amnitzbøl Krusell, fremlagde 
regnskab for 2021-22 og budget for 2023.

Både formandens beretning, regnskabet og 
budgettet blev vedtaget af generalforsam-
lingen. Også et uændret kontingent og en 

mindre, teknisk ændring i vedtægterne blev 
vedtaget.

VALG
I sin beretning havde formanden tilkendegi-
vet, at han efter 12½ år som formand ønskede 
at træde tilbage og overlade roret til nye 
kræfter.

Den hidtidige næstformand, Stig Ødorf, blev 
efter bestyrelsens forslag valgt uden mod-
kandidater. Efter valget fortalte Stig lidt om 
forudsætningerne for at overtage posten, og 
han benyttede lejligheden til at takke Per for 
hans lange formandsperiode og overrakte 
ham Museets guldnål – den første – som en 
synlig erkendtlighed for indsatsen.

De øvrige bestyrelsesmedlemmer, der var på 
valg, Jens Søndergaard og Niels Rolin, blev 
genvalgt. Desuden blev suppleanten Per Krag 
Dich indvalgt i bestyrelsen, og de øvrige sup-
pleanter, Steen ”Fynbo” Hansen og Jørgen 
Bue, blev genvalgt. Som ny suppleant valgtes 
Frede Mørch Petersen.

Der var også genvalg til den eksterne revisor, 
Partner Revision, og til bilagskontrollanterne 
Leif Dannerfjord og Palle Stausholm. Som bi-
lagskontrollantsuppleanter (det hedder det!) 
valgtes Elmer Lunding og Jan Burmeister.

Fanebærer og fanevagt udpeges af bestyrel-
sen fra gang til gang, afhængig af hvor fanen 
skal anvendes.

AFSLUTNING
Under eventuelt ”kåredes” årets kustodepar. 
Hæderen gik til ægteparret Karin og Knud 
Spangsø, der har været kustoder gennem hele 
FN Museets 30-årige eksistens, og ud over den 
traditionelle gave til Årets kustodepar kunne 
Per Amnitzbøl overrække dem museets guld-
nål nr. 2 og 3. Stort tillykke og bifald fra gene-
ralforsamlingen.

Stig Ødorf overrakte et par flasker rødvin 
til den afgående formand, og Niels Hartvig 
Andersen, landsformand for Danmarks Vete-
raner og Veteranstøtten, takkede Per for det 
gode samarbejde og så frem til samarbejdet 
med den nyvalgte bestyrelse. Niels kunne i øv-
rigt fortælle, at Danmarks Veteraner – med FN 
Museet som forbillede – havde oprettet et ku-
stodehold, der støtter Informationscenteret i 
Kastellet ved særlige begivenheder.

Afslutningsvis takkede den afgående formand 
generalforsamlingens dirigent, og de fleste 
deltagere gik en tur over i museet, der i øvrigt 
på dagen havde besøg at et større hold fra 
Danmarks Veteraner Nordsjælland.

En fin dag med fortjent hyldest til den afgå-
ende formand Per Amnitzbøl Rasmussen, der 
fortsat vil stå til rådighed for museet, men 
koncentrere sig om salgsvirksomhed ved de 
mange arrangementer rundt i landet, hvor FN 
Museet er repræsenteret.

FN Museets generalforsamling
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN
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Per Amnitzbøl og Stig Ødorf.
Landsformanden mellem afgående 
og tiltrædende fomand. Årets kustodepar: Karin og Knud Spangsø.



AF KAREN DAHLINRUNDE DAGE

FØDSELSDAGE

Danmarks Veteraner ønsker hjertelig tillykke.

De runde dage  
omfatter denne gang 

perioden fra  
den 1. september til 

31. december 
2022.

Men vi må desværre starte med en 
forglemmelse fra seneste blad, hvor 
formanden for Danmarks Veteraners 
Jagtforening, Per Locht, Cypern 37, der 
fyldte 60 år den 19. februar, var glemt. 
Vi undskylder og sender et forsinket 
tillykke

95 ÅR
HANS LAUSTEN HANSEN, Jerusalem/Palæstina 
1956 og UNMOGIP 1965, Sønderjylland,  
den 22. oktober  

90 ÅR
HENNING SØREN LARSEN, Gaza 10,  
Midtsjælland, den 19. november 

80 ÅR
VERNER GOLDENBÆK LARSEN, Cypern 2 og 8, 
Østjyderne, den 20. september

LEIF OLSSEN, Gaza 16 samt Cypern 2, 3 og 4, 
Midtjylland, den 28. september

SØREN PEDER JENSEN, Cypern 3, Nordvest,  
den 29. september

VAGN ERIK HOVE, Gaza 12 og Cypern 5,  
Nordsjælland, den 1. oktober

NIELS ELSMAN PETERSEN, Cypern 8,  
København, den 3. oktober 

GODTFRED PETERSEN, Gaza 14, Nordsjælland, 
den 3. oktober

FLEMMING ELIAS PEDERSEN, Cypern 3, 4, 12  
og 18, Sydvestjylland, den 6. oktober

KELD PETERSEN, Cypern 1, 2, 3 og 4,  
Midtjylland, den 12. oktober

JEPPE KRISTIAN HANSEN, Gaza 14 og Cypern 3 
samt UNMOT 1 ECMM Kroatien 1992 og Bosnien 
1993/94, Midtjylland, den 12. oktober

ERIK LIBORIUSSEN, Gaza 12, Østjyderne,  
den 12. oktober

POUL ERIK SCHROLL, Cypern 11,  
Thy-Mors-Salling, den 13. oktober

SØREN PRIMDAHL, Bornholm, den 13. oktober

ERLING OLESEN, Gaza 20 samt Cypern 2, 3  
og 6, Limfjorden, den 15. oktober

LEIF TUNE PETERSEN, Gaza 14,  
Nordvestsjælland, den 16. oktober

OVE LANGENSKOV, Gaza 14, Nordsjælland,  
den 21. oktober

HENNING JUULSGAARD MATHIASEN, Gaza 14, 15 
og 16 samt Cypern 11, Nordsjælland,  
den 27. oktober

HANS ERIK PETER BØRTHY, Cypern 3 og 4, 
Nordvestsjælland, den 30. oktober

STANLEY MØLLER NIELSEN, Kroatien 5,  
Viborg og Omegn, den 9. november

LEJF HANSEN, Cypern 4, Nordvestsjælland,  
den 14. november

FRANK CHRISTENSEN, Gaza 15,  
Viborg og Omegn, den 15. november

FREDE BOYE, Cypern 6, 7 11 og 12, Fyn,  
den 16. november

NIELS TERP OLESEN, Cypern 3, Sydvestjylland, 
den 20. november

JØRGEN VINTHER, Gaza 14 og 15,  
Næstved og Omegn, den 22. november

PETER LADEGAARD, Gaza 15, Trekantområdet, 
den 23. november

HENNING MARTINSEN, Gaza 15 og 16,  
Trekantområdet, den 24. november 

HENRIK BIRK, Gaza 14, Sønderjylland,  
den 24. november

PETER CHRISTENSEN, Gaza 15, 19, 20 og 21, 
Limfjorden, den 25. november

KURT DIETER LANGE PETERSEN, Gaza 15, 
Sønderjylland, den 26. november

NIELS JØRGEN PETERSEN, Gaza 14,  
Sønderjylland, den 27. november  

JACOB BJØRN, Gaza 14, Sønderjylland,  
den 28. november 

JØRGEN EILSCHOU HOLM, SFOR 5 og KFOR 3, 
Værnspræsterne, den 30. november

JOHN THØFNER, Cypern 3, 4, 5 og 6,  
København, den 2. december

KLAUS LUNDIN, Cypern 2, 3, 39 og 40,  
Nordsjælland, den 2. december

POUL GREGERS MORTENSEN, Gaza 15,  
Nordsjælland, den 5. december

JAN IVERSEN, Gaza 19, Østjyderne,  
den 6. december

JOHANNES LARSEN, Congo 1, Trekantområdet, 
den 13. december

CHRISTIAN JEPSEN, Gaza 14, Sønderjylland,  
den 14. december

SVEN ERIK DAHL NIELSEN, Gaza 14, 15, 20 og 21, 
Fyn, den 25. december

75 ÅR
BJARNE MIKKELSEN, Cypern 15, 16 og 17,  
Viborg og Omegn, den 28. september

OTTO ERIK SØRENSEN, Limfjorden,  
den 18. oktober

CLAUS ANDERSEN, Cypern 10,  
Næstved og Omegn, den 15. november

FRANK LARSEN, Cypern 3 og 4,  
Lolland-Falster og Møn, den 17. december 

TORSTEN LIND THOMSEN, Cypern 49 og  
Kroatien 4, Nordvest, den 24. december

NIELS PETER JØRGENSEN, Cypern 9,  
Midtjylland, den 30. december

70 ÅR
POUL ERIK PEDERSEN, Cypern 29 og 30, 
Nordsjælland, den 20. september 

BJARNE RASMUSSEN, Cypern 21, 22, 23, 24, 27, 
28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, og 
42, Nordsjælland, den 3. oktober

JAN HENRIK TIEDE, Cypern 20, 21 og 22,  
Kroatien 3 og SFOR 3, Næstved og Omegn,  
den 4. oktober

JØRGEN ERIK VEJBØL, Cypern 23, Midtjylland, 
den 5. oktober

PETER FRIIS OLESEN, SFOR 14 og KFOR 17, 
Værnspræsterne, den 5. oktober

BENT BEHRMANN, Cypern 21 og 22,  
Nordsjælland, den 23. oktober

OLE SVENSSON, Cypern 21, Næstved og Omegn, 
den 8. november

ANTON B. KRISTENSEN, Cypern 24,  
Trekantområdet, den 13. november

VIGGO BROHUS, Cypern 21 og 22, Østjyderne, 
den 13. november

LEO LARSEN, Cypern 21 og 22 samt ISAF 8  
og 15, Sønderjylland, den 15. november

POUL MARTIN MØLLER, UNGOMAP 1989, 
UNOMSIL 1999-2000 samt Kroatien 4 og 7, 
Sydvestjylland, den 17. november

KAJ NIELS ANDERSEN, Cypern 25, 26, 27, 28  
og 32, Fyn, den 18. november

OVE HOE ANDERSEN, Cypern 22 og 23,  
Nordsjælland, den 19. november

PREBEN LOHMANN, Cypern 21, 22, 23 og 24, 
Sønderjylland, den 24. november

HANS JUNKER DREIØE, Cypern 20, 21 og 22, 
Fyn, den 25. november

ANDERS ERIK MØLLER HANSEN, Cypern 23,  
24, 25 og 26, Næstved og Omegn,  
den 26. november

POUL ERIK KNUDSEN, UNMEE, UNTSO 1999-
2001, UNMISS, SFOR 4 og KFOR 13, Lolland-
Falster og Møn, den 4. december

HENRIK HANSEN, Cypern 21, Fyn,  
den 8. december

BRIAN PEDERSEN, Cypern 21, Nordvestsjælland, 
den 11. december

FINN JENS BACH LARSEN, Cypern 25 og 26, 
Nordvestsjælland, den 17. december

MOGENS HALGAARD, Cypern 25, Nordvest,  
den 18. december

TOMMY GRUNDAL KRISTENSEN, Cypern 25, 26, 
27, 28, 31, 32, 33 og 34, Sydvestjylland,  
den 19. december

TORBEN HOLST JENSEN, Cypern 33, 34, 35 og 
36, Kronjylland, den 20. december

ARNE CLAUS PETERSEN, Kroatien 3, ISAF 12  
og IRAK 8, Fyn, den 20. december

FRANTS FRANTSEN, Cypern 21, 33 og 34, 
Limfjorden, den 28. december

JOHN TØNNES TØNNESEN, Cypern 24, 25 og 26, 
København, den 31. december

60 ÅR
KERN ODDERSHEDE, UNMISS, Viborg og Omegn, 
den 26. september

CLAUS JOHANSEN, Cypern 51, 52 og 56, 
Lolland-Falster og Møn, den 27. september

KAI MADSEN, Cypern 53, MC-klubben,  
den 5. oktober

CARSTEN HOLMFRED, Kroatien 7, København, 
den 7. oktober

JENS JØRGEN DIDRIKSEN, Cypern 37,  
Midtjylland, den 12. oktober

POUL JØRGEN KRAGH, Cypern 39, 40, 41 og 42, 
Limfjorden, den 13. oktober

KIM PETER CHRISTIANSEN, Bosnien 6,  
København, den 25. oktober

LARS SEIFERT, UNTSO 2002-04, OMIK 2004-06, 
Indien og Bhutan 2006-08, Somalia 2008-09, 
UNMIS 2009-10, Øst Timor 2013-17 og Kenya/
Ethiopien 2018-19, Lolland-Falster og Møn,  
den 30. oktober

KRISTIAN BERGSTRØM, ISAF 2014 (ACW), 
Grønlands Veteraner, 30. oktober

PER DALBY NIELSEN, Cypern 44, 45 og 48, 
Limfjorden, den 6. november

HENRIK NIELSEN, Cypern 44, København,  
den 9. november

JENS HEIDE VESTENBÆK, Cypern 43 samt 
UNGCI 1996, Nordsjælland, den 12. november

IVAN GRØNNE MADSEN, Cypern 42, 43 og 44, 
Sønderjylland, den 14. november

POUL ERIK MADSEN, Cypern 46,  
Trekantområdet, den 23. november

TONNI ANDERSEN, Støttemedlem,  
den 26. november

FRANK LIND MIKKELSEN, Cypern 46,  
Midtjylland, den 7. december

KAI LISBERG, Kroatien 1, Limfjorden,  
den 12. december

HENNING LARSEN, Cypern 43, 44 og 45, 
Næstved og Omegn, den 13. december

JENS HENNING GARLY, Bosnien 1,  
Næstved og Omegn, den 14. december

ERLING MARIO MADSEN, Kroatien 1, Bosnien 4, 
SFOR 9 og EFP 2019, Sydvestjylland,  
den 16. december
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Æret være deres minde

VI MINDES
Flemming Kirel Nørregaard, Gaza 20 og Cypern 6, København

Arne Skipper, Bosnien 5, Fyn 

Oluf Børge Albertsen, Cypern 18 og 21, Midtsjælland

Jens Erik Frost, Cypern 38, Trekantområdet

Christian Peter Jensen, Gaza 21 samt Cypern 7, 13, 14 og 18, Limfjorden

Erik Bryld, Cypern 4, 5 og 6, København

Klavs Jessen, Gaza 4, Fyn

AKTIVITETSOVERSIGT
2022

24. oktober FN-dagen

11. – 13. november Veteranstøttens Årsmøde

17. – 18. november Hovedbestyrelsesmøde, Haderslev Kaserne

26. - 27. november Veterancafé – seminar på Fyn 

22. december     Danmarks Veteraners Mindedag

2023

19. – 20. januar Hovedbestyrelsesmøde

16. – 17. marts    Hovedbestyrelsesmøde

4. april       NATO-dagen

21. – 22 april    Repræsentantskabsmøde

29. maj    Peacekeepers Day

FINN ROGER NIELSEN, EUMM 1992- 93 og UNMOGIP 
1993-94, København, den 18. december

MICHAEL BO NIELSEN, Cypern 55 samt Kroatien 1 
og 7, Grønlands Veteraner, den 25. december

50 ÅR
MICHAEL MATHIESEN, SFOR 4, 6, 7 og 10, KFOR 1, 5 
og 8 samt ISAF 1, MC-Klubben, den 23. september

MICK KRAG, Kroatien 3 og 4, Nordsjælland,  
den 27. september

BJARNE BENDIX HANSEN, SFOR 4, Sønderjylland, 
den 30. september

JOHNNY LASSABERG, UNIKOM 3 og 4, Færøerne, 
den 12. oktober

MARTIN KALTOFT, KRoatien 2, Bornholm,  
den 13. oktober

ANKER BOJE, IFOR 1, Kronjylland, den 16. oktober

KAREN MARIE BRØGGER, Kroatien 5, SFOR 6, 14 og 
15, KFOR 1 samt IRAK 8, Kvindelige Veteraner, den 
23. oktober

POUL RICHARD AARUP, Kroatien 3 og 5,  
Viborg og Omegn, den 24. oktober

MICHAEL HANSEN, Kroatien 3 og 4, Østjyderne, 
den 13. november

KIRSTEN RAMSING, MC-Klubben, den 14. november

MARTIN STAWITZKI, Kroatien 8 og Bosnien 1, 
København, den 15. november

STEEN RICHARD STÄDE, Nordsjælland,  
den 15. november

JACOB ROSENDAL ANDERSEN, Kroatien 6 og 8, 
UNMEE 1, SFOR 8, KFOR 15 og 16 samt ISAF 9 
Grønlands Veteraner, den 15. november

JAN LINGS, SFOR 4 og 12, KFOR 9 og 21, ISAF 10,  
13 og 14 samt IRAK 7, Jagtforeningen,  
den 22. november

THOMAS HELMER PETERSEN, KRoatien 3,  
Thy-Mors-Salling, den 20. december

KARINA BLOM, UNPREDEP 1 og 2, Sydvestjylland, 
den 29. december

MICHAEL RANSBY, KRoatien 7 og 8, IFOR 1,  
SFOR 5 samt KFOR 4, 7 og 8, Sønderjylland,  
den 30. december

JES HULTQUIST, NATO Sharp Guard 1995 samt 
UNIFIL 2007-08, Færøerne, den 30. december

40 ÅR
SIGNE DANIELSEN, KFOR 13 og ISAF 7,  
Kvindelige Veteraner, den 26. september

ANDERS WEBER NIELSEN, KFOR 11 og 12, ISAF 4  
og 10 samt OIR 1 og NMI 1, Nordsjælland,  
den 2. oktober

NINA MØLLER, ISAF 7, Sydvestjylland,  
den 2. oktober

CLIFF MADSEN, UNIFIL 4, København,  
den 15. november

TRINE HELLERUP ELLEHAVE, KFOR 11,  
Kvindelige Veteraner, den 15. december

DANIEL FRØSTRUP, ISAF 11, OSS 2010, TF-F 2013, 
OP RECSYR 2014, OP RECLUB 2016 og OP AGENOR 
2020, Jagtforeningen, den 25. DECEMBER   
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Foreningerne
Stiftet 3/10 1969

Formand: Helge Skjold Hansen
Pæretræsdalen 33 | 3700 Rønne | Tlf.  24 26 89 05 
bornholm@danmarksveteraner.dk

Bornholm

SIDEN SIDST 
Vi har ligget lidt ”i dvale” pga. en god sommer. 
Men lidt er der dog sket. 

Vi startede tirsdag den 2. august med vores 
faste veteranaftner. 

Den 13. august havde vi vores sommerfest 
med lagkage, petanque-spil og Vangs gode 
grill-menu – specielt den grillede laks. 

Oktober måned har været hektisk, og beklage-
ligvis måtte vi pga. lokale forhold melde fra til 
Danmarks Veteraners Formandsmøde. 

Vi har haft besøg af 10 veteraner fra vores 
svenske venskabsforening, Fredsbaskrarna i 
Skåne. 

Vi har hørt et foredrag om Caribien af et Born-
holmsk ægtepars tur i deres sejlbåd fra Born-
holm til Caribien. 

Vi har haft en bustur til København med be-
søg på Frihedsmuseet og i Kastellet. Det var 
en rigtig god oplevelse, hvilket deltagerne gav 
udtryk for. 

Onsdag den 16. november kl. 19.30 er der klub-
aften i lokalet Svendborgvej 39 i Ullerslev. Det 
er den sidste klubaften i 2022, så er der gløgg 
og æbleskiver.

Søndag den 27. november kl. 19.00 er der Banko 
på Dannevirke Soldaterhjem med fine gevinster. 
Der spilles om 24 ænder med pause efter 12 spil, 
hvor der kan købes kaffe og brød. Der afsluttes 
med de sidste 12 ænder og ekstranummer.

Lørdag den 3. december afholdes årets jule-
frokost kl. 13.00 på Uglehøjen 104 i Højby. Pri-
sen bliver 150 kr., og det er igen hjemmelavet 
julebord. Tilmelding til formanden på joergen.
emdal.larsen@nal-net.dk eller tlf. 4083 7365 
senest den 21. november.

Med veteranhilsen.
Jørgen Emdal Larsen, formand

Stiftet 1/11 1988

Formand: Hans Christian Mortensen
Møllevej 47 | 8920 Randers NV | Tlf. 31 34 54 23  
kronjylland@danmarksveteraner.dk
www.danmarksveteraner-kronjylland.dk

Kronjylland

SIDEN SIDST
Danmarks Veteraner Kronjylland støttede 
igen i år op om Hjemmeværnskompagni Hvid-

KOMMENDE ARRANGEMENTER
FN-dagen den 24. oktober bliver markeret 
med kranselægning ved foreningens Minde-
sten ude ved Forsvarsmuseet med efterfølg-
ende socialt samvær over et par stykker 
smørrebrød og medaljeoverrækkelse i vores 
lokaler på Almegårds Kaserne.

De bedste hilsner
Helge Hansen, formand

 

Stiftet 9/9 1969

Formand: Jørgen Emdal Larsen
Klokkevænget 9 | Næsby | 5270 Odense N | Tlf. 66 18 03 36 
fyn@danmarksveteraner.dk | fyn.danmarksveteraner.dk

Fyn

SIDEN SIDST
Så er der gang i aktiviteterne igen. Der har væ-
ret arrangementer i august til Frøbjerg Festspil 
med 35 deltagere, september udflugt til Nyvang 
Oplevelsescenter, hvor 25 personer deltog, og 
der har været flagdag i de fynske kommuner.

KOMMENDE AKTIVITETER
Mandag den 24. oktober fejres FN-dagen, hvor 
vi kl. 18.30 lægger blomster ved stenen i Ansgars 
Anlæg. Derefter går vi ind på Dannevirke, hvor der 
overrækkes medaljer og tegn, evt. et indlæg og 
derefter kaffe med brød samt socialt samvær.

Blomster på veterangrave. Kronjylland. Blomster på veterangrave. Kronjylland.
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stens arrangement den 29. juni på årsdagen 
for henrettelsen af 8 medlemmer af Hvidsten 
Gruppen. Vi deltog selvfølgelig med vores 
fane og mindedes og ærede de faldne fra 
Hvidsten. Kompagnichef, Finn Bødtker, lagde 
en krans ved mindestenen, hvorefter han 
holdt en tale. Efter talen sang de fremmødte 
”Altid Frejdig”. Aftenen sluttede med et kaf-
febord på Hvidsten Kro.

Flagdagen den 5. september begyndte vanen 
tro sammen med Hjemmeværnskompagni 
Hvidsten. Kl. 08.00 blev flaget hejst på den 
gamle kaserne i Randers, og hermed var Flag-
dagen i gang. Efter flaghejsningen var der 
rundstykker og kaffe samt hyggeligt samvær 
med hjemmeværnskompagniet. Senere begav 
vi os til Nordre Kirkegård for at mindes over-
konstabel, Dan Gyde, der faldt i Afghanistan. 
Der blev lagt blomster og sat flag ved hans 
gravsten. 

To medlemmer fra Kronjylland sørgede for, 
at der blev lagt blomster og sat flag på Koed 
Kirkegård ved Leif Gissels grav. Leif Gissel var 
udsendt på Cypern, hvor han omkom. 

Midt på eftermiddagen begyndte Randers 
Kommunes flagdags-arrangement ved Min-
destenen på Randers Havn, hvor rigtig mange 
var mødt op. Søndermarkens Blæseorkester 
leverede musikken. Formanden for Kronjyl-

land og formanden for S/Y BIA lagde en krans 
ved Mindestenen på vegne af byens vete-
raner, ligesom veterankoordinator Stanley 
Schmücker og Lars Præcius lagde en krans fra 
Randers Kommune. Herefter holdt formanden 
for Kronjylland tale for de fremmødte. Efter 
talen marcherede alle de fremmødte med 
8 faner i front mod Rådhustorvet, hvor ar-
rangementet fortsatte. På Rådhustorvet var 
det Randers Politiorkester, der sørgede for 
underholdningen. Suzi Apelgren og borgme-
ster, Torben Hansen holdt dagens taler. Der 
var uddeling af børnemedaljer, reception på 
Det gamle Rådhus med en lettere forplejning, 
hvorefter feltpræst Søren Kjeldsen holdt an-
dagt på Rådhustorvet. Der var under hele ar-
rangementet startende ved Mindestenen over 
100 fremmødte. Dagen sluttede med grillpøl-
ser doneret af Randers FC.

Den 7. september var Kronjylland i byens 
store turistattraktion, Randers Regnskov. 
Ca. 50 fremmødte havde en fantastisk aften 
i regnskoven. Direktør, kaptajn af reserven 
og medlem i Kronjylland, Henrik Herold bød 
velkommen, hvorefter han holdt et timelangt 
foredrag om sit liv fra barnsben, militærtjene-
ste og fantastiske oplevelser rundt i verdens 
regnskove. 

Foredraget blev krydret med flotte og interes-
sante billeder fra især det farverige dyreliv, 

man finder i regnskoven. Endvidere røbede 
han sin store passion for slanger. Efter fore-
draget var der rundvisning i Regnskoven. De 
fremmødte blev delt i to hold og fulgt rundt 
af to dygtige og passionerede guider. Det var 
specielt at gå rundt i Regnskoven i skumring-
en og senere i mørket, hvor vi fik udleveret 
lommelygter. Sanserne blev skærpet, og ly-
dene fra de mange dyrearter, der vågnede i 
mørket, fik pludselig en anden dimension. Vi 
sluttede aftenen med en lettere forplejning. 
En rigtig god og interessant aften med stor 
opbakning.

Kronjyllands månedlige foredrag var den 14. 
september, hvor foreningens formand holdt 
foredrag om sin udsendelse til Kosovo i 2003-
04. Foredraget skulle oprindeligt være holdt 
i Veteranhuset, men pga. en uventet stor til-
slutning på 65 tilhørere var det nødvendigt at 
flytte arrangementet til Hjemmeværnscenter 
Randers, hvor Glassalen var godt fyldt op. H.C. 
Mortensen fortalte om opgaven med at finde 
og identificere ofrene fra krigen i Kosovo. 

Under sin første udsendelse til Kosovo arbej-
dede han som efterforsker, teamleader, chef 
for ”Identification, Missing Persons Unit” og 
periodevis chef for alle 4 afdelinger af Missing 
Persons Unit. Dagligt foregik eftersøgningen ef-
ter krigens ofre. Herunder ofre fra massegrave 
eller spontane grave, hvor uskyldige børn, unge 

Børnemedaljer. Kronjylland.

Flagdag ved Mindestenen. Kronjylland.

Formanden fortæller. Kronjylland.

Flagdag ved Mindestenen. Kronjylland.

Randers Regnskov. Kronjylland.

Flagdag på Rådhustorvet. Kronjylland.
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og gamle var blevet henrettet og gemt. Han var 
med til at ”obducere” ofrene og udfinde de spor, 
som ofrenes kroppe gemte. Dette var vigtigt for 
den videre efterforskning af de mange krigsfor-
brydelser, der foregik under krigen. I løbet af det 
år, udsendelsen varede, håndterede han ca. 400 
krigsofre, som blev identificeret og udleveret til 
de pårørende.

Kronjylland modtog i sensommeren i donation 
på kr. 10 000 fra Randers Skipperlaug og Bom-
bebøsse. Donationen blev straks øremærket 
til at skulle komme alle brugere af Veteran-
huset til gode. Derfor bestemte bestyrelsen, 
at Kronjylland donerede yderligere et større 
beløb, således at det var muligt at indkøbe en 
super laserprojektor og et stort motoriseret 
lærred. Dette udstyr er nu sat op i Veteran-
huset til brug og glæde for vores veteraner 
og pårørende.

FREMTIDIGE ARRANGEMENTER 
Den 12. oktober kl. 19.00 får Kronjylland be-
søg af pens. major Hans Aage Simonsen fra 
Aabybro. Han er den, der har været nærmest 
på projekt Regan Vest. Både under opførelsen 
og senere som en slags ”vicevært” i tiden 
frem til nu. Han vil holde foredrag om den 
”Kolde Krig” og om tilblivelsen af Regan Vest 
– Regeringsanlægget, som ligger godt gemt 
i Rold Skov. Det var meningen, at foredraget 
skulle være en teaser for en tur arrangeret af 
Veterancaféen i Randers til Regan Vest den 15. 
oktober. Desværre åbner Regan Vest ikke for 
publikum før 2023, da sikkerheden ikke er helt 
på plads.

FN’s årsdag markeres selvfølgelig den 24. okto-
ber kl. 17.00 ved Mindestenen på Randers Havn.

Det var meningen, at kasserer i Veterancafé 
Randers, Jesper Bahnsen, skulle holde fore-
drag den 9. november. Desværre er Jespers 
helbred pt. ikke til dette pga. alvorlig sygdom. 
Vi håber alle, at Jesper kommer stærkt igen-
nem den svære tid, han har lige nu. Vi arbej-
der på højtryk på at finde en afløser til vores 
foredragsaften i november.

Årets julebanko er den 23. november. Der er 

mange fine præmier fordelt på mange spil. 

Årets arrangementer slutter af den 22. decem-
ber kl. 17.00 ved Mindestenen i anledning af Ve-
teranernes Mindedag. Der sluttes af med socialt 
samvær og et mindre traktement i Marinestuen.

Følg med på www.dv-kronjylland.dk og facebook.

Tak til alle, der støtter op om Kronjylland og 
Veteranindsatsen i Randers.

De bedste veteranhilsener.

Hans Christian Mortensen, formand 

Stiftet 21/5 1969

Formand: Per Jensen
Kirkebakken 36 | 2605 Brøndby | Tlf. 21 73 75 57 
koebenhavn@danmarksveteraner.dk 
koebenhavn.danmarksveteraner.dk

København

SIDEN SIDST 
Det var planlagt, at vore jubilarer skulle fejres 
den 30. juni ved et grillarrangement i ”Komman-
dantens Have”, men som det vist er kendt, kom 
der et cykelløb i vejen, og i flere dage var der 
ikke adgang til Kastellet. I stedet fandt begiven-
heden sted den 25. august, hvor der var lagt op 
til den helt store grillfest, og det lykkedes. 

45 veteraner tilmeldte sig - det største antal, 
vi indtil videre har været samlet i grill-haven, 
og det blev en vellykket aften. Følgende ve-
teraner blev hædret for deres mangeårige, 
trofaste medlemskab af Danmarks Veteraner:

40 år: Vagn Ogdal Hansen, Hans Jørgen Niel-
sen og Erling Kristjansen.

25 år: Søren Lønsted, Ib Gerts Jørgensen og 
Frederik Kristoffer Mernøe.

20 år: Carsten J. Cederbye.

10 år: Karsten Lomholt.

Alle fik tildelt deres velfortjente medalje og 
tegn. Bestyrelsen ønsker hjertelig tillykke og 
tak for indsatsen.

Det var en hyggelig aften, hvor der blev fortalt 
mange veteranhistorier, og stemningen var 
høj. Grillen blev på fortrinlig vis passet af Lars 
Almar Jensen og Morten Stelzig.

FLAGDAGEN
På flagdagen den 5. september var Morten 
Stelzig som vanlig fanebærer på Landsfane 
Øst med Per Jensen som fanevagt. Birger Lø-
venkrone var fanebærer på vor egen lokalfa-
ne København. Han gjorde det godt og var en 
god repræsentant for vores forening. Det er 
blot ærgerligt, at lokalfanerne på Flagdagen 
bliver gemt væk bag geledderne med myndig-
hedsfanerne. 

Bestyrelsen benyttede dagen til at tildele 10 
års foreningstegnet til Anders Faurskov Ma-
thiesen. Til lykke og tak for indsatsen.

BLOMSTER PÅ VETERANGRAVENE 
Danmarks Veteraner København har i sit om-
råde 12 grave, der skal besøges i forbindelse 
med den 5. september. I år blev det efter hen-
vendelse fra Kvindelige Veteraner aftalt, at de 
lagde blomster ved 4 af gravene. Det er en 
stor hjælp i forbindelse med udbringning af 
blomster denne ganske særlige dag. 

Tilbage var 8 grave, hvor der blev behørigt 
lagt en blomst med blomsterbånd med en 
hilsen. Der blev holdt ét minuts stilhed, hvor 
der blev aflagt honnør ved graven. Der er ef-
terfølgende modtaget en meget flot hilsen fra 
de efterladte til den ene af de faldne soldater. 

Det er senere besluttet, at fremover skal 
besøg ved gravene ske den 4. september. Vi 
vil i den sammenhæng sikre, at der afspilles 
”Danmarks sidste Honnør” i forbindelse med 
besøget ved graven, ligesom vi håber, at Kvin-
delige Veteraner permanent kan afholde be-
søget ved de 4 grave, de ærede i 2022. Alt i alt 
en flot gestus denne dag. 

BISÆTTELSE
Den 20. september deltog Per Jensen med 
vores Dannebrogsfane ved Erik Brylds bisæt-
telse fra Hundige Kirke.
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MINDEORD
Vort medlem, Erik Bryld, er ikke blandt os 
mere. Han sov stille ind den 10. septem-

ber efter nogen tids svagelighed. Erik var 
pensioneret vicekriminalkommissær og var 
i årene 1965-66 udsendt to gange til Cypern 

UNCIVPOL/DANCIVPOL

Han blev i 2001 medlem af De Blå Baretter, 
Lokalforening København, hvor han flittigt 
deltog i foreningens arrangementer. Vi så 
ham senest, da han sidste år fik sit 20 års 

foreningstegn. 

Erik, der var 88 år, blev bisat fra Hundige 
Kirke den 20. september. Flere faner deltog, 
heriblandt Dannebrogsfanen fra Danmarks 

Veteraner, København.

Et rart og engageret menneske er gået bort.

Æret være Eriks minde.

KOMMENDE AKTIVITETER
Der indkaldes til generalforsamling til afhol-
delse torsdag den 23. februar 2023 kl. 19.00. 
Dagsorden jf. vedtægterne. Der vil tilgå yderli-
gere om tilmelding til spisning.

De bedste veteranhilsner.
Per Jensen, formand, og Finn Kromose, næstformand

  Stiftet 4/10 1971

Formand: Ole Nørholt
Estrupvej 29 B | 9530 Støvring | Tlf. 20 12 10 54  
limfjorden@danmarksveteraner.dk 
www.limfjorden.danmarksveteraner.dk

Limfjorden

SIDEN SIDST
Den 15. september havde vi et fantastisk fore-
drag i billeder/video med Hans Lindholm, hu-
stru og datter om deres tur til Australien i 2 
måneder med autocamper.

Flagdagen forløb med flere arrangementer 
i vores område. I Frederikshavn Kommune 
repræsenterede Frants Frantsen foreningen 
med vores fane til et arrangement i byen med 
gudstjeneste i kirken og derefter march gen-
nem byen til Rådhuspladsen anført af Søværn- 
ets Tamburkorps. Kirkeminister Ane Halsbo-
Jørgensen var deltager i arrangementet.

I Hjørring var der ligeledes et flot program 
med gudstjeneste i Sct. Catherine Kirke v/ 
provst Niels Christian Schel og sognepræst 
Knud Erik Nielsen samt tale af borgmester 
Søren Smalbro. 

I talerne blev der udtrykt stor tak, anerkendel-
se og respekt til dem, som har været udsendt 
af Danmark, og ligeledes en stor tak til de på-
rørende, hvis opbakning er af uvurderlig be-
tydning. Derefter var Hjørring Kommune vært 
ved aftensmad i kantinen på Hjørring Rådhus.

I Aabybro var der ligeledes den traditionelle 
faneborg med taler fra borgmester og Torben 
Lund (veteran), som begge udtrykte anerken-
delse til de udsendte og til dem, som har væ-
ret udsendt.

I Aalborg var Trænregimentet ledende arran-
gør for kranselægning ved mindestenen på 
Aalborg Kaserner, ved Soldatens Sten på Gar-
nisonsmuseet og parade på Gl. Torv i Aalborg. 

Der blev holdt tale af garnisonskommandant, 
oberst Jess Møller Nielsen, borgmester Ka-
strup Larsen samt formanden for DSS Asger 
Kibsgaard, hvorefter paraden afgik med faner 
gennem byen til Kongres- og Kulturcentret, 
hvor der var øl, vand og sandwich.

I Rebild Kommune, som sammen med Mari-
ager Fjord og Vesthimmerlands kommuner 
skiftes til at afholde Flagdagen, blev Flagda-
gen i år afholdt af Mariager Fjord i Helberg-
skov på borgerforeningens plads - også med 
tale af borgmester Mogens Jespersen og 
formanden for Danske Soldaterforeningers 
Landsråd, Præsident Christian Arildsen, der 
begge udtrykte stor respekt for de veteraner, 
som er ude, og dem, som har været udstatio-
neret. 

Derefter fik jeg lidt taletid, hvor jeg redegjor-
de for, hvad Danmarks Veteraner udfører på 
Flagdagen med bl.a. blomsterbuketter på de 
faldnes grave, en orientering, som blev taget 
godt imod af de pårørende. 

Der er 85 gravpladser på landsplan, hvoraf vi 
har 11 i Limfjordens område og én på Minde-
muren på Aalborg Kaserner.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Mandag den 24. oktober har vi uddeling af 
Fredsprismedaljer og Børnemedaljer. Vi star-
ter kl 19.00 i Stuen i Bygning 29 på Aalborg 
Kaserner. Sidste tilmelding den 18. oktober kl. 
12.00.

Lørdag den 19. november holder vi juleaf-
slutning i Stuen i Bygning 29 kl. 14.00 med 
bankospil og julegløgg med tilbehør. Pris 10 
kr. pr. plade.
 

Med venlig hilsen.
Ole B. Nørholt, formand

Blomster på veterangrave. Limfjorden.Mindemuren på Aalborg Kaserner. Limfjorden.
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Stiftet 24/10 1983

Formand: Per Amnitzbøl Rasmussen 
Bøtøvej 154 | 4873 Væggerløse | Tlf. 40 35 13 33
lolland-falster@danmarksveteraner.dk 
www.lfm.danmarksveteraner.dk

Lolland-Falster & Møn

SIDEN SIDST
Flagdagen i Nakskov og Nykøbing F. blev beg-
ge steder afholdt med march gennem byerne, 
pæne taler ved Mindestenene og et lækkert 
traktement med kommunerne som vært. 

I Nakskov var der over 80 deltagere, og i Ny-
købing F. var der 75 deltagere. 

Selv om det i år var et pænt skue, så tror vi på 
at kunne gøre det endnu bedre næste år. Bak 
op omkring vores alles Flagdag.

KOMMENDE AKTIVITETER 
Det er 39. gang vi kan fejre Lolland – Falster 
& Møns fødselsdag søndag den 23. oktober 
med brunch kl. 10.00 i lokalerne i Tingsted. Tag 
familien med og lad os fejre dagen. Tilmelding 
er ønskelig til Fuzzy på 3091 5478. Ordner og 
medaljer må gerne anlægges – bl.a. for at 
gøre dagen festlig.

Klubaftner hver torsdag i lige uger

Fredag den 25. november kl. 18.00: Julefro-
kost – tilmelding til Fuzzy.

Torsdag den 15. december kl. 19.00: Juleaf-
slutning med glögg og æbleskiver.

Søndag den 18. december kl. 15.00: Mindear-
rangement i Bibliotekshaven med efterfølg-
ende glögg og æbleskiver oppe i byen.

Torsdag den 12. januar 2023: Første klubaf-
ten i det nye år.

Torsdag den 23. februar 2023 kl. 18.00 holder 
vi vores generalforsamling med spisning og 
efterfølgende generalforsamling. Store ord- 
ner og medaljer må gerne anlægges.

Per Amnitzbøl Rasmussen

Stiftet 26/3 1969

Formand: Palle Stausholm
Pilegårdsvej 219 | 8361 Hasselager | Tlf. 40 32 29 31
midtjylland@danmarksveteraner.dk
midtjylland.danmarksveteraner.dk

Midtjylland

SIDEN SIDST
Fredag den 3. juni deltog vi med foreningens fane 
ved modtagelsen af H.M. Dronningen på Aarhus 
Havn. Vi skulle møde meget lang tid i forvejen pga. 
PET sikkerhedscheck, som alligevel ikke blev ud-
ført. Bagefter til Marineforeningens lokaler til en 
kop øl og en dram.

Onsdag den 8. juni holdt vi sommerafslutning i 
bowling i Silkeborg. Bagefter til Indelukket til en 
gang minigolf og spise vores medbragte mad. 

Bowling-resultaterne blev:
Damer: Nr. 1 Anne Thuesen, nr. 2 Bodil Hesselbjerg 
og nr. 3 Ilse Bæk. 
Herrer: Nr. 1 Jørgen Damsgaard, nr. 2 Hugo Bæk og 
nr. 3 Verner Hansen. 

I minigolf vandt Anne Thuesen hos damerne og 
Richard Hesselbjerg hos herrerne.

Onsdag den 15. juni deltog vi med foreningens fane 
ved Valdemarsdagen i Aarhus.

Mandag den 5. september deltog vi om morgenen 
med fane ved arrangementet i Skanderborg. 

I Aarhus var der start kl. 09.30 med parade i Minde-
parken og bagefter reception i Café Herman i Tivoli 
Friheden. Senere på dagen gik turen til Ebeltoft, 
hvor der var fanemarch gennem byen til Det gamle 
Rådhus. Her var der taler, musik og fællessang. 
Efter arrangementets afslutning var vi inviteret 
til spisning ved Ebeltoft Marineforening. Dagen 
forinden havde Niels Ole Piil sørget for blomster-
lægning ved de kendte gravsteder i vores område.

Onsdag den 7. september startede vi salonskyd-
ningen i Lyseng. Vi skyder en gang om måneden, 
og der er plads til flere skytter. Kontakt gerne for-
manden.

Lørdag den 17. september var vi til Veterantræf 
på Skive Kaserne. Det var et fint arrangement, og 
vejret var med os til paraden, hvor årets jubilarer 
fik overrakt 25- og 50-års mindemedaljer. Efter 
paraden var der frokost i kantinen, hvor der var 
gang i snakken ved bordene, og der blev skabt nye 
(gamle) kontakter.

Søndag den 18. september deltog vi i Soldaterfor-
enings-skydning ved Ebeltoft Marineforening. Det 
er en årligt tilbagevendende begivenhed og et 
supergodt arrangement. Vi starter med kaffe og 
rundstykker (+ en dram) og derefter flaghejsning 
med kanonsalut. 

Herefter går holdskydningen (3 skytter pr. hold) i 
gang på Marineforeningens egne skydebaner, og 
man afventer en ledig bane. Når alle har gennem-

Skydning, Ebeltoft Marineforening. Midtjylland.

3 borgmestre og præsidenten for DSL, 
Christian Arildsen. Midtjylland.

Leoparder i Helmand. Midtjylland.

Bowlingafslutning, Silkeborg. Midtjylland.
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ført skydningen, serveres en rigtig god frokost, og 
herunder er der præmieuddeling til de heldige. Vi 
deltog også i år med 3 hold, men vi plejer ikke at 
kunne klare os. I år lykkedes det alligevel for det 
ene af vores hold at få en 3. plads i holdturnerin-
gen. Holdet bestod af Vindfeld Bostrup, Anders 
Braagaard og Palle Stausholm. Bedste individu-
elle resultat blandt samtlige skytter blev Palle 
Stausholm med 148 point ud af 150 mulige.

Lørdag den 24. september var der bowling i Ebel-
toft med efterfølgende spisning (Mørbradgryde). 
Resultaterne blev:
Damer: Nr. 1 Ilse Bæk, nr. 2 Bodil Hesselbjerg og nr. 
3 Anne Thuesen. 
Herrer: Nr. 1 Hugo Bæk, nr. 2 Jørgen Clausen, nr. 3 
Richard Hesselbjerg.

Onsdag den 28. september havde vi sammen med 
Aarhus Samvirkende Soldaterforeninger arrange-
ret et foredrag ”Leoparder i Helmand” v/ Thomas 
Antonsen. Et flot fremmøde på 41 interesserede til 
et yderst spændende foredrag om de danske Leo-
pard kampvognes deltagelse i Helmand-provinsen 
i Afghanistan. Foreningen var vært med kaffe og 
hjemmebagt wienerbrød.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Mandag den 24. oktober deltager vi ved FN-
dagen til kranselægning I Mindelunden ved Rinds-
holm Kro og den efterfølgende spisning på kroen. 
Arrangementet starter kl. 17.30. 

Tilmelding til spisning sker til Palle Stausholm på 
40322931. Samkørsel til Rindsholm efter aftale.

Lørdag den 29. oktober er der Bowling, denne 
gang i Hammel. Tilmelding til Hugo Bæk på 
26870211 senest 8 dage før.

Onsdag den 2. november og 30. november: 
Skydning i Lyseng.

Fredag den 2. december gennemføres minde-
højtidelighed på Skæring Hede til minde om de 5 
modstandsfolk, som blev henrettet af Gestapo den 
2. december 1943.

Onsdag den 7. december holder vi Julebanko kl. 
18.00 på Grimhøjvej 1 i Brabrand.

Torsdag den 22. december deltager vi i Dan-
marks Veteraners Mindedag, der afholdes på 
Rindsholm Kro.

Onsdag den 22. februar 2023 holder vi general-
forsamling kl. 18.00 på Grimhøjvej 1 i Brabrand. 
Dagsorden iflg. vedtægterne.

Modtager du ikke vores nyhedsbrev, er det fordi vi 
mangler din mailadresse. Send os en mail, så vi kan 
kontakte dig. (midtjylland@danmarksveteraner.dk)
 
Med veteranhilsen. 
Palle Stausholm, formand

Stiftet 24/10 1981

Formand:  Niels Bannergaard
Stenhøjparken 9 A | 4140 Borup | Tlf. 21 73 41 50
midtsjaelland@danmarksveteraner.dk

Midtsjælland

SIDEN SIDST
Valdemarsdagen den 15. juni i Køge blev fest-
ligholdt med en flaggudstjeneste i Boholte 
Kirke, arrangeret af Danmarks-Samfundet. Ca 
300 mennesker var mødt op for at fejre Dan-
nebrog sammen med 20 foreningsfaner. Vor 
fane havde følgeskab af en lille snes vetera-
ner med ledsagere. Josephine af Rosenborg 
stod for uddelingen af 3 nye faner til Dans 
Danmark, Venstre i Køge og Hjemmeværns-
kompagni Greve Solrød.

Gæstetaler var Kommitteret for Hjemme-
værnet og medlem af EU-parlamentet, Søren 
Gade. Han holdt en virkelig god tale, en tale, 
der gav én noget at tænke over.

I juli kunne vi byde Anders Prang Egetoft 
velkommen i Midtsjælland. Anders var udsta-
tioneret til ISAF 7, 9 og 14 samt på KFOR 11.

Efter en varm sommer havde vi det første 
møde den 25. august. Der var desværre kun 
mødt 11 medlemmer, én med frue. Vi havde en 

Boholte Kirke. Midtsjælland.Leoparder i Helmand. Midtjylland.

Spjæt. Midtsjælland.Carsten og Niels. Midtsjælland. Egholm Gods, Spjæt og Ole Falck. Midtsjælland.

Skydning. Midtjylland.
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god aften med orientering om, hvad der var 
sket siden sidst, og hvad der skal ske i efter-
året. 

Danmarks Nationale Flagdag blev fejret i Køge 
med en parade igennem byen til Veteranernes 
Mindesten, hvor der blev lagt kranse fra Køge 
Kommune, Køge Garderforening, VeteranCafè 
Køge og Danmarks Veteraner Midtsjælland. 

Borgmester Marie Stærke, brigadegeneral 
Lennie Fredskov Hansen, Thomas Buus Kri-
stensen, VeteranCafè Køge, og Henrik Agerlin, 
Køge og Omegns Garderforening holdt taler. 
Der deltog 8 foreningsfaner. Vi var også til 
stede på Egholm Gods med Henning Søren 
Larsen (Spjæt) som fanebærer. 

Ved vort september-møde var der blot mødt 
14 veteraner, lidt lavere end det vi plejer. Vi 
fik en hyggelig aften med den orientering, der 
hører sig til.

MINDEORD
Oluf Børge Albertsen, født 14. april 1950, død 

3. august 2022. Medlem fra 1975, medstifter 
af Midtsjælland i 1981, Midtsjællands kasse-
rer 1981-1986. Foreningens første Fanebæ-

rer 1981-1988. Var udsendt til Cypern på 
hold 18 og 21.

Æret være hans minde.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Torsdag den 27. oktober: Foredrag kl. 19.00. 
Oberst Søren Bo Bojesen vil fortælle om Rus-
lands krig i Ukraine, baggrund, status og mu-
lige udfald.

Onsdag den 2. november 2022 og onsdag 
den 11. januar 2023: Skydning kl. 19.00. Skyd-
ningen foregår som tidligere på banerne un-
der Ejbyhallen, og prisen er som sidste vinter.

Torsdag den 24. november: Julemøde med 
familie kl. 19.00.

Torsdag den 26. januar 2023: Møde, hvor der 
serveres gule ærter. 

Alle vore møder og foredrag er i Borup Kultur-
hus, Møllevej 2 i Borup.

Med venlig hilsen. 
Flemming Jepsen

Stiftet 14/8 1989

Formand: Steen Schütz
Dyrlægegårds Allé 17  | 3600 Frederikssund
Tlf. 40 86 03 29
nordsjaelland@danmarksveteraner.dk  | steens@outlook.com

Nordsjælland

SIDEN SIDST
Søndag den 14. august holdt vi 33-års fødsels-
dag. Vanen tro var der sørget for en udsøgt 
menu. I år var Vapper headmaster for pro-
jektet. Tak for det gode arbejde forud for, der 
gjorde vores fødselsdag til en god oplevelse 
for alle os, der var med. Stor tak til Jer, der var 
med til at fejre dagen og gøre den særlig god.

Der har været flere gode veteranaften i den 
forgangne periode med sædvanligt hyggeligt 
samvær.

På Flagdagen søndag den 5. september del-
tog vi med fane ved arrangementet i Frede-
rikssund og Halsnæs kommuner. Vi var også 
repræsenteret ved arrangementer i Gilleleje, 
Hørsholm og Helsingør – stor tak til jer alle 
der var med.

Vi fik også arrangeret en tur forbi 7 veteran-
grave med blomster og flag for dem, der er 
omkommet i international tjeneste siden 1948.

En tur på bowlingbanen blev der da også tid 
til i september. Som altid super hyggeligt. Vi 

kan godt bestille flere baner, hvis du vil med.

Tilmelding på hjemmesiden eller til Ole Boye 
på 30136700.

Skulle du have lyst til at være en del af vores 
nye bestyrelse ved den kommende generalfor-
samling, kan du med fordel kontakte formand 
Steen for at høre mere om de muligheder, der 
er. Hvis du ikke vil være med i bestyrelsen, kan 
vi altid bruge en fanebærer mere.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Her vil jeg kun fremhæve nogle få og anbefale, 
at I ser på vores hjemmeside for de mange ar-
rangementer, der er.

Alle mandage skydes der igen i Sigerslev-
øster Forsamlingshus, Strøbjergvej 11 i Sigers-
levøster, hvor der mødes kl. 19.00. Du er også 
velkommen, selvom du er nybegynder. Tilmel-
ding på hjemmesiden.

Onsdag den 19. oktober og den 16. novem-
ber kl. 18.00 bowler vi i Center Bowl i Frede-
rikssund.  Prisen for en times bowling, inkl. 
sko, er 50 kr. Du kan tilmelde dig hos Ole Boye 
på 30 13 67 00 eller på vores hjemmeside.

Mandag den 24. oktober kl. 18,00 afholder 
vi FN-Dagen i Gerlev. Tilmelding via hjemme-
siden.

Onsdag den 9. november kl. 19.00 er der Ve-
teranaften i Jægersprislejren.

Lørdag den 19. november kl. 12.00 har vi Ju-
lefrokost i Jægersprislejren.

Onsdag den 14. december kl. 18.00 holdes 
Julebowling, hvor vi nyder en julemenu efter 
bowlingen – det kan trække lidt ud.

Halsnæs Kommune. Nordsjælland. Frederikssund Kommune. Nordsjælland.
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Du kan læse mere om vores arrangementer 
på vores hjemmeside eller på Facebook-siden 
Danmarks Veteraner Nordsjælland.

Vores nyhedsbrev udsendes til dem, der er in-
teresseret i at blive holdt orienteret pr. mail. 
Skulle du ikke modtage vores nyhedsbrev, så 
send navn og din mail-adresse til nordsjael-
land@danmarksveteraner.dk

De bedste ønsker til Jer alle om et godt ef-
terår.

Med Veteranhilsen.
Steen Schütz, formand

Stiftet 24/10 1985

Formand: Tommy Andreasen-Bruhn
Hovedgaden 8, Tvis | 7500 Holstebro | Tlf. 30 91 01 48
nordvest@danmarksveteraner.dk
nordvest.danmarksveteraner.dk

Nordvest

SIDEN SIDST
Kære medlemmer i Nordvest. Tiden fra Peace-
keepers Day og indtil nu har været en travl tid. 
Der er blevet arbejdet med arrangementer i 
anledning af:

Valdemarsdag den 15. juni, hvor Nordvest med 
Holstebro Musikkorps i spidsen, deltog i pa-
rade gennem Holstebro bymidte til Holstebro 
Kirke, hvor der var gudstjeneste med tale for 

Dannebrog af 1. viceborgmester Torben Gudik-
sen, faneindvielse ved Carl Åkerlund samt 
afslutning i Sognehuset til en forfriskning af 
mad og drikke.

Flagdagen for Danmarks Udsendte den 5. sep-
tember, hvor højtidelighederne i år var delt i to. 

Det første arrangement fandt sted om efter-
middagen på Dragonkasernen for regimentets 
soldater, godt støttet af veteraner fra Hjemme-
værn, Politi, Soldater- og Marineforeninger m.fl. 
med faner. Der blev holdt taler af regimentschef-
en Anders Poulsen og Holstebros borgmester H. 
C. Østerby, som begge sammen med pårørende 
lagde en krans og blomsterbuketter ved Mindes-
mærket til minde om vore faldne siden 1948.

Det andet arrangement var arrangeret af Hol-
stebro By i Holstebro Kirke, hvor gudstjenesten 
blev ledet af sognepræst Erik Ladegaard og 
feltpræst Ruben Fønsbo. Borgere i Holstebro var 
af byen blevet inviteret sammen med Jydske 
Dragonregiment, der deltog med 234 soldater. 
Orgelmusikken var blevet forstærket med trom-
petister fra Prinsens Musikkorps. 

Der var taler af både regimentschef og borgme-
ster, og seancen sluttede med en koncert fra et 
gospelkor. Arrangementet sluttede i Sognehuset 
til en kop kaffe og et stykke kage.

Danmarks Veteraners Veterantræf på Skive Ka-
serne den 17. september, hvor medlemmer fra 
Nordvest stod for logistikken. Om morgenen 
lagde chefen for Ingeniørregimentet, oberst 
René Sinding-Sørensen, og formand Niels Hart-
vig Andersen en krans for at mindes to ingeni-
ørsoldater, der faldt den 18. september i DVOR 
i Kroatien. Derefter var der en vel gennemført 
parade med dekorering med mindemedaljer for 
65, 60, 50 og 25 år siden udsendelsen. Dagen 
sluttede med en lækker frokost.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Næste arrangement er i støbeskeen, nemlig 
FN-Dagen den 24. oktober, hvor Nordvest af 
Viborg og Omegn er inviteret til fest på Rinds-
holm Kro. Støt op om arrangementet.

FORMANDEN
Jeg savner fortsat enkelte mailadresser fra 
jer. Såfremt I synes, at I ikke rigtig hører no-
get, så skriv eller ring endelig, så jeg kan få jer 
oprettet i mail-kartoteket. Jeg har masser af 
gode tilbud og oplysninger, jeg gerne vil dele 
med jer.

Slutteligt, tak til Carl Åkerlund for hjælpen 
med at få dette indlæg på plads, så jeg kunne 
aflevere nogenlunde til tiden.

Med venlig hilsen.

Tommy Andreasen-Bruhn

Fanerne marcherer gennem Holstebro by. Nordvest.

Faneborgen står klar til parade. Nordvest.

Carl Åkerlund slår søm i fanen forud for tildeling. 
Nordvest.

Jydske Dragonregiments Mindesten. Nordvest.

Faneborg opstillet ved Jydske Dragonregiments 
parade under kommando af Carl Åkerlund. Nordvest.

Landsformanden holder tale for jubilarer og øvrige 
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De Blå Baretters March den 9. oktober er des-
værre aflyst.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 24. oktober fejres FN-dagen på Marvede 
Gamle Skole med følgende program:
18.45 – 19.00:   Opstilling til Parade
19.05 – 19.10:   Fanerne føres ind – Velkomst
19.10 – 19.30:   Tildeling af medaljer og over-

rækkelse af årstegn, hvorefter 
Fanerne føres ud

19.35 – 19.45:   Pause, fotografering
1945: Kaffe, te og kammeratligt 
 samvær.

Alle er meget velkomne, selv om man måske 
ikke skal have medalje eller årstegn, men så 
være med til at gøre dagen festlig for jubila-
rerne. Husk tilmelding på hjemmesiden.

Den 27. november afholder Sydsjællandske 
Soldaterforeninger den årlige Adventskoncert 
som start på julemåneden. Koncerten finder 
sted fra kl. 14.00 til 16.00 i Musikstalden på 
Grønnegades Kaserne i Næstved.

Den 10. december holder vi 50 års jubilæums-
reception på Marvede gl. Skole 11.00 – 14.00. Se 
mere på hjemmesiden under aktiviteter/50 
års jubilæum, hvor du også kan tilmelde dig. 
Om aftenen holdes Jubilæumsfest på Men-
strup Kro kl. 18.00. Se mere på hjemmesiden 

Stiftet 24/10 2013

Formand: Carsten Schulz Nielsen
Karlebyvej 61 | 4070 Kirke Hyllinge | Tlf. 22 14 60 09
nordvestsjaelland@danmarksveteraner.dk

Nordvestsjælland

SIDEN SIDST
Den 20. august havde en tur til Veteranengen. 
Der var 14 medlemmer med fruer, der kunne 
nyde noget god mad og hyggeligt selskab.

Den 5. september blev der igen i år lagt buket-
ter, henholdsvis på Holbæk Kirkegård på kon-
stabel Sophia Bruuns gravsted, og på Ubberup 
Kirkegård på konstabel Rune W. Z. Nielsens 
gravsted.

Den 10. september var 14 medlemmer og deres 
fruer på en tur rundt på Sjællands Odde, hvor 
Thor fortalte om nogle af de mange spænden-
de ting, som området byder på.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Næste medlemsmøde er den 24. oktober, 
hvor vi kan fejre foreningens 9 års fødselsdag.

Lørdag den 22. oktober er der en tur til 
Panzermuseum East, hvor der vil være en 
rundvisning og efterfølgende spisning i lokal-
området.

Årets julefrokost afholdes i år lørdag den 10. 
december kl. 13.00 i vores lokaler på Holbæk 
Kaserne.

Hvis du ikke modtager mail fra lokalforening-
en, så send en mail til formanden på nordvest-
sjaelland@danmarksveteraner.dk, så vil han 
sørge for at få opdateret mail-listen.

På bestyrelsens vegne.

Carsten Schulz Nielsen, formand

Stiftet 13/12 1972

Formand: Knud Lund
Møllevej 6 | 4700 Næstved | Tlf. 40 79 28 95 
naestved@danmarksveteraner.dk | www.fns-naestved.dk

Næstved & Omegn

SIDEN SIDST
Den 13. august afholdt vi den årlige sommer-
fest. Den startede med nogle fysiske udfol-
delser i form af kroket og dartspil. Nogle fik 
også vist deres færdigheder ud i den store 
malerkunst, men billederne bliver nok ikke 
udstillet på Statens Museum for Kunst, men 
det var sjovt. Derefter var der gang i grillen 
og hyggeligt samvær med masser af historier.

Den 27. august var der Åbent Hus på Flåde-
station Korsør. Det var en hyggelig dag med 
mange besøgende. Flådestationen var også i 
gang med at forberede HMD Margrethes be-
søg i Slagelse Kommune den 29. august.

Den 3. september gennemførtes Foreninger-
nes Dag i Rådmandshaven i Næstved. Et rigtig 
godt tilrettelagt program, hvor der var sam-
ling på alle foreningerne, og derfor kom der 
mange forbi vores udstilling.

Den 5. september fejrede vi Den Nationale 
Flagdag i Næstved.

Pokalskydningen den 18. september blev des-
værre aflyst grundet manglende tilslutning 
fra foreningerne.

Den 19. september kl. 11.00 gennemførte vi 
den traditionelle Mindehøjtidelighed på Vor-
dingborg Kaserne. Her lagde vi blomster ved 
mindepladerne for faldne i FN´s tjeneste.

Flådestation Korsør. Næstved & Omegn.

”Den lille rideprøve”. Næstved & Omegn.

Sommerfest. Næstved & Omegn.
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under aktiviteter/50 års jubilæum, hvor du 
også kan tilmelde dig.

E-MAIL ADRESSER
Vi vil gerne opfordre til, at såfremt man ikke 
modtager Nyhedsbrev fra os og har en mail 
adresse, så lige at sende en mail på formand@
fns-naestved.dk blot med et OK eller andet, 
så det er muligt at rette jeres adresser, hvis 
der er noget galt. Eller man kan tilmelde sig 
Nyhedsbrevet på hjemmesiden www.fns-nae-
stved.dk. 

Tak.
Knud Lund, formand

Stiftet 12/10 1981

Formand:  Finn Falck
Stellas alle 40 | 6715 Esbjerg N | Tlf. 40344037 
sydvestjylland@danmarksveteraner.dk, finnfalck@hotmail.com
sydvestjylland.danmarksveteraner.dk

Sydvestjylland

SIDEN SIDST 
Der har været arrangementer i samarbejde 
med Veterancafé Esbjerg, Veteraner ved 
Fjorden og Familienetværket. 

Flugtskydning i Blåbjerg, Grill-arrangement 
ved Jegum og bowlingaften. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Søndag den 13. november holder vi ”Time to 
remember.” Vi mødes kl. 10.45 i Gravlunden, 
Gravlundvej i Esbjerg V, med fanerne. Der er en 
mindehøjtidelighed ved de allierede krigsgrave. 
De Danske Forsvarsbrødre i Esbjerg leder 
højtideligheden, og byens soldaterforeninger 
og Hjemmeværnet deltager med faner.

Kl. 17.00 markerer Zions Kirke, Nygårdsvej 103 
i Esbjerg, traditionen tro, ”Time to Remem-
ber”. Der bliver en kort gudstjeneste, og der 
er efterfølgende fællesspisning til billige 
penge i salen. Og i år bliver der foredrag ved 
Søren Gade, tidligere Forsvarsminister og 
nuværende Kommitteret for Hjemmeværnet.

Den 17. december har vi julehygge. Vi mødes 
ved Skovly, Bakkevej 54 i Ribe. Der vil være 

hygge med gløgg, æbleskiver, banko og 
afsluttende med en ”juleburger”. For at der 
nu er mad nok til alle, er der tilmelding til 
Finn på finnfalck@hotmail.com senest den 8. 
december. 

Veterancafé Esbjerg har arrangement hver 
onsdag fra kl. 16.00 - 21.00. Kig forbi til en 
kop kaffe og en snak. 

Tjek Facebook: Veterancafe Esbjerg, for at se, 
hvor arrangementet foregår.

Vi ses.
Finn Falck, formand

Stiftet 5/3 1969

Formand: Sten Boye Poulsen
Oehlenschlægersgade 35  |  6400 Sønderborg
Tlf. 40 86 08 47
formand@dbb-soenderjylland.dk

Sønderjylland

SIDEN SIDST
Så er vi i gang igen. Ud over meddelelser og 
indkaldelser i bladet sender vi også pr. mail 
en reminder ud nogle dage før arrangement- 
et. Men vi mangler stadig mail på nogle få 
stykker, så hvis du ikke får disse remindere på 
mail, så er det pga. manglende mailadresser – 
så venligst send mig den.

Sidste arrangement inden sommerferien var 
med operationssygeplejerske Inga Frisk. Et 
rigtig spændende foredrag med billeder fra 
hendes oplevelser og arbejde i Kosovo + 3 
ture til Afghanistan. Synd, at vi ikke var fle-
re til at høre om hendes oplevelser. Det var 
virkelig interessant. Jeg vil ønske, at der var 
flere af os veteraner, der bakkede op om disse 
torsdagsaftner med og uden foredrag.

På et ekstraordinært bestyrelsesmøde den 
18. august blev det, da vores formand havde 
udmeldt sig af foreningen, besluttet at for-
sætte med den resterende bestyrelse med 
Sten Poulsen som formand, Niels Andersen 
som næstformand, Henrik Sørensen forsat 
som kasserer, Jørn Bue Madsen som sekretær, 
George Duus Sørensen og Kaj Jensen som be-
styrelsesmedlemmer, og uden for bestyrelsen 

er valgt Egon Bak som ressourceperson.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Torsdag den 20. oktober kl. 19.00 holder vi 
torsdagsmøde igen. Denne gang med fore-
drag om Søværnets operationer i og omkring 
Grønland af teknikofficer Per Krag Dich ”Mis-
sion Arktis”.

På grund af at bladets sene udgivelsestidspunkt 
samt torsdagsmødet den 20. oktober bliver der 
muligvis ikke afholdt arrangement ved Minde-
stenen på Rådhuspladsen i Sønderborg på FN-
dagen den 24. oktober. Men der vil tilgå nær-
mere vedrørende det om ca. 14 dage.         

Den 17. november kl. 18.00 holder vi juleaf-
slutning i Frøslevlejren med spisning og lotto-
spil. Pris 99 kr. pr. person. Husk en at medbrin-
ge en lille pakke til sidegevinst pr. husstand. 
Tilmelding til George senest den 10. oktober 
på 28 30 05 99 eller mail: georgeduus@gmail.
com

Der indkaldes hermed til ordinær generalfor-
samling torsdag den 23. februar 2023. Dags-
orden iflg. vedtægterne. Forslag eller ændring 
til vedtægterne skal være formanden i hænde 
senest 8 dage før mødets afholdelse. Sted for 
afholdelse tilgår senere. 

På foreningens vegne.
Egon Bak   

Stiftet 8/11 1987

Formand: Maria Agerholm Thomsen
Gl. Landevej 57 | 7900 Nykøbing M  | Tlf. 51 34 24 36 
tms@danmarksveteraner.dk, mariathomsenmors@gmail.com 
www.tms.danmarksveteraner.dk

Thy, Mors & Salling

SIDEN SIDST
Der har været mange arrangementer at del-
tage i hen over sommeren. Inden sommerfe-
rien startede, var vi 60+ veteraner og familier 
ude og sejle Mors Rundt. Det var en dejlig tur 
med morgenmad om bord, hygge, spil, gode 
snakke, smuk natur og en rigtig dejlig frokost 
på Vildsund Kro.
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Engage løb igen i år af stablen på Skive Ka-
serne, samme dag som der var Åbent-Hus. 

Årets Veterantræf blev også afholdt på Skive 
Kaserne, hvor fremmødet fra TMS dog var me-
get begrænset, da bestyrelsen og dem, der 
plejer at hjælpe, var ramt af de mange andre 
arrangementer, der har været i år.

Derfor vil vi igen gerne opfordre vores med-
lemmer til at give en hånd med ind imellem. I 
bestemmer selv, hvor meget og hvor tit. Men 
vi har brug for hjælp, hvis vi skal drive en ak-
tiv forening.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Thy veteranerne: onsdage i ulige uger (thy-
veteranerne.dk)

Veterancafé Skive: onsdage i ulige uger (ve-
terancafe.dk)

Veterancafé Mors: 1. torsdag i hver måned 
(veterancafemors.dk)

De kan alle findes på Face-book.

Mandag den 24. oktober kl. 11.00 fejrer vi FN-
dagen.
10.50: Fanerne møder ved Mindestenen for 
instruks
11.00 – 11.30: Kranselægning ved Mindestenen, 
Frederiksdals Allé 1A i Skive
11.45 – 12.45: Frokost i Veteran Café Skive. 
(Smørrebrød)
13.00 – 14.00: Foredrag ved Thøger Berg Niel-
sen. Der serveres kaffe/te og kage efter fore-
draget.
15.00: Formanden takker for deltagelse i årets 
fejring.

   

Tilmelding til frokost og foredrag senest fre-
dag den 21. oktober med oplysning om an-
tal, fane, buket/krans til mail: preben.sloht@
gmail.com

Lørdag den 12. november løber den 2. Ve-
teranmarch af stablen. I år er der indlagt en 
familierute på 3 km., der kan passeres med 
barne- og klapvogn, så alle kan være med.

Marchen er åben for alle, så tag familie og 
venner med og få en dejlig efterårsoplevelse 
i terrænet omkring Skive Kaserne. Overskud 
går til veteranarbejdet lokalt og på landsplan.

Distancer: 30 - 15 - 3 km. Start kl. 09.00 fra 
KFUM Soldaterhjem, hvor der kan købes mad 
og drikke. Mød talstærkt op, så vi kan få en 
tradition op at stå i Skive. Program tilgår se-
nere med oplysning om tilmelding mv.

Søndag den 4. december er der Juletur til 
Hjerl Hede. Nærmere info tilgår. 

Godt efterår.
Hilsen Maria, formand

Stiftet 12/9 1969

Trekantområdet: Formand: Mogens Petersen
Fabriksvejen 8 B | 7192 Bredsten
Tlf: 75 88 01 02 | Mob: 51 95 05 20
trekanten@danmarksveteraner.dk

Trekantområdet

SIDEN SIDST
Endnu en trofast veteran har fået 50-års tegn og 
diplom, nemlig Knud E. Kristiansen, Bramdrupdam.

Orla besøgte ham sidst i april. Han er en god fortæl-
ler og har altid været tro til at deltage, når lejlighed 

bød sig. Men Knud er desværre næsten blind.

Knud stammer fra Ringive, hvor hans far var fiske-
handler. Knud var i Gaza på hold 13 i 1962. Så han 
var en " gammel" soldat, hvilket skyldtes, at han 
læste til lærer og senere til talepædagog på uni-
versitetet i Aarhus.

Knud fortæller, at han har oplevet meget og haft 
et godt liv.

Dejligt at besøge ham.

Med venlig hilsen.
Orla Leif Christensen.

Stiftet 15/12 1969

Formand: Erik Klausen
Teglbrændervej 27 | 8800 Viborg | Tlf. 86625828/23249295 
viborg@danmarksveteraner.dk, erk@webspeed.dk
www.dv-viborg.dk

Viborg & Omegn

SIDEN SIDST
Valdemarsdagen den 15. juni blev fejret med 
fanemarch gennem Viborg by og efterfølgen-
de gudstjeneste i Viborg Domkirke, Vi deltog 
med fanen. 

Lørdag den 4. juni var der en flok veteraner 
og pårørende, som kl. 08.30 steg om bord i en 
bus på Eksercerpladsen i Viborg og satte kurs 
mod Saltcentret i Mariager. Undervejs var der 
et stop, hvor vi fik kaffe og rundstykker og en 
lille skarp. 

Fra sejlturen Mors Rundt. Thy, Mors & Salling.

Knud E. Kristensen. Trekantområdet.

Fra sejlturen Mors Rundt. Thy, Mors & Salling.
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Vi tilbragte et par timer i Saltcentret, hvor vi 
så, hvordan der blev sydet salt i sydehytten 
og få en smagsprøve på sydesalt. Det var også 
muligt at gå en tur i ”saltminen” eller se en 
film om saltproduktionen ved Mariager fjord, 
og derudover var der mange forskellige salt-
produkter til salg i butikken. 

Efter besøget i Saltcentret kørte vi til Hotel 
Postgården, hvor vi fik en 2 retters middag, 
hvorefter vi kørte langs Mariager Fjord til et 
område, som hedder Dania, hvor vi i Café Or-
kide fik kaffe og lagkage og tid til at nyde det 
gode vejr ved fjorden. Så gik turen tilbage til 
Viborg, hvor vi ankom kl. 17.00.

Mandag den 4. juli deltog Viborg og Omegn 
med 3 faner i en Mindehøjtidelighed i Minde-
lunden ved Rindsholm Kro. Her mindedes vi 
kampen ved Rindsholm Kro den 4. juli 1849, 
hvor Eskadron Broch og infanterister fra I 
lette Bataljon under ledelse af major Faber 
fordrev en overtallig Preussisk styrke og be-
friede Viborg for en fjendtlig besættelse.

Chefen for Jydske Dragonregiment holdt tale 
og lagde en buket blomster ved 4. juli Min-
destenen, hvorefter der blev lagt kranse fra 
Hæren, Flyvevåbnet, Søværnet, Beredskabs-
styrelsen, Ingeniørregimentet og 2 kranse fra 
Danmarks Veteraner, én fra Landsforeningen 
og én fra Viborg og Omegn. En landsoldat spil-

lede Last Post, og der blev overrakt et legat til 
Knud Bay af Jens Søndergaard og Frode. 

Som afslutning blev der sunget sidste vers af 
"Altid frejdig", Frode slog 3 slag på klokken, 
og Skive Kanon Lav afgav salut, hvorefter der 
var frokost på kroen til de 80 gæster, der var 
mødt op på dagen. 

På Flagdagen den 5. september deltog vi 
med 3 faner og 6 mand. Der var opstilling af 
fanerne uden for Domkirken kl. 18.30, og kl. 
19.00 rykkede vi ind i en fyldt Domkirke, hvor 
flyverpræst Carl Gustav Christensen holdt en 
mindeandagt. Efter andagten rykkede vi op på 
Margrethe-plænen, hvor oberst Jens Lønborg 
holdt tale, lagde en krans ved Mindestenen og 
uddelte børnemedaljer. 

Da det ceremonielle var overstået og fanerne 
ført ud, blev der serveret sandwich, vand, øl 
og vin i Sognegården, hvor de mange frem-
mødte veteraner og gæster fik en god snak.

Den 18. september var alle veteraner i Viborg 
og Omegn inviteret til fodbold på Viborg Sta-
dion i forbindelse med DIF Soldatermatch. 175 
veteraner tog imod tilbuddet om en gang gra-
tis Superliga fodbold mellem VFF og Brøndby. 
På billetten var der også mulighed for en sta-
dion-pølse og en øl eller vand. Ved kampstart 
blev Danmarks Veteraner hyldet af spillere og 

publikum med 1 minuts stående klapsalve. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER
I februar 2023 afholdes der generalforsam-
ling. Nærmere tilgår senere. 

Hold Jer opdateret via hjemmesiden www.dv-
viborg.dk, så I kan tilmelde Jer til de arrange-
menter, vi laver. 

Husk også, at Veterancaféen holder åbent 
mandage i lige uger fra kl. 18.00 til 21.00 i 
Paradiset på Viborg Kaserne over den gamle 
kostforplejning, som nu er Restaurant Flam-
men. Der vil være lidt godt til ganen og mu-
lighed for en god snak med andre veteraner. 

På bestyrelsens vegne.
Erik Klausen, formand

Stiftet 21/11 1972

Formand: Fritz Brantzen
Ikærvej 11 | 7130 Juelsminde | tlf. nr. 21 79 18 95
frits@brantzen.dk  
www.oestjyderne.danmarksveteraner.dk

Østjyderne

SIDEN SIDST
Den 11. juni havde Veteran caféen i Horsens 
arrangeret en bustur til Elwis og Jonny Cash-
museet i Randers og derfra videre til Hvidsten 
Kro. Det blev en herlig tur. Vi fik set museet i 

Flagdagen. Viborg & Omegn.

Flagdagen. Viborg & Omegn.

Hotel Postgården. Viborg & Omegn.

Flagdagen. Viborg & Omegn.

Besøg i Saltcentret. Viborg & Omegn.

Flagdagen. Viborg & Omegn.
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Randers og fik en grundig forklaring om det 
hele af lederen af museet, Henrik Knudsen. 
Han forsøger at få det hele til at ligne Elwis´ 
hjem Memphis Mansion, hvor han boede – også 
hans fine røde Cadillac er udstillet samt nogle 
flotte figurer af ham selv. I Jonny Cash´ afde-
ling er det så ham, der er mange billeder af, 
og man kan købe gode cd’er med dem begge.  

Hvidsten Kro er også et spændende sted at 
komme, og vores guide kunne næsten ikke 
holde op med at fortælle om de ”tildragelser”, 
som skete under Anden Verdenskrig. Vi slut-
tede med dejlig æggekage, som man nu gør 
der.  

En planlagt stand på Søndergade blev aflyst, 
men i stedet var vi med på kræmmermarked-
et på Dyrskuepladsen i Horsens den 30. og 31. 
juli. Her blev etableret mange nye kontakter, 
og nogle er senere mødt op i caféen.

Den 11. august havde vi pænt besøg til aften-
spisning i caféen. Der blev serveret grill-mad, 
og her blev tegnet nye medlemmer, og der var 
gensyn med ”gamle”.  

Flagdagen den 5. september startede med 
flaghejsning og blomsterlægning ved plads-
en på Havnen, hvor borgmesteren holdt en fin 
tale, hvor han hædrede de ca. 60.000 udsend-
te fra Danmark. Han fremhævede den gode 
indsats, der var ydet gennem mange år og 
mange steder i verdens brændpunkter. Til slut 
bad han forsamlingen afholde et minuts stil-
hed til ære for de, som ikke kom hjem. Deref-
ter inviterede han alle til morgenkaffe på Råd-
huset. Om aftenen var der foredrag samme 
sted, og det handlede om Søværnets rolle her,  

nu og fremover. Et spændende foredrag af 
Mikael Bill, og det var heldigvis godt besøgt. 

Den planlagte fejring af Dronning Margrethes 
jubilæum den 10. september blev igen aflyst, 
så må vi se, om det bliver til noget en anden 
gang. 

Frits tog turen til Skive til Veteran-træffet den 
16. og 17. september, så vi var da repræsente-
ret.  

Den 24. september havde vi vores næste bus-
tur, denne gang til Frøslevlejren. Vi fik set FN-
museet og barakkerne, hvor ”fangerne” var 
indkvarteret, indtil mange blev videresendt 
til KZ-lejrene i Tyskland, hvorfra mange ikke 
vendte tilbage. Der blev også lige tid til en 
smuttur over grænsen, inden turen gik videre 
til Genforeningens- og Grænsemuseet ved 
Christiansfeld. Her fik vi igen en god oplevelse 
med glimrende fortælling og rundvisning af 
museets ansatte. Det er faktisk et rigtig godt 
museum med en spændende historie fra alle 
de år, hvor Sønderjylland fra 1864 til 1920 var 
under tysk herredømme, inden Kong Christian 
den 10. kunne ride på sin hvide hest gennem 
æresporten og tage det tabte land tilbage til 
Danmark. Da vi havde set nok af dette, gik vi 
over gaden til Grænsekroen, hvor vi fik en dej-
lig middag med 2 retter mad. 

KOMMENDE BEGIVENHEDER 
FN-dag den 24. oktober. Der er ikke lige be-
stemt noget endnu, men hold øje med hjem-
mesiden, om der dukker noget frem her.  

50-ÅRS JUBILÆUM
Den 12. november er det så, at vores store 
50-års jubilæumsfest løber af stablen. Det bli-
ver med reception i Håndværkerforeningens 
lokaler på Allé gade fra kl. 11.00 til 14.00 og 
festbanket samme sted fra kl. 18.30 til 01.00. 
Her indbydes foreningens medlemmer med 
ægtefælle/samlever. Pris 250 kr. pr. person 
til en menu bestående af Rødtunge ballotine 
med variation af jordskokker, dansk kalvefilet 
med sprød rillette, bagte rodfrugter & timian 
sauce, Håndværkerforeningens dessert-fanta-
sier bestående af mousse, kage & is. Der vil 
være musikalsk baggrund hele aftenen med 
mulighed for dans. 

S.U. med bindende tilmelding og betaling se-
nest den 30. oktober på oestjyderne@dan-
marksveteraner.dk eller på tlf. 2680 3919/2612 
4696. Betaling til konto 4727  4789247374 eller 
mobilepay 26803919 (husk betaler-navn).

Fredag den 2. december afholdes det tradi-
tionelle julebanko, og det foregår igen ude i 
Hjemmeværnets lokaler på Ove Jensens Allé 
35 og starter kl. 19.00. Mød frisk op her og få 

Flaghejsning i Horsens. Østjyderne. Deltagere på bustur til Grænsemuseet. Østjyderne.

På kræmmermarked. Østjyderne.Elwis Presleys Cadillac Museet i Randers. Østjyderne.Frits ved mindestenen i Hvidsten. Østjyderne.
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en festlig aften, så vi kan få ønsket hinanden 
en rigtig glædelig jul. 

Den 8. januar 2023 er der Nytårsparole (se 
nærmere på hjemmesiden). 

Caféen har stadig åbent hver torsdag efter-
middag fra kl. 13.00 til 16.00 og den 2. tors-
dag i måneden også om aftenen fra kl. 18.00 
til 21.00. 

Vi ønsker alle et godt efterår. 
På bestyrelsens vegne.
Erik V. Pedersen 

   Stiftet 11/6 2008

Værnspræsterne: Formand: Knud Erik Kristensen
Kølstrup Bygade 25  | 5300 Kerteminde
Tlf: 65 59 11 17  | kekr@km.dk

Værnspræsterne  

SIDEN SIDST
I forbindelse med Hærprovstens august-kur-
sus for de aktive Værnspræster var vetera-
nerne inviteret de sidste to dage, så den årlige 
generalforsamling kunne afholdes sammen 
med de veteraner, som stadig er i de aktives 
rækker.

Generalforsamlingen fulgte vedtægterne, og 
efter aflæggelse af beretning og regnskab var 
der valg, hvor valgene alle var genvalg.
 
KOMMENDE ARRANGEMENTER
Julefrokost på Soldaterhjemmet Dannevirke i 
Odense tirsdag den 13. december kl. 12.30. 
Nærmere indbydelse følger til medlemmerne.

To-dages arrangement den 15. og 16. maj 
2023. Stedet er ikke endeligt fastlagt, men 
sæt dog allerede nu kryds i kalenderen.

Generalforsamling i 2023 vil blive afholdt den 
22. august i forbindelse med Værnsprovster-
nes orienteringsperiode, hvor veteranerne er 
inviteret med den 22. samt 23. august. Stedet 
bliver sandsynligvis Nymindegab.
 
Med venlig veteranhilsen.
Knud Erik Kristensen, formand

Føroyskír Veteraner
Formand: Johan Højgaard
Marinagøta 28, FO-188 Hoyvík | Tlf. 00298 511009
faeroeerne@danmarksveteraner.dk  

Oprettet den 18/2 2017

Færøerne

SIDEN SIDST
Et besøg i dagene 15.-17. juni af Danmarks Ve-
teraners hovedbestyrelse samt Veteranstøt-
ten og Veterancentret blev desværre aflyst 
(udsat), da vejrforholdende ikke var til landing 
med Forsvarets C-130 fly på Vagar Lufthavn. 
Veteranerne på Færøerne håber på mulighed-
en for et besøg i fremtiden.

I dagene 24. – 26. juni blev Familiesommerlejr-
en igen i år afholdt i spejderhuset i Runavík. 
Et godt arrangement for familierne, børn og 
venner af ”huset”.

Vejret var rimeligt, således at de planlagte 
udendørsaktiviteter kunne afvikles – foruden 
de gode indendørsstunder. Et rigtig godt ar-

rangement, som vil blive gentaget i 2023 i den 
nyopførte spejderlejr i Selatrað.

Den 20. august havde vi Familiebrunch i SMS. 
Et af de gode velafprøvede arrangementer, 
som vanen tro trækker godt med deltagere.

Den 5. september blev Flagdagen på Færø-
erne afholdt som et ”eget arrangement”, da 
de Færøske Veteraner ikke var blevet inviteret 
til afholdelse af kommunerne. Et rigtig godt 
arrangement, som startede ved Arktisk Kom-
mando, forbindelseselement Færøerne (FEF) i 
Tórshavn. 

Her holdt den nytiltrådte CH/FEF, OL Martin 
Lund (veteran med 6 missioner), en god flag-
dagstale (via VTC), hvorefter selskabet tog til 
Restaurant Angus. Her blev en god bøf indta-
get, efterfulgt af en aften med godt og hyg-
geligt kammeratligt samvær.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 24. oktober fejres FN-dagen.

Den 25. november er der Julegudstjeneste i 
Tórshavn Domkirke, bowl- og julefrokost.

Med mange veteranhilsner.
Ove Ritter, sekretær

VTC-tale af CH/FEF. Færøerne.Fra familiesommerlejren. Færøerne.

Fra familiesommerlejren. Færøerne.

Fra familiesommerlejren. Færøerne.

Fra familiesommerlejren. Færøerne.

FORENINGERNE
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Formand: Andreas Carstensen
Skjedsbølvej 21 | 6830 Nørre Nebel | Mobil: 24895647
ac@laces.dk 

Danmarks Veteraners  
Motorcykel Klub

SIDEN SIDST
Læs om vores deltagelse i det Nordiske Motor-
cykeltræf i Norge på side 26.

Danmarks Veteraners Motorcykel Klub afholdt 
den 28. september ekstraordinær generalfor-
samling i Horsens. På dagsordenen var føl-
gende punkter: 

1. Valg af ny formand. Her blev den hidtidige 
næstformand Andreas Carstensen valgt.

2. Valg til bestyrelsen. Her blev Bjarne Berner 
nyvalgt. 1. suppleant blev Lars Borup, og 2. 
suppleant blev Niels Porsbøl Jacobsen.
 
KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den nyvalgte bestyrelse vil arbejde på, at der 
afholdes en sæsonafslutning i år samt ar-
bejde på flere klubarrangementer i det kom-
mende år, så hold jer løbende orienteret på 
vores hjemmeside og Face-book side.

Næste ordinære generalforsamling afholdes 
den 4. marts 2023 kl. 13.00 på KFUM Soldater-
hjem i Fredericia. Inden generalforsamlingen 
vil Andreas Carstensen og Tonny Nissen for-
tælle om deres netop afsluttede tur til Hima-
laya på Royal Enfield-motorcykler. Klubben er 
vært ved kaffe/the og kage.

Med veteranhilsen.
Andreas, formand

Optaget i Danmarks Veteraner 21/4 2018

Forkvinde: Karen Philippa Larsen
Frederikssundsvej 68 B, 5 t.v. | 2400 København Ø
Tlf. 60 44 22 32 | kvindeligeveteraner@gmail.com
www.kvindeligeveteraner.dk

Kvindelige Veteraner

SIDEN SIDST
Ved Flagdagsarrangementet i Kastellet den 5. 

september deltog vi med vores fane – både 
ved kranselægningen ved De Blå Baretters 
Mindesten og ved den store parade på Para-
depladsen.

Vi støttede Danmarks Veteraner København, 
da der skulle lægges buketter på de mange 
veterangrave, der findes inden for forening-
ens område. Det var de meget glade for, og vi 
hjælper gerne, hvor det er muligt.

Vi har også gennemført et lille møde på KFUM 
Soldaterhjem i Fredericia for at ”brede” vores 
arbejde ud, så der foregår aktiviteter andre 
steder end i København.

Følg med på vores hjemmeside – og mød ger-
ne op til vore arrangementer.   

Stiftet 22/9 1990

Formand: Per Amnitzbøl Rasmussen
Bøtøvej 154 | 4873 Væggerløse | Tlf. 40 35 13 33 
formand@fnmuseet.dk | www.fnmuseet.dk

FN-Museet i Frøslevlejren

SÆSON 2022 ER VED AT SLUTTE
Nu, hvor sæson 2022 er ved at slutte, er tiden 
også til en status. Dette indlæg er skrevet, før 
generalforsamlingen er afholdt og uden ind-
sigt i dette års efterårsferie, men vi kan alle-
rede nu sige noget om årsresultatet.

Vi når samlet på omkring 13.000 gæster, en 
omsætning i kiosken ligner et normal år, om-
sætningen i Veteranshoppen ligger lidt under 
på nuværende tidspunkt, men kan nå at rette 
sig i julehandlen, medens de 37 udearrange-
menter ligger højere end normalt.

STØTTEMEDLEMMER
Der, hvor vi alle kan gøre en indsats, er på støt-
temedlemmerne. Vi har lige nu ca. 460 medlem-
mer af forskellig karakter. Det er det laveste i 
flere år, men alle kan her medvirke til at øge 
dette antal. Vi skal huske, at vi ligger mellem Cy-
pern-segmenter og tiden til at ”kapre” Balkan-
folk, så her kommer der et rekrutteringsgrund-
lag på mange tusinde, der måske kunne tænke 
sig at støtte FN Museet og deres egen historie.

FREMTIDSPLANER
Der er mange idéer og visioner for fremtiden. 
Nye såkaldte ”turistfoldere”, ny hvervefolder: 
”Hjælp os med at fortælle din historie”. Op-
dateringen af tekster i museet, udbygning af 
Balkan-afsnittet, bl.a. med dele af en hvid PMV, 
udbygning af de maritime afsnit og indfasning- 
en af styrkerne i Estland og Letland. Og på den 
mere nysgerrige side, så har vi modtaget flere 
medaljesæt fra afdøde veteraner, som vi har 
planer om at indbygge i caféområdet.

FORMANDSSKIFTE
Når I får lejlighed til at læse dette indlæg, 
har FN Museet fået ny formand. Stig Ødorf er 
blevet valgt som ny formand. Jeg byder Stig 
meget velkommen på posten og ønsker det 
bedste for ham og museet fremover. 

Da jeg i en eller anden form får lov at arbejde 
videre for FN Museet, vil jeg glæde mig til fort-
sat at møde jer, enten som kustode eller på 
et Åbent Hus-arrangement – jeg lover ikke at 
gå i vejen.

Per Amnitzbøl Rasmusen,
i skrivende stund stadig formand.

Optaget i Danmarks Veteraner 27/4 2019

Formand: Per Locht
Tlf. 29 84 80 25
jagtforeningen@danmarksveteraner.dk

Danmarks Veteraners Jagtforening

SIDEN SIDST
Jagtforeningen glæder sig over den store til-
gang af nye medlemmer. Tusind tak alle sam-

Brunstbrøl i Dyrehaven. Jagtforeningen.
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men. Vi håber, I har haft en dejlig, velfortjent 
sommer. Vi ses – knæk & bræk derude. 

I september holdt vi eventen ”Brunstbrøl i 
Dyrehaven” med pårørende. Det blev en helt 
speciel oplevelse for alle, der var med os, og 
vi skal være lidt sammen igen til næste år. 
Glæd jer til næste gang i Dyrehaven nord for 
København

Weibel.dk har sponsoreret 100 caps samt Neck 
hanger i camo. Tusind tak for den støtte.

Foreningens skydeudvalg har ønske om at 
komme i kontakt med medlemmer, som er 
skydeinstruktører på riffel eller hagl for der-
efter at finde mulige skydebaner, som kunne 
have vores interesse. Vi ser frem til at lave 
aktiviteter sammen. 

Vi deltog på Fredericia Messecenter, hvor vi fik 
talt med en del, og der kom 4-5 nye medlem-
mer fra messen efterfølgende.

I foråret modtog vi Gazelleprisen som forening- 
en med den største medlemsfremgang. Tusind 
tak for denne anerkendelse – vi forsætter der-
udaf.

Jagtforeningens egen brochure er færdig og 
sat op på kaserner og veterancaféer.

Der er indgået nye indkøbsaftaler: SDS Super 
Dæk Service (se annoncen på side 71) samt 
Nieload skydestok samt nat-optik og Sonic 
Nielsen.

KOMMENDE ARRANGEMENTER.
Vi introduceret nye muligheder for medlem-
mer. A. Jagtlod. B. Jagtudbud og C. Kursus og 
foredrag. 

Se mere på Face-book, hvor alle kan følge for-
eningens store arbejde. Stor tak for tilstrøm-
ningen af nye følgere, som bliver større uge 
for uge.

A. Jagtlod. Vi har nu introduceret 16. maj i 
Rønnede på vores eget område, og nu er jag-
ten i gang igen. Knæk & bræk alle sammen her 
til efterårsjagten, hvor vi håber, I får en god 
oplevelse og ser noget vildt. Så tak igen alle 
sammen på et fantastisk godt hold, der nu er 
på 25 mand.

B. Jagt-udbud medlem til medlem. Besøg 
hos mange nye medlemmer, der har tilbudt 
forskellige jagter. Bestyrelsen siger stor tak. 
Husk at se på nyhedsmail og book i jeres ka-
lender og detaljer på Face-book og tryk del-
tag.   

C. Kursus og foredrag. Vi ønsker at afholde 
foredrag, hvor der gennemgås alt fra dagen 
før vi skal på jagt, til man er færdig ude på 
jagten. Hygiejne, vildtkending, blyfri jagtam-
munition mm. Se dette løbende på Face-book.

Derudover er vi klar med jagtrejser til udland-
et flere steder. Der er planlagt tur til Pyre-
næerne i Spanien for 6 mand. Denne tur er 
opslået nu, og der er deadline den 31. okto-
ber efter princippet ”først til mølle”. Turen er 
kommet i stand efter hårdt arbejde, men helt 
igennem et fantastisk tilbud. 

Der planlægges en jagt i Skotland i 2023. Se 
kalenderen på mail. Ligeledes er der planlagt 
jagt i England i januar, februar, marts og april 
2023. Det er udvekslingsrejser: Veteran til Ve-
teran.

SPONSORAFTALER 
Kender du en virksomhed, der vil støtte os? 
Spørgsmål til ovenstående – kontakt forman-
den på 2984 8025 eller send besked på jagt-
foreningen@danmarksveteraner.dk
 
Se foreningens Facebook side. Stor tak og pas 
på jer selv derude.

Mvh.
På bestyrelsens vegne.
Per Locht, formand

Fredericia Messecenter. Jagtforeningen.Jagtforeningens nye folder. Jagtforeningen.

Neckhanger i camo. Jagtforeningen.

Årets Gazelle-pris. Jagtforeningen.
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Optaget i Danmarks Veteraner 27/9 2021

Formand: Rasmus Lohse
Noorlernut 4, 402 | 3900 Nuuk
Tlf: 23 66 99 81 | Lohse116@gmail.com  

Grønlands Veteraner

SIDEN SIDST
Vi har haft besøg af Danmarks Veteraner – læs 
artiklen på side 5. 

I forbindelse med Flagdagen havde vi et me-
get vellykket besøg af Veteranprojekt Grøn-
land. Deres besøg i Grønland kan I læse om på 
siderne 34-36.

Mange kammeratlige hilsner.
pva. Grønlands Veteraner.
Rasmus Lohse, formand

Optaget i Danmarks Veteraner 2022

Formand: Steen Engstrøm
Facilitator/fg. Formand
Tlf: 22 32 26 43 | maritime@danmarksveteraner.dk

Veteraner til søs

SIDEN SIDST
Veteraner til søs deltog i Åbent Hus arrange-
menterne på flådestationerne i Korsør den 27. 
august og i Frederikshavn den 3. september, 
primært mhp. at udbrede kendskabet til vores 
eksistens. 

I Korsør var vi begunstiget af, at Flådestatio-
nen havde slæbt ”LUNDEN” frem i lyset som 
platform for vores synlighed. Flere besøgende 
spurgte interesseret og med stigende begej-
string til foreningen – om end det dog også 

desværre måtte erkendes, at vores primære 
målgruppe, Søværnets veteraner, endnu ikke 
var helt bevidste om foreningen.   

Der har været møde med Søværnet om over-
tagelse af det tidligere stationsfartøj Y343/
LUNDEN (ex. MHV90/BOPA), hvor der nu er fun-
det en løsningsmodel at gå videre med. 

Skibet foreslås overdraget mhp. registrering 
som civilt skib, men med basehavn på en flå-
destation, inklusive lidt logistisk støtte. 

Så tiden er nu moden til at søge det økonomi-
ske grundlag tilvejebragt fra bl.a. virksomhe-
der og fonde til (gen)klargøring ved værfts-
ophold, syn og registrering mm., hvilket jo er 
udelt glædeligt.

Set indefra er vi dog endnu lige få medlem-
mer nok til at kunne løfte opgaven på sigt. 
Dog forventer vi, at der snarligt kan spores 
en positiv udvikling her efter lidt yderligere 
målrettet udbredelse om kendskabet til Vete-
raner til Søs.  

KOMMENDE AKTIVITETER
Som nævnt ovenfor arbejdes der målrettet på 
mulighederne for at kunne udbrede kendskab- 
et til foreningen ved at nå Søværnets vetera-
ner direkte på de indre linjer i Forsvaret.  

Stiftende generalforsamling planlægges gen-
nemført i uge 43, hvorefter den kommende 
bestyrelse kan få sat gang i foreningens virke.

Steen Engstrøm, formand

Flådestation Korsør. Veteraner til søs.Flådestation Korsør. Veteraner til søs.
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Genoptagelse 
af afviste 
veteransager
Som tidligere udsendt soldat (veteran) 
eller statsansat med sent diagnostice-
ret posttraumatisk belastningsreaktion 
har du mulighed for at få en såkaldt 
”second opinion” speciallægeerklæring. 
Der er ikke længere en frist på 5 år for 
at få indhentet en sådan erklæring.

Arbejdsmarkedets Erhvervssikring 
(AES) skriver direkte til dem, der efter 
den tidligere praksis med 5-års fristen 
enten har fået afslag på ønsket om en 
”second opinion” speciallægeerklæring 
eller ikke har fået tilbuddet herom. AES 
gør opmærksom på, at en ”second opi-
nion” ikke nødvendigvis fører til en æn-
dring af allerede trufne afgørelser.

EAS kan kontaktes på tlf. 7220 6000 
eller e-mail aes@atp.dk , ligesom re-
spektive fagforeninger og Forsvarets 
Veterancenter: e-mail: vetc-myn@mil.dk 
og døgntelefon: 7281 9700 også er klar 
til at besvare evt. spørgsmål om emnet.

Danmarks Veteraner opfordrer vetera-
ner og pårørende, som har kendskab til 
veteraner med mulighed for en ”second 
opinion” speciallægeerklæring, til at 
kontakte disse og gøre opmærksom på 
denne nye mulighed. 

Yderligere oplysninger kan findes på 
AES hjemmeside under ”Genoptagelse 
af afviste veteransager”. Link: https://
www.aes.dk/presse-og-nyheder/aes-
aendrer-praksis-i-veteransager-ingen-
frist-faa-second-opinion-fra og https://
www.aes.dk/typer-af-arbejdsskader/
psykiske-arbejdsskader/veteraner-og-
ptsd/genoptagelse-af-afviste 
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BORNHOLM
TONNY CHRISTENSEN, ISAF 1, 5, 8 OG 14 

INGER CHARLOTTE JUHL, ISAF 9

STEFAN ASP, ISAF 11

KØBENHAVN
HENRIK KIEFFER, KROATIEN 2

STEN TORNHØJ SKAFTE, CYPERN 55 OG 
KROATIEN 2

CHRISTIAN CRÜGER, STØTTEMEDLEM

CHRISTIAN BERGQVIST, KFOR 25E

MIDTSJÆLLAND
ANDERS PRANG EGETOFT, KFOR 11, ISAF 7, 
9 OG 14 SAMT NFP 2 

CHRISTIAN LAURSEN, STØTTEMEDLEM

NÆSTVED OG OMEGN
ARNE MØLLER PETERSEN, CYPERN 4 OG 5

TOMMY URSIN, CYPERN 19

DENNIS STILLING, IFOR 2, SFOR 9,  
IRAQ 6 OG NFP 1

CARL-CHRISTIAN NIELSEN, STØTTEMEDLEM

JAN BERTELSEN, UNIKOM 3, 4, 6 OG 7, 
KROATIEN 4, KFOR 4 OG UNGCI

FYN
JØRGEN PETERSEN, CYPERN 41 OG 42, 
UNGCI 1, KROATIEN 1, ECMM 1993 OG IFOR 1

THOMAS DYHR FJORDVALD, SFOR 3

FLEMMING BONAVENT HANSEN, MONUSCO

MARTIN HASSELTOFT, ISAF 8 OG 9 SAMT 
BOSNIEN 7

MICHAEL JENSEN, CYPERN 36, 37 OG 38

RASMUS FREIMANN GATTRUP, BOSNIEN 7

SØNDERJYLLAND
KARSTEN KRISTENSEN, KFOR 4 OG SFOR 12

DENNIS JENSEN, KFOR 5 OG 7

MORTEN ROEST, KROATIEN 5

SYDVESTJYLLAND
ALAIN DA SILVA LOHALS, CYPERN 54, IRAQ 
1992 OG 1992/1994 NØDHJÆLPSCHAUFFØR

DENNIS BJØRN HANSEN, KFOR 14

BJARNE MATHIESEN, CYPERN 36, 37  
OG 38

HENNING ROSENDAHL, CYPERN 1

TREKANTOMRÅDET
CHRISTIAN POLICIOS JENSEN, SFOR 3

OLE STEEN LYSE, KROATIEN 6

ØSTJYDERNE
HENRIK ØWERST, SØVÆRNET 2002 AKTIVE 
ENDEAVOUR

KIM NIELSEN, FSN SKP

MARTIN JØRGENSEN, KROATIEN 1

PETER VÆRNSTRØM TØNNESEN,  
STØTTEMEDLEM

SVEND LANGELUND, CYPERN 2

MIDTJYLLAND
PETER DONALD COLMORN, CYPERN 31, 45 
OG 46, UNTSO 1987/88 OG UNGOMAP 1989

TORBEN HARRITZ, IRAK 5 OG ISAF 3

JENS KRISTIAN SCHILLING, IRAK 6, ISAF 2 
OG NMI 0 OG 1

VIBORG OG OMEGN
JACOB THORSTENSEN, KFOR 5 OG 15 SAMT 
ISAF 7 OG 8

MAIKEN BOESEN, OIR 23

LIMFJORDEN
MARTIN BLAUENFELDT, SFOR 6 OG 14, 
KFOR 3, ISAF 3, EFP 1 OG GOG 2

JOHN BUHL, GAZA 18, CYPERN 4, 49 OG 
50, KFOR 3 OG SFOR 11

MICHAEL FISCHER JAKOBSEN, MINUSMA 5

OLE „TEX“ RINGSTED, STØTTEMEDLEM

MADS HOU MØLLER, ISAF 8

CHRISTIAN POULSEN, KROATIEN 1

PER BERNHARDT NIELSEN, CYPERN 9

KRONJYLLAND
PETER SCHACK POULSEN, STØTTEMEDLEM

JAN FRISK, CYPERN 26, 30 OG 31

NORDSJÆLLAND
SIDSEL SØRENSEN, STØTTEMEDLEM

ANNA AAEN ANDERSEN, STØTTEMEDLEM

JESPER VERNER EKMAN-SØRENSEN,  
ISAF 1, ISAF/HQ IJL 2014 OG UNC 2020

LANDSFORENINGEN
KRISTIAN GEORGE WEAVER, IFOR 1

NORDVESTSJÆLLAND
CLAUS VOGNSEN, UNTSO

GUSTAV AHLEFELDT-LAURVIG, UNPREDEP 
5 OG KFOR 4

KIM WEIKING MORTENSEN, SFOR 9,  
MAKEDONIEN 3, OIF/IRAK 1 OG ISAF 1

KIM NØRGAARD, BOSNIEN 5

DORTE BO JENSEN, KROATIEN OG OSCE

MARTIN BACHER, KROATIEN 3 OG 4

DAN RASMUSSEN, CYPERN 43 OG UNGCI 1           

FÆRØERNE
PETER JOHANNES ANDERSSON, OLFERT 
FISCHER 1995

CARSTEN ZIMAKOFF, KROATIEN 2001/02

MC-KLUBBEN
BRIAN SØRENSEN, KUWAIT 1

KVINDELIGE VETERANER
NICOLINE OLSEN SJØBERG, UNIFIL 5

LOUISE DUELUND JØRGENSEN, TRITON 
2013 OG PETER WILLEMOES 2014-16

JOSEPHINE STANLEY, IRAK OIR 2016-19  
OG IRAK NMI 1 2020/21

CLAIRE AMANDA REYNOLDS, OIR 11

TINA HOLMELUND, KFOR 17

RANDI KJÆR NIELSEN, OIR 1 OG 6

LYKKE BOJE JENSEN, STØTTEMEDLEM

LINETTE STIDSEN, STØTTEMEDLEM

STINE NØRLEM LETH, STØTTEMEDLEM

MATHILDE BAAND, STØTTEMEDLEM

STEPHANIE MUNCH, STØTTEMEDLEM

SIDSEL ANDERSEN, STØTTEMEDLEM

MATHILDE MELCHIOR NIELSEN,  
STØTTEMEDLEM

BETTINA DAHL KONYA, ISAF 2008 OG 2013

DITTE ROGILD ANDREASEN, NFP 2 
(LETLAND)

NANA MARKMAN, PERSISKE GOLF 2 OG 
ADRIATERHAVET 3

FREJA FOLKVARD NÆSTVED NIELSEN, 
AGENOR 1

DORTE SVANE, STØTTEMEDLEM

TINA THETER, SFOR 10

LAJLA LANG WOLFF, ISAF 5, ICAO 2006 OG 
ITAG 2016

MONICA NOWACK, STØTTEMEDLEM

KATRINE STOLTZE, AFGHANISTAN 2014 
(FLV)

JAGTFORENINGEN
DAN HØJ, FRONTEX 2020/22

JENS PETER SIBBESEN LØPER, KROATIEN 1 
OG 2, IFOR 2 OG IRAK/OIR 2002/04 

MORTEN SCHMIDT DANIELSEN, KFOR 8  
OG 12, ISAF 5 OG 10, OIR 3 OG EFP 3

TEJS K. BERTHELSEN, IRAK 2007, ISAF 
2009 OG 2013

KLAUS JENSEN, UBÅDEN „SÆLEN“  
(IRAK-KRIGEN)

HENRIK GREGERSEN, ISAF10

TIM BJØRCHMAR THOMSEN, KFOR 5 OG 9 
SAMT ISAF 15

PHILLIP LIND, RS 3

JOHNNY SCHWANER, IRAK 3, KFOR 16  
OG ISAF 9

HANS HENRIK SØRENSEN, CYPERN 46 
OG 47

SØREN KRISTENSEN, SFOR 4, INHERENT 
RESOLVE 7 OG 8 SAMT UNIFIED  
PROTECTOR 2

KIM HYLLESTED KJÆRGAARD, KROATIEN 3

MARTIN HASSELTOFT, ISAF 6, 8 OG 9

GRØNLANDS VETERANER
MICHAEL GÜNZEL, ISAF 10 

VETERANER TIL SØS
NIELS MIKKELSEN, OPERATION STRONG 
RESOLVE 98 OG ACTIVE ENDAVEUR 

MORTEN CHRISTENSEN, FARAWAY 1

JACK BRANDT JØRGENSEN, KROATIEN 
(UNMO) 1994/95 OG JANUAR 1995  
- DECEMBER 1995, 3 X FRONTEX/EU

NYE MEDLEMMER
VELKOMMEN TIL

103
Dronning Olgas Vej 9, st. 
2000 Frederiksberg
www.mwmorch.dk



Side 70  |  Danmarks Veteraner  |  # 4-5  |  2022

Tættere samarbejde mellem Danmarks Vetera-
ners Jagtforening, Herregården Steensgaard 
og Faaborg-Midtfyn Kommune til gavn for ve-
teranerne.

Danmarks Veteraners Jagtforening har længe 
været på udkig efter et område, hvor forenin-
gens medlemmer kunne komme ud i naturen. 
Det er nu lykkedes efter et møde med Faaborg-
Midtfyn Kommune, der har hjulpet foreningen 
med at skabe kontakt til potentielle lodsejere 
i det fynske. 

Ved et møde på Herregården Steensgaard 
i det Sydfynske med bl.a. Faaborg-Midtfyns 
borgmester, Hans Stavnsager, og kommunaldi-
rektør, Helle Vibeke Carstensen, gav den nye 
ejer af Steensgaard, Anders Thorgaard, udtryk 
for, at han gerne vil bruge Dyreborg Skov på 
en inkluderende måde. Kommunen har derfor 
formidlet kontakten mellem Steensgaard og 
Danmarks Veteraners Jagtforening, der nu har 
lavet en foreløbig aftale.

Aftalen er forhandlet på plads af godsfor-
valter Henrik Severin og formanden for Dan-
marks Veteraners Jagtforening, Per Locht. I 
aftalen bliver der desuden åbnet mulighed for, 
at Faaborg-Midtfyn Kommunes mange vetera-
nindsatser på sigt kan drage nytte af Dyreborg 
Skov til andre formål end jagt – ligesom kom-

munens dagplejer, børnehaver og skoler al-
lerede bruger faciliteterne ved stranden på 
kanten af Dyreborg Skov i dag.

Det glæder borgmester Hans Stavnsager, at 
der nu ligger en aftale. ”Jeg er glad for, at vi 
har fundet en løsning, og at Danmarks Vetera-
ners Jagtforening og Steensgaard har indgået 
et samarbejde. De danske veteraner fortjener 
et godt sted, hvor de kan mødes om fælles ak-
tiviteter i smukke og givende omgivelser. Og 
det kan de i området omkring Steensgaard,” 
lyder det fra Hans Stavnsager.

Per Locht er også godt tilfreds med samarbej-
det. ”Jagtforeningen er ikke i stand til at købe 
noget jord selv, men vi vil rigtig gerne kunne 
tilbyde vores medlemmer et sted, hvor vi kan 
samles i naturen – helst fra hele landet. Derfor 
er det oplagt med et sted på Fyn, så vi er glade 
og stolte over aftalen,” fortæller Per Locht, 
der samtidig kan se mange andre muligheder 
for udendørs aktiviteter for foreningen i om-
rådet.

FOR YDERLIGERE OPLYSNINGER KONTAKT:
Klaus Juul Jensen, strategisk erhvervskonsu-
lent på 72 53 11 77 eller 
Anne Sofie H. Folkmann, kommunikationskon-
sulent på 72 53 28 48, 
begge Faaborg-Midtfyn Kommune.

Godt nyt for 
Jagtforeningen

 
Danmarks Veteraner søger igen i år 
donationer på 205,- kr eller mere fra 
mindst 100 personer, så Danmarks Ve-
teraner fortsat kan modtage gaver, do-
nationer og arv med skattefradrag i 2021 
efter ligningslovens § 8 A.

VIGTIGT
Danmarks Veteraner skal have følgende 
nedenstående oplysninger, for at din 
indbetaling bliver registreret og god-
kendt af myndighederne.  

Du får skattefradrag for din indbetaling 
for skatteåret 2022. Danmarks Veteraner 
sørger for, at din donation bliver indbe-
rettet til SKAT.

SÅDAN GØR DU
Indbetal min. 205,- kr. 
•  via en bankoverførsel til reg. nr. 9570, 

konto nr. 12527934 eller
• via Mobile Pay til nr. 10093

SKRIV I KOMMENTARFELTET (MEGET 
VIGTIGT)
• Dit fulde navn,
• Dit CPR- eller CVR-nummer
• og ordet "donation"

Vi vil løbende informere om det samlede 
antal donationer. Det giver os fortsat 
mulighed for at støtte den fælles ind-
sats for alle veteraner og deres familier i 
Rigsfællesskabet.

På forhånd tak for din støtte til Dan-
marks Veteraner. 

AF GERT ANDERSEN

Vi har brug 
for din støtte
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ET GODT TILBUD TIL MEDLEMMER AF DANMARKS VETERANER
Formanden for Danmarks Veteraners Jagtforening, Per Locht, har fået forhandlet en rigtig god ordning igennem til gavn for 

alle medlemmer af Danmarks Veteraner. Det skal bemærkes, at denne rabat ikke kan kombineres med andre rabatter.

Brug dit personalekort  
og få fordele
• Attraktive tilbud og rabatter.

• Fri lejebil ved ordinær service 
(Premium+ serviceeftersyn).

• Gratis reparation af stenslag**.

• Altid op til 30% rabat på autoruder.

* Der ydes ikke rabat på originale og brugte reservedele. Find konkurrencedygtige priser på dæk og fælge på sds.dk.  
Rabatten kan ikke kombineres med andre rabatter. 
Kun kontakt betaling. 

** Gælder i forbindelse med anden service.
*** Gælder ikke Xenon og LED pærer.

• 3 års garanti på OE-godkendte  
reservedele.

• Gratis sprinklervæske opfyldning.

• Gratis arbejdsløn ved pæreskift  
af udvendige pærer***.

13
00

50
 2

2

PERSONALEKONCEPT

FIND OS PÅ SDS.DK

TIL DIG, DER IKKE TAGER CHANCER

Aftalen er gældende for alle medlemmer tilknyttet Danmarks Veteraner 
i alle Super Dæk afdelinger / Per Locht, DVJ mobil 2984 8025 

Find konkurrencedygtige priser på dæk og fælge på sds.dk

Med dit medlems kontonummer får du 16 % rabat på auto- & 
dækservice* samt optil 15 % ved køb af dæk og 10 % på fælge 
hos Super Dæks mere end 60 autoværksteder*

MEDLEMSKORT
TIL DIG, DER IKKE TAGER CHANCER

Personalekonto

2248137

Danmarks Veteraner

SDS Mobilitet
Ved service eftersyn SDS Premium eller Premium + tilbydes 24 månedes gratis  
SDS Mobilitet uden beregning

V s ek tr ea ram nn ea rD



FORNAVN(E)

MISSIONS-NAVN OG HOLDNUMMER

BEMÆRKNINGER (SOLDATERNUMMER, KALDE-/ØGENAVNE M.V.):

ADRESSE

TELEFONNUMMER

CPR-NR.                       -

JEG ØNSKER MEDLEMSKAB AF LOKALFORENING:

DATO/UNDERSKRIFT

NUMMER VETERANKORT:

E-MAIL

POST NR. OG BY

WWW.DANMARKSVETERANER.DK

Kartoteksfører Mads Tonsgaard
Faarupparken 1
7900 Nykøbing Mors
Telefon: 3111 1789
E-mail: kartotek@danmarksveteraner.dk

INDMELDELSE
Du finder også denne blanket på vores hjemmeside. 
Den kan du også indsende elektronisk på kartotek@danmarksveteraner.dk

MISSIONER

MEDLEMSKAB:

DANMARKS ENESTE VETERANMAGASIN

STIFTET 1968 SOM DE BLÅ BARETTER

DANMARKS VETERANER
52 .  ÅRGANG  |  NR .  6  |  202 1

Glædelig Jul  

og godt nytår

Plads til  
endnu flere

KUN 380,- om året

Danmarks eneste veteranorganisation

DANMARKS ENESTE VETERANMAGASIN

STIFTET 1968 SOM DE BLÅ BARETTER

DANMARKS VETERANER
53 .  ÅRGANG  |  NR .  1  |  2022

Meld  
dig ind 

nu!

EFTERNAVN

JEG ER BLEVET TILDELT FØLGENDE MEDALJER, UDOVER MISSIONSMEDALJER (SÆT AFMÆRKNING I FELTER HERUNDER):

Forsvarets medalje for International tjeneste 1948 - 2009

Fuldgyldigt medlemskab

Jeg ønsker at modtage
medlemsblad i papirudgave:

Danmarks Veteraner må behandle mine persondata, så længe jeg er medlem  
af foreningen. Persondatapolitik kan læses på Danmarks Veteraners hjemmeside.

Støttemedlemskab

Ja Nej

Fredsprismedaljen

INDMELDELSES-
ÅRET GRATIS

DANMARKS VETERANER
Ændringer vedr. abonnement:
Kontakt kartotektsfører Mads Tonsgaard
Mobil: 31 11 17 89
kartotek@danmarksveteraner.dk

PRODUKTIONSPLAN 
FOR DANMARKS 
VETERANER
Nr.  Deadline  Hjemmeside   Omdeling
2022
6 28. november   9. december    Uge 51

2023
1 28. februar   9. marts  Uge 12
2 1. juni   9. juni    Uge 26
3 8. september    15. september   Uge 40
4 27. oktober   2. november   Uge 46
5 24. november   1. december   Uge 51


